Monatsbherichte 6/1969

Wiahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Obersichten 1.1 bis 1,11

Aktive Lelstungsbilanz, hthere Anlagen im Ausland

Hervorstechendes Merkmal der Zahlungsbilanz im
I. Quartal war das Aktivum der Leistungsbilanz
(243 Mill. S, gegen -—1.892 Mill. 8 im Vorjahr); einen
Ahnlichen UberschuB im saisonungiinstigen |. Quar-
tal gab es zuletzt im konjunkturschwachen Jahr
1959, Zur giinstigen Eniwickiung der Leistungshilanz
trugen bei: die Beschleunigung des Exportwachs-
tums (+16%), die Schwiche der Warenimporie
(+4%2%0) und das Authdren der Einfuhr von Waren-
gold (64 Mill. S gegen 571 Mill. 8) — diese Faktoren
driickten das Passivum der Handelsbilanz im 1. Quar-
tal um 1.724 Mill. S auf 3.045 Mill. S Weiters war das
Aktivum der Leistungsbilanz einer kraftigen Zu-
nahme des Uberschusses der Dienstleistungsbilanz
auf 2.991 Mill. S (im Vorjahr 2.539 Mill. S) zu danken,
vor allem eine Folge der guten Winterfremden-
verkehrssaison.

Entwicklung der Grundbilanz
(Normaler MaBstab; Mrd. 8)
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Die Leistungsbllanz zelgt ein deutliches Saisonmuster mit
Tigfpunkten im |. und IV. Quarta! und einem Hohepunkt im
1. Quartal, wann die Einnahmen aus dem Fremdenverkehr
eingehen. Heuer wurde zum erstenmal seit zehn Jahren
schon im l. Quartal ein Aktivum in der Leistungsbilanz er-
zielt. Da dle glinstigen Faktoren aber nur zum Teil anhalten
werden, ist heuer mit einem anderen Saisonmuster zu
rechnen.

Die Kapitalbilanz dagegen zeigt eine Tendenz ab-
nehmender Uberschiisse. Der Aklivsaido des lang-

fristigen Kapitalverkehrs sank von 2277 Mill. 8 im
I. Quartal 1968 auf 1. 474 Mill. S, weil sich die Gster-
reichischen Anlagen im Ausland verdoppelten (1.750
Mill. S gegen 813 Mill 8). Geringere Auslandsver-
schuldung (2928 Mill. S gegen 3333 Mill S}, vor
allem der Wirtschaft sowie hdhere Kredite an das
Ausland (487 Mill. 8 gegen 159 Mill. 8), insbeson-
dere durch Kreditunternehmungen, lieBen den Uber-
schuB der Kreditbilanz um 694 Mill § auf 1.999
Mill. 8 schrumpfen. Im Wertpapierverkehr zeigten die
Infdnder zunehmendes Interesse an auslandischen
Obligationen und Aktien, einschlieBiich Investment-
zertifikaten. Usterreichische Obligationen muBten per
Saldo zurlickgekauft werden, Gsterreichische Aktien
konnten im Ausland nach wie vor nicht abgesetzt
werden,

Wahrungsreserven
{Normaler MaBstab; Mrd. S)
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Der seit 1967 zu becobachtende Trend in der Zunahme der
Wihrungsreserven setzte sich im |. Quartal 1969 fort. In
dem Auseinanderiaufen der Entwicklung des Bestandes an
Wahrungsreserven insgesamt einerseits und des Bestandes
der Nationalbank andererseits spiegelien sich die forcier-
ten Auslandsaniagen der Kreditunternehmungen wider, Die
Wéhrungsreserven der Kreditunternehmungen haben im
[. Quartal 1969 fast den Spitzenwert des 1ll. Quartals 1964
erreicht

Bereits im April stieg das Defizit der Handeisbilanz
auf 1.176 Mill. 8 (im Vorjahr 812 Mill. 8). Gleichzeitig
stagnierten die Einhahmen aus dem Reiseverkehr,
so0 daB die Leistungsbilanz wieder passiv war
{—533 Mill. S gegen +94 Mill. 8 im Vorjahr), Im
I&ngerfristigen Kapitalverkehr flhrie die Tendenz
abnehmender Uberschiisse erstmals in diesem Jahr
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Zahlungsbilanz')
1. Quartal
1965 1965 1957 1968 1969
Mill. §
Handelsbilanz®) —3.040 — 1 —4 274 — 749 —3.045
Dienstleistungsblienz .. ... .. +2.053 +2 198 +2 41¢ +233% +2 9
davan Reiseverkenr . AP +-1.872 +1.9581 +2.245 2 246 +2.784
Unenigeltliche Leistungen .. ... . e + 15 4+ 1485 + az7 + 233 + 297
Leistungsbilanz — 836 —2.381% -1t 537 —1 992 + 243
Langfristiger Knpllulverkehf') ........................... + &9 -— 137 +1.113 +2.277 +1.474
Grundbilenx . — 767 —2 318 — k24 + 285 +1M7
Kurzfristiger Kup:fclverkehr’j . o 4+ 549 4 399 + 939 + &6 — 44
Statistische Differenz .. ... ..., . oeiiiiiiiiiiinn erraaas + 404 +1.112 + 482 + 887 + 147
Verdnderung der Auslandsreserven . + 186 —1.006 +1.197 +1.238 +1.910
daven Yerdnderung der Wahrungsreserven der Oeslerrelchischen
Notionglbank ... .. —1 400 —1.409 + 837 —1 882 —1.021
Veriinderung der szfnshgen Ausfandpasman der Kr:duunler
nehmungen . +1 584 + 403 + 340 +3.120 +2.931

Forderungen qus der Belelhgung des Bunde: am lWF

1} Bilanz der nichl-monetdren Transaktionen mit dem Ausland. — ?) Vorldufige Zahlen. —3) EinschlieBlich dar nicht-moneidren Goldiransakiionen. ~*) Ohne
Befeiligung des Bundes am Infernationalen Wéhrungsfonds Aufgiiederung in folgender Obersicht. —3) Ohne reservewertige kurzfristige Auslandspositionen

der Kredifunternehmungen, siche Position Verdnderung der Auslandsreserven

Langfristiger Kapitalverkehr

I Quartal
1965 1986 1967 1968 19697)
Mill &

Kredife an Osterreich . ... =131 157 1198 2745 2275
Aufnghme (Deviseneingang) ... 206 620 1737 3333 2.928
Rickzohlung {Devisengusgongy - 337 463 539 588 653

Kredite an das Ausiand. . L =110 =342 +77 — 52 — 275
Riickzaklung {Deviteneingang) 22 &7 177 107 211
Aufnohme (Devisenausgang) . .. 132 409 100 159 487

Osterreichische festverzins] Wert-
papiere .. oI =25 — 192 — 181 — 153
Austandskdufe (Dewsenemgung) 284 17 112 75 &7
Auslandverkdufe{Devisenausggrg) 113 142 304 256 220

Osterreichischo Aktien . + 8 + 30 + 109 — 1B + 1
Auslandkdufe (Deviseneingang) . 32 78 127 10 35
Auslandsverkdufe {Devisengusg.) 24 48 18 28 25

Ausléndische festverzinsliche
Weripapiere . ... . =82 —F6 — 6§ — 14 -~ 185
Inlandische Verkdufe (Densen

eingong) .. . . . 42 28 38 92 &0
Int3ndische Kdufe {Dewsen-
dusgarg) . . 124 104 103 104 245

Ausldndische Aktien. .. 4+ 27 —72 — 67 — 282 — 3538

Taléndische Verknufe (Devﬁsen-

eingeng) . [ . 102 60 161 155 357
Iniéndische Kdufe (Dewunaus

susgong) . 75 132 228 437 893

Beteiligungen ... .. Co—tOB k245 o $8 4+ 1465 4+ 216

Grundstiicke ... ... ... . —10 —&& — 17 + 22 — 10

Internationale Finanzinstitutionan — % «— 38 — 18 — 12 «= 5§

Sonstige . ... .. - L 9T 428 — 10 — 96 + 137

Saldo der langfristigen Kuplm
pilanz . ... . + 69 =137 +1.133 4277 +1.47%

') Varldufige Zahlen

zu einem Defizit von 309 Mill. S (im Vorjahr +714
Mill. 8). Fast alle TeilgroBen wiesen geringere Ein-
gidnge oder hdhere Ausginge aus; besonders deut-
lich ging die Auslandsverschuldung der éffentlichen
Hand zuriick.

Kurzfristige. Mittel legte Osterreich in den ersten
vier Monaten -des Jahres fast gleich viel im Ausland
an wie im Vorjahr (2 855 Mill $ gegen 2947 Mill. 8)
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Die Zusammensetzung hat sich alierdings verscho-
ben. Im Vorjahr dominierte die Repatriierung von
auslandischen Anlagen, heuer legten Daviseninldnder
Mittel im Ausland an. MaBgebend daflir waren die
attraktiven Geldmarktzinssitze des Auslandes. Die
Zunahme der Devisenbesténde des Kreditapparates
(2876 Mill. 8) war viel hbher als die gesamie Ver-
mehrung der Wéhrungsreserven. Die Notenbank
muBte daher per Saldo 1848 Mill. S Gold und Devi-
sen abgeben. '

Liquiditét des Kreditapparates vorlibergehend ange-
spannt

Die Kassenliquiditdt der Kreditunternehmungen sank
im 1. Quartal um 1435 Mill. 8 und stieg im April um
527 Mill. 8 {im Vorjahr —2249 Mill 8 und +713
Mill. 8). Liquiditatsvermehrend wirkten im | Quartal
der UberschuB der Zahlungsbilanz, der Rickstrom
von Bargeld aus dem Nicht-Bankensektor und die
héhere Notenbankverschuldung. Im April driickien
zwar der geringere Zahlungsbilanziiberschuf und
das Abstrédmen von Bargeld die Liquiditdt des Kre-
ditapparates, Umschichiungen von Einlagen zu den
Banken und Verlagerungen von Auslands- zu In-
landsliquiditdt haben aber diese Entwicklungen dber-
kompensiert. Die Ubserschufiraserve sank im |. Quar-
tal um 538 Mill. S und im April um waitere 229 Mill. 8
auf 867 Mill. S; die geborgte Reserve erhbhte sich
im 1. Quartal um 855 Mill. S und sank im April wieder
um 115 MilL. S.

Die Liquidititsverschriften der Kreditkontrollabkom-
men konnten in den ersten vier Monaten ochne
Schwierigkeiten erfillt werden. Die Nettoliberschiisse
an {lissigen Mitteln ersten Grades stiegen sogar um
535 Mill S (auf 7.249 Mill. 8) und machten zuletzt

i
i
i
|




Monatsberichte 6/1269

47% der Verpflichtungen aus Die Uberschisse an
liquiden Mitteln zweiten Grades erhdéhten sich auf
13 991 Mili. S, 9'0% der Verpflichtungen,

In der ersten Maihalfte dirfte sich die Liquiditéat des
Kreditapparates erheblich verschlechtert haben Die
Notenbank muBte in diesem Zeitraum 2491 Mill. 8
Gold und Devisen abgeben, die fir Absicherungs-
und Spekulationsgeschéfte im Zusammenhang mit
der erwarteten Aufwertung der DM und der még-
Hichen Abwertung des franzdsischen Franc benétigt
wurden. Sofern diese Mittel von Kreditinstituten
verwendet wurden, bedeutet das nur eine Umschich-
tung von Inlands- zu Auslandsliquiditat, sofern sie
jedoch von Nichtbanken abgezogen wurden — das
dirfte vorwiegend der Fall gewesen sein —, sank
dadurch die LiquiditAdt des Kreditapparates Die
dsterreichische Notenbank beschlof Ende Mal diese
voribergehende Liquiditdtsanspannung auszugiei-
chen und die Mindestreserven der Kreditinstitute um
1Yz Prozenipunkte zu senken, jedoch nicht unter
5%. Durch diese MaBnahme wurden schéatzungs-
weise 2 Mrd. S freigegeben, etwa vier Finftel des
maximal moglichen LiguiditAisveriustes der Kredii-
unternehmungen. In der letzten Mai- und in den bei-
den ersten Juniwochen diirfte ein Teil der ins Aus-

Liquiditit der Wirtschaft

{Normaler MaBstab; Veranderung gegen das Vorjahr in
Mill. 8} ’
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Die Einlagen der Wirtschaftsunternehmungen und Privaten
bel den Kreditunternehmungen stagnierten in der Liquidi-
tatsanspannung 1967; zwischen der 2. Halfte 1967 und dem
1. Halbjahr 1968 stiegen die Einlagenzuwéachse kraftig an
und behielien seither ihr rasches Wachstum bei

Quelifen der Vernderung der Kassenliquiditdt der Kreditunternehmungen?)

A. Dispositionen im Nichi-Bankensekfor
Wéahrungsreserven e e e e e
Notenumlauf {-+ Miinzen-Kassenbestiinde des Kreditapparates) .
Einlagen von Nichi-Benken bei der Natenbank ...
Forderung der Notenbank gegen den Bundesschatz
Direkteskonte ........ ... . ...
Eskontierte Wechsel ftir ERP-Kredite .
Sonstiges .

B Dispasition der Natenbank
Offen.MarktPapiere und Geldmarkt-Schatzscheine
Geldmarkf-Schafzscheine {M-Tranche}

C. Disposition der Kreditunternehmungen

Notenbankverschyldung des Kredifapparates® .. ... ... ... . ... ...

Netto-Devisenposition

Verdnderung der Kassenliquiditdt ...

[ Quartal
1965 1966 1967 1968 1969
Mill. §
+ 186 —1 006 +1.197 +1.228 #1910
+1.003 + %85 +1.059 +1.654 1148
— B62 — &82 — 810 —1.769 —2 352
— 45 —_ 17 + 5 + 5 — 2
— 5 + W — 175 — 33 - §
— B2 —1 — 133 — 132 — 5
—_ 204 -— 173 + 549 - 21 -— 9156
+ 780 + 45 - — 403 + 14
- 11 + 319 + 287 + 332 + 738
.......................... 1584 — 403 — 360 —3,120 —2.93%
— 828 — 967 +1 569 —2 245 ~1.435

" Die Tabelle enthélt in der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel der Kreditinstitute In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Ver-
&nderung aus der Bilanz der Nofenbank und dem Ausicndsstatus der Kreditunternehmungen erklirt, — 3) Eskont von Wechseln und Schatzstheinen sowie

Lombardierung von Werlpapieren.

Liqulde Mittel der Kreditunternehmungen

1964 1965
Dez Marz Dez
Nationalbankguihaben | e e e 10.685 9.756 @ 610

Kassenbestinde

....... e e 1.635 1.737 1.756

19588 1967 1968 1959
Mdrz Dez. Mérz Dez Mérz Dezx, Marz
: Ml S

8.4%1 991 11.416 11.955 ?.751 11.224 9776
1.908 1.738 1.862 2072 2.027 2.432 2.445

Kassenliquiditas.. . ... ..

................ 12 321 11 493 11.366

10.399 11.749 13.278 14,027 11.778 13.656 12221
1752 1624 1 861 1405 1737 1.061 2049
—1.150  —3792 3432 2430 690 —267 2,664

Minus Notenbankverschuldung . . ... .. 57 J4b 1.473
Plus MNetto-Devisenposition') ... ... . .. C e 371 1215 —1.5583
In+ u. aysléndische liquide Mittel {natte). . 11 593 12 382 8.340

7437 6293 7 983 10192 10.731 12.378 12 835

'} Saldo der reserveweriigen kurzfristigen Forderungen und Verbindiichkeilen der sterreichischen Kreditinstitute gegeniiber dem Ausiand.
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land transferierten Mittel wieder zurlickgeflossen
sein. Jedenfalls stiegen die Gold- und Devisen-
reserven per Saldo in den drei Wochen wieder um
962 Mill. S

Kriftige Ausweitung des Kreditvolumens und der
Einlagen

Das inlandische kommerzielle Kreditvolumen slieg in
den ersten vier Monaten des Jahres um 5008 Mill S,
um 3.171 Mill. S starker als in der gleichen Periode
des Vorjahres. Die Zwblfmonatszuwachsrate erhdhte
sich von 11% im Janner auf 12'2% im Mdarz und
13% im April; sie lag zuletzt fast doppelt so hoch
wie im April 1968 (knapp 7%). In der kraftigen Kredit-
ausweitung spiegein sich zum Teil der lebhafte
Konjunkturaufschwung und die alim&hliche Belebung
der Investitionen, aber auch Umschichtungen wvon
Auslandskrediten zu Inlandskrediten: in den ersten
vier Monaten des Jahres nahmen die oOsterreichi-
schen Wirtschaftsunternehmungen und die &ffent-
liche Hand nur 2227 Mill. S langiristige Auslands-
kredite auf, um 1558 Mill S weniger als im gleichen
Zeitraum des Vorjahres Der Konjunkiurlage entspre-
chend entfalit der GroBteil der Ausweitung der Kre-
dite auf Kredite der Aktienbanken und Bankiers bzw.
auf Kontokorrentkredite. An Sonderkreditinstitute
und Teilzahlungsinstitute wurden per Saldo Kre-
dite zurickgezahit. Die gesamten Anlagen des
Kreditapparates haben durch steigende Wertpapler-
und Schatzscheinanfagen (um 53% mehr als im
Vorjahr} weiter zugenommen. Die gesamie Auswei-
tung war mit 7.285 Mill. S rund 80% hdher als im
Vorjahr und hoher als in den letzten finf Jahren.

Auch die fdngerfristigen Fremdmittel expandierten
in den ersten vier Monaten sehr stark (6.267 Mill S
gegen 4 268 Mill. 8 im Vorjahr), die Steigerungsrate
blieb aber hinter der der langerfristigen Anlagen
zuriick Die Zunahme der Spareinlagen war mit

4,148 MIll. S um 1.831 MIil. S gréBer als in den ersten
vier Monaten 1968. Vor allem bel landlichen Kredit-
genossenschaften und Sonderkreditinstituten wurde
tberdurchschnittlich viel eingelegt, bei Aktienbanken
aber relativ wenig, die Hypothekenbanken melden
sogar eine Abnahme. Auf Terminkonien wurden per
Saldo 1402 Mill. S eingelegt, um 253 Mil. § mehr
als im Vorjahr. Durch Emissionen von Bankobligatio-
nen wurden etwa gleich viel Mitte! aufgebracht wie
im Vorjahr (714 Mill. 8 gegen 795 Mill S)

Steigender Geldbedarf

Das Geldvolumen stieg in den ersien vier Monaten
um 2 052 Mill. 8, 1460 Mill. S starker als im gleichen
Zeitraum des Varjahres Vor allem die Sichieinlagen
bei Kreditunternehmungen wuchsen konjunktur-
bedingt verhdlinism&Big stark {2030 Mill. S gegen
558 Mill. 8). Aber auch die saisoniibliche Verringe-
rung des Bargeldbedarfes des Publikums war viel
schwécher als im Vorjahr (288 Mill S gegen 865
Mill. 8). Die stérkere Nachfrage nach Bargeld
bei nur sehr masig steigenden Umsatzen des Einzel-
handels und geringer Zunahme des privaten Ver-
brauches Uberrascht; darin spiegelt sich eine Zu-
nahme der Liquiditat der Haushalte, der in den kom-
menden Monaten eine Belebung der Nachfrage fol-
gen konnte.

Wichtigste Quelle der Ausweitung des Geldvolumens
in den ersten vier Monaten des Jahres waren Aus-
landstransaktionen, insbesondere des Kreditappara-
tes. Von der Kreditschdpfung des Kreditapparates
ging angesichts der starken Einlagenbildung nur ein
maBiger expansiver Effekt aus; sonstige Fakioren
wirkten restriktiv. Im Vorjahr war das Geldvolumen
viel schwécher gestiegen, weil der Kreditapparat
weniger Kredite gewihrie als ihm Einlagen zuflos-
sen, also resiriktiv wirkte.

tnléndische Geldanlagen und Zuflug Jingerfristiger Mitiel
(Kreditunternehmungen)

| Quartal

1965 1966 1967 1948 1969
Mill. S
Kradife +3.095 +3.855 +3.055 +1.306 +3.605
Woeripapiere . 934 + 405 — 215 + 154 + 203
Schatzscheine) . — 160 + 335 - 4 520 +1.300 +1.656
Inldndische Geldanlagen +3.870 44 595 +3 340 +2.760 45 465
Spareinlagen . ... .. +2428 +2722 +2.548 +2.288 +_3.725
Termineinlagen und Kassenscheine | ., e +1.033 + 670 + 569 + 709 + 928
Bei inldndischen Nicht-Banken aufgenommene Geldar o + &0 + 137 — 56 — 3 + 9
Bankobligationen® ... ..., ... + 310 + 396 + 515 + 580 + 574
ZufluB langerfristiger Mittel ... +4 041 +3.925 +3.576 +3.546 +5.236
") Nur inlandswirksame Tranzaktisnen, ohne ,Offen-Markt-Schatzscheine und = Geldmarkt-Schatzscheine' .— ¥) Pfandbriefa, Kommunalobligafionen,

Kassenobligationan, Namensschuldverschreibungen.
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Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

| Quartal
1965 1966 1967 1968 1969
Mill §

Auslandstransakiionen . —_ 1 - 929 -+1.029 +1 57% +2.042
Notenbank™ ...... ... . .. ... .. —1.400 —1.40% + 837 —1.862 —i.021
Kreditapparai®} e e +1.38% + 480 + 192 +3 461 +3.063

Inldndische Geldanlagen des Kreditapparates®) +3.870 +4.595 +3.360 +2760 +-5.445

Abziiglich Geldkapitalzufluf*) - 041 —3.925 —3.576 w544 —5.236

Sonstiges. . ... ... . —_ 47 + 36 — 798 —1.737 —1,509

Yerdnderung des Geldvolumens . ... .. —_ 229 + 57 + 15 — i + 762
davon Bargeld e e e e —1.003 — 9§85 —1.05% —1 654 . 146

$ichteinfagen bei Kredifuniernehmungen ... . .. . -_— 20 4 333 o4 148 — 32§ + &76
Sichieiniagen bei der Nolenbank®) . . ...... .. + 794 4+ 659 o+ 926 +1.035 +1.232

) Andervng der Wihrungsreserven (Netto-Bestdnde) der Nolenbank, einschlieBlich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Inter.
natienalen Wahrungsionds — %) Anderung der Netto-Auslandsposition. — %} Ohne , Offen-Markt-Schatzscheing und ohne ,,Geldmarkt-Schatzscheine’ —
4 Zunahme wirkt umlaufshemmend — #) Ohne Einlagen von Kreditunternehmungen.

Volumen der Frilhjahrsemissionen héher als im
Vorjahr

Nach den bisher vorliegenden Statistiken und den
Informationen fiir Juni wird das Anleihevolumen der
Frihjahrsemissionen mit 287 Mrd. S um 072 Mrd S
héher sein als im gleichen Zeitraum des Vorjahres.
Als erster Emittent wandte sich Miite Februar der
Bund mit 900 Mill S Investitionsanleihe {6%/2%) an
den Kapitalmarkt. Die Anleihe wurde in zwei Tran-
chen aufgelegt, eine mit einer fiinfzehnjéhrigen Lauf-
zeit und Rickzahlungskursen von 100 bis 102 zur
steuerbeglnstigten Anlage, die zweite mit einer
Laufzeit von zehn Jahren, Riickzahlungskursen zwi-
schen 102 und 103 flr institutionelle Anleger. Ende
Mérz folgte eine 6Y:%ige DM-Anleihe des Bundes
{120 Mill. PM), wovon 115 Mill. S im Inland abgesetzt
wurden. Die 63/.%ige AWP-Anleihe (250 Mill. 8}, die
Mitte April aufgelegt wurde, stieB vor allem bei den
Kleinzeichnern auf reges Interesse. Auch die Wiener
Stadtanleihe (6'2%, 500 Mill. 8), die Mitte Mai auf-
gelegt wurde, diirfte beim Publikum gut angekom-
men sein. Anfangs Juni wurde eine Anleihe des Was-
serwirtschafisfonds (300 Mill. 8, 8'2%) von institutio-
nellen Anlegern ibernommen. Ende Juni gehen die
Frihjahrsemissionen mit der 800-Mill -S-Anleihe des
Bundes zu Ende. Verglichen mit den Frithjahrsemis-
sionen des Vorjahres scheint das Interesse des
Publikums zugenommen zu haben, Die Rendite der
Anleihen war mii 7'44% etwas niedriger als im letz-
ten Quartal des Vorjahres, und auch etwas niedriger
als bei den Frithjahrsemissionen 1968. Filr das ge-
samte Jahr ist ein Emissionsvolumen von etwa
7 Mrd. S angemeldet. Das bedeutet, daB bei den
Herbstemissionen noch {ber 4 Mrd. S untergebracht
werden sollen, weit mehr als doppelt soviel wie
bei den Herbstemissionen des Vorjahres und um
ein Drittel mehr als im Herbst 1967. An der Borse
wurden Obligationen etwas mehr gehandelt als im
Vorjahr, Das Interesse verlagerte sich auf 7%ige
Werte, deren Kurse sich leicht besserten.

Der Aktienmarkt stagnierte auch in den ersten finf
Monaten 1868, von einer kurzen Belebung in der
zweiten Jéannerhilfie abgesehen Weder die giinstige
Konjunkturlage noch steigende Dividenden, die die
Rendite erhéhten, konnten den Markt aus seiner
Lethargie reiBen. Die Umsédtze von Aktien und In-
vestmentzertifikaten erreichten in den ersten flnf
Monaten nur 110 Mill. 8, um 2 Mill. 8 mehr als im
gleichen Zeitraum des Vorjahres. Die Akilenkurse
stiegen wohl im J&nner, blieben im Februar unver-
andert, sanken aber seither wieder, besonders deut-
lich im Marz und April Ende Mai lag der Gesamt-
Aktienkursindex nur um 0'8% hdéher, der Industrie-
Aktienkursindex um 03% niedriger als zu Jahres-
beginn, um 2'8% hoher bzw 14% tiefer als Ende
Mai 1968.

Preise und Lohne

Dazu Statistische Obersichten 21 bis 27

Anhaltender Preisauftrieb auf den Rohstofimérkten

Der Preisauftrieb auf den Weltmarkten, der im Herbst
1968 eingesetzt hatte, hielt im Frihjahr 1969 an. Die
andauernde Wahrungsunsicherheit, Streiks und an-
dere Sondereinfilisse trugen zur Teuerung bei, maB-
geblich war jedoch der ungebrochene Konjunktur-
aufschwung in den westlichen Industriestaaten. Er
fiihrie in der zweiten Hélfte 1968 zu einer ungewdhn-
lich kréftigen Expansion des Welthandels (+16%
gegen das Vorjahr); im Jahresdurchschnitt betrug
die Steigerung 11% (5% 1967}, heuer wird sie vor-
aussichtlich nicht viel geringer sein. Auf den Roh-
stoffmérkten verusachte die starke Ausweitung
der Nachfrage Versorgungsengpéasse.
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Entwicklung der Rohwarenpreise
{.Economist®, London)

1966=100
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Die Rohwarenpreise haben seit Herbst 1968 wieder stei-
gende Tendenz. im Frihjahr ndherten sie sich dem Niveau
von 1966. Am meisten verteuerten sich Metalle (insbeson-
dere Kupfer), auch ,diverse Preise” {vor allem Kautschuk)
zogen stark an. Die Nahrungsmittelpreise, die sich im
Herbst {vor allem durch die Verteuerung von Kakao und
Zucker} betrdchtlich erhéht hatten, steigen seit Jahres-
beginn schwicher. Nur Faserstoffe konnten von der Kon-
junkturbelebung noch nicht protitieren

Das Niveau der Rohwarenpreise erhéhte sich nach
dem amerikanischen Moody-index seit Ende Dezem-
ber um 8% und seit dem Vorjahr {(Ende Mai) um 9%,
nach dem britischen Reuter-Index um 3'2% und
91/2%. Der Preisindex des Londoner Economist (ins-
gesamt +6% und +10%) zeigt, daB sich die Preis-
steigerungen auf fast alle Warengruppen erstreckten.
Nur Fasersioffe verbilligten sich leicht (2% seit
Jahresbeginn und seit dem Vorjahr). Die Nahrungs-
mittelpreise (+3%, +8%) stiegen vor allem infolge
der stark anziehenden Zuckernotierungen. Betracht-
fich erhohten sich die Metallpreise (4 1712%,
+28%) und die sonstigen Preise (+12V:%,
+17Y/2%), wobei in der ersten Gruppe vor allem
Kupfer und in der zweiten hauptsdchlich Kautschuk
fir die Steigerung verantwortlich war.

Auf den Méarkten fir NE-Metalle waren die Hausse-
Tendenzen besonders deutlich Dank der in aller
Welt kréftig wachsenden Industrieproduktion Uber-
traf die Nachfrage nach Metallen die laufende Er-
zeugung, so daB sich die Produzentenvorrédte weiter
verringerten. Uberdies werden die Metalle von Wah-
rungsspekulanten bevorzugt. Preissteigernd wirkten
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Prelse wichtiger Welthandelsgiiter

VerGnderung
Ende Mai 1969 gegen
Ende Ende
Mai Dezember Mai Dezember Mai
1958 1968 1969 1958 1968
& 1966 =100 in %

Nicht-Eisenmetalle
Kupfer Landen 851 92'8 103 +189 +281
Blei Landon 108 & 1131 1256 +111 +157
Zinn London 015 106 6 1115 + 46 + 28
Zink London 1087 1142 116 2 + 18 + &9
Faserstoffe
Jute London 948 1157 1165 + 07 +228
Sisal Landon 90 4 97 9 929 w51 + 28
Wolle London 103 4 1050 1059 + 09 + 24
Wolla New Yark 920 36 M4 —_24 06
Baumwolle London 1349 1246 125°% 4+ 03 —72
Kaulschuk  London 990 1054 1231 +16'8 +24 4
Nabrungs- und GeauBmittel
Mais Chitago 847 851 953 4+ 52 +100
YWeizen MNew Yeork 870 845 82 — 3% — &6
Gerste Winnipeg 839 8ié 755 — 75 —150
Zucker New York 10866 1656 2161 +30°5 +9%0
Zucker Lenden 1201 1732 2151 +242 +79'14
Sojabohnen Chicago 877 853 854 + 27 — 13
Erdnuis) New Orleans 1058 %8 962 + 36 —72
Palmil New York 852 603 62’5 + 36 =275
Kaffee New York 533 %60 923 —_39 -~ 10
Kaffee London 1181 1040 1038 — 02 —121
Kakae MNew York 1222 2011 1914 — 48 +567
Kakao Londen 1440 234 4 2230 — &9 +54'9
Rohstoffpreisindizes
Reuter 1091 1152 1193 + 38 + 93
Moody 37 243 1029 + 82 + 89
Financial Times 95 4 98 4 1007 + 23 + 56
Economist 886 924 977 + 58 +10 4

Mahrungsmittel 989 1035 1066 + A0 + T8

Faserstoffe 828 829 825 — 05 —04

Metalte 724 789 929 +177 +i82

Diverse Preise 832 859 978 +1235 +17 4

Q: Financiol Times, Siiddeutsche Zeitung, Economist.

auch der Hafenarbeiterstreik in den USA und die
restriktivere  Verkaufspolitik der amerikanischen
Stockpile-Behérde. Die Kupfernotierung (+28%
gegen Ende Mai 1968} kam wieder nahe an die
Hoéchststdnde heran, die sie Anfang 1968 nach halb-
jéhriger Dauer des amerikanischen Grubenarbeiter-
streiks erreicht hatte. Auch die Bleipreise (--15Y2%)
zogen kréftig an. Zinn und Zink {+10% und +7%)
verteuerten sich vergleichsweise maBig.

Faserstoffe konnten nicht im selben MaBe aus der
Konjunkturbelebung Nutzen ziehen wie Metalle: ihre
Preise stiegen nur leicht oder gaben nach (Wolle:
London +2'2%, New York —:%; Baumwolle
—712% jeweils gegen Ende Mai 1968). Zwar wachst
der Weltverbrauch wieder rascher, doch ist die Ver-
sorgung im allgemeinen reichlich. Die tierischen und
pfianzlichen Textilfasern werden {iberdies von der
Konkurrenz der synthetischen Produkte bedringt,
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deren Preise drastisch gesenkt wurden. Der Markt-
anteil. der Synthetikfasern ist von 1956 bis 1968 von
2% auf 19% gestiegen, wahrend sich jener der
Wolle von 10% auf 8% und jener der Baumwolle
von 69% auf 56% verringerte. Demgegeniiber zogen
die Kautschukpreise kraftig an (+24'2% gegen das
Vorjahr) und erreichten das hochste Niveau seit
1961 Da der Verbrauch viel starker stieg als die Er-
zeugung und die Verkdufe aus der US-Kriegsreserve
eingestellt wurden, kam es ersimals seit 1963 zu
einem Nachfrageiliberhang Zudem wurden auch die
Preise des synthetischen Konkurrenzprodukts hin-
aufgesetzt.

Die Preise auf den Nahrungsmittelméarkien entwik-
kelten sich uneinheitlich, Héchststanden der Zucker-
und Kakaopreise stehen relativ niedrige Notierungen
der dbrigen Lebensmittel gegeniliber. Die Angebots-
beschridnkung durch das neue internationale Zucker-
abkommen erwies sich als (beraus wirksam: Zucker
kostete Ende Mai auf den freien Mérkten fast doppelt
soviel wie im Vorjahr Der Zuckerrat erwégt eine
Erhohung der Exportkontingente und eine Neuvertei-
lung der nicht ausgeniitzten Kontingente Der Kakao-
preis gab zwar seit Jahresbheginn etwas nach, ist
aber immer noch um mehr als die Halfte hdher als
vor einem Jahr. Die meisten ilbrigen Nahrungsmittel-
preise liegen noch unter dem Vorjahresniveau. Die

Langtristige Entwicklung wichtiger Stahiexporipreise
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Die Stahlexportpreise haben sich Anfang 1969 sprunghaft
erhdht. Der Preisauftrieb, der im Vorjahr vorwiegend auf
Bleche beschrankt war, griff seit der Jahreswende auf alle
Stahlsorten liber. Die Stahipreise Uberschritten bereits das
Niveau des Hochkonjunkturjahres 1964; sie sind die hoch-
sten seit Beginn der sechziger Jahre.

Weizenprelse (—6%2%) sanken unter dem Druck der
Uberschisse zum Teil unter die Mindestpreise des
internationalen Abkommens.

Die lebhafte Stahlkonjunktur lieB die westeuro-
paischen Exportpreise fiir Walzware Anfang 1969
sprunghaft anziehen. Die Bleche setzten ihren be-
reits im Vorjahr begonnenen Preisanstieg fort: Grob-
und Mittelbleche kosteten Ende Mai Gber 60%, Fein-
bleche etwa 30% mehr als 1968. Nunmehr hat der
Preisauftrieb auch auf Langstahl {ibergegriffen. Die
einzelnen Stahlsorten waren zwischen 25% und 38%
teurer als im Vorjahr. Die Stahlpreise (berschritten
bereits das Niveau des Konjunkturjahres 1964 und
sind die hichsten seit Anfang der sechziger Jahre.

Westeuropiische Exportpretse fiir Walzware

Mai Dezember Mai VYerdnderung
1968 1968 1969  Mai 1969 gegen
Dezember Mai

1968 1958
$ in%
Knitgppel ... ................. 6000 &100 7500 +230 +250
Betonrundstahl .. . . . TOS0 7250 9750 +345 +383
Sonstiger Stabstah!. . . 7550 7800 10050 4288 3331
Walkzdraht . L. ... B2Z00 B350 10400 246 +268
Formstahl .. . S . TEOD TF900 10250 297 4349
Warmbandstahl cee. ... B1OD B250 10800 4309 4333
Réhrenstreifen, warmgewalzt 793¢ 7950 10000 4258 4258
Grobbleche . . 8100 8850 13350 4508 648
Mittetbleche . L. 8O0 B850 13200 4492 4630
Feinbleche, warmgewalzt | 10600 41000 14000 4273 4321
Feinbleche, kaltgewalzt . ..... 11200 11650 14550 4249 4299

Q: Walzstahlblro, je Tonne f o b, Verschiffungshafen bxw frei Grenze, netto.

MiBige Teuerung im Inland

Vom lebhaften konjunkturellen Preisauftrieb auf den
internationalen Mérkten war im Inland wenig zu be-
merken Zwar stiegen die GroBhandelspreise fir
Rohstoffe und Halberzeugnisse paraliel mit den Welt-
marklpreisen, auch jene fiir Fertigwaren, die im
Vorjahr lange stabil gewesen waren, zogen in den
letzten Monaten wieder leicht an. Die Konsumenten-
preise fur industrielle Erzeugnisse hingegen blieben
seit Jahresbeginn nahezu unverdndert. Neben den
nun schon seit eineinhalb Jahren sinkenden Lohn-
stiickkosten trug der dampfende Effekt der Netto-
Preisverordnung zur Preisstabilitdt bei. Die Erhéhung
des Verbraucherpreisniveaus seit Jahresanfang ist
liberwiegend auf die Verteuerung von Dienstleistun-
gen und die Anhebung von Tarifen (preisgeregelte
Dienstleistungen) zuriickzufithren Die relativ hohe
Jahressteigerungsrate der Verbraucherpreise erklart
sich aus der Verteuerung landwirtschaftlicher Sai-
sonwaren, deren Preise im Frihjahr 1968 auderge-
wdhnlich niedrig waren

Der Index der Verbraucherpreise erhihte sich von
Dezember bis Mai um 0 7%, ohne Saisonwaren um
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Entwickiung der Verbraucherpreise

Mai Dexr. Muai Veranderung
1968 1968 1969  Mai 1769 gegen
Dez, Mai
1948 1948
2 1966 = 100 in %
Erndhrung und Getrdnke 102 9 1073 1073 — 4 43
Saisonpradukte . . . BIT 1027 9%4 —i2 +188
Erndhrung chne Saisonprodukta . 1057 1080 1085 +05 + 26
Fleisch 1027 1037 1034 —03 4 07
Tabekwaren 1000 1011 091 - 4 11
Wohnung ... .. . 1149 1175 1202 +23 + 53
Beleuchtung und Behei .. 1025 1039 1039 - 3 V4
Mausrat . . 1040 1046 1038 —08B — 02
Bekleldung - 1029 1034 1039 +05 + 10
Reinigung von Wohnung, Wﬁschs
vrd Bekleidung .. . .. 1073 1088 1145 +52 + 67
Kdrper- und Gesundheitspflege 1092 1145 1173 +24 + T4
Bildung, Unterricht, Erholeng .. . . 111t 1118 1117 —01 4 05
Verkehr ... ... T 146 1T +26 -+ 53
Verbrauchsgiter ... ... ... 1627 1064 1063 —01 + a5
MNahrungsmittel ... ....... ... 1026 107¢ 1068 02 4 41
Sonstige . . . 1030 1048 1049 +0% + 18
Gebrauchsgliter 1036 1048 1047 01 4+ 11
Langlebige 104% 1083 1055 —08 4 13
Kurzlebige 1030 1034 1039 +05 4+ 09
Dienstleistungen . .... .. ..... .. ... 1140 1163 1199 +81 4+ 52
Wohnungsaufwand ... . 1125 1169 1495 +22 4+ 62
Amitich prelsgeregelie Waren und
Leistungen . 1120 133 1145 +11 4+ 22
Nicht amtli¢ch prelsgeregelfe Wuren
und Leistungen . . 1035 1066 1071 +05 + 3§
Yerbraucherpreisindex insgasomi 1058 1085 1093 +07 + 33
1069 1088 1098 +09 + 27

Verlauf der Prelssteigerungsraten
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09% Wahrend sich die Teuerungsrate des Gesamt-
index nur vorilbergehend abschwéichte und im Mai
wieder den Jannerstand (+33%) erreichte, verrin-
gerte sich der Vorjahresabstand des Index chne Sai-
sonwaren, der im Jénner ebenfalls +3 3% betragen
hatte, bis Marz auf +27% und blieb seither unver-
&ndert Im | Quartal war die Jahressteigerungsrate
der Verbraucherpreise (mit und ohne Saisonwaren)
gleich hoch wie im Vorquartal {(-+3%); im 2 Viertei-
jabr wird sich die Zunahme des Gesamtindex kaum
andern, wahrend die Teuerungsrate der saisonunab-
héngigen Preise auf etwa 2Y2% zurickgehen dirfte.

Landwirtschaftliche  Saisonprodukte waren im
Quartal nur um 24%2% teurer als 1968, im April
kosteten sie 10'2% und im Mai 19% mehr als im
Vorjahr, Vor allem die Gemisepreise (+5512% im
Mai und +4% im 1. Quartal}, aber auch die Obst-
preise (+15Y2%, -%2%) waren viel héher als im
Friihjahr 1968 Damals waren die Obst- und Gemiise-
preise auBergewdhnlich niedrig; sie haben nun wie-
der das Niveau der vorangehenden Jahre erreicht
Auch Eier waren seit Jahresanfang teurer als im
Vorjahr, einzig Kartoffeln waren sténdig billiger

Unter den saisonunabhidngigen Preisen erhdhten sich
seit Jahresbeginn (Dezember/Mai) besonders jene
Gruppenindizes, die Uberwiegend Dienstleistungen
enthalten. Waitaus am starksten (+5%) stieg der
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Anfang 1968 haben sich die Preissteigerungsraten infolge
von Steuererhéhungen stark erhoht. Die Teuerungsrate des
Verbraucherpreisindex schwankt seither um 3%, die des
GroBhandelspreisindex ging im Sommer stark zuriick und
pendelte sich seit Ende 1868 bel 2% ein. SchlieBt man
Saisoneinfllisse aus, so hatte die Zuwachsrate des Ver-
braucherpreisindex im Vorjahr stelgende Tendenz und ging
Anfang 1969 leicht zuriick (da in den entsprechenden Vor-
jahresmonaten die Steuererhdhungen wirksam geworden
waren). Diese Entwicklung wird noch deutlicher, wenn man
auch die preisgeregelten Waren ausschaltet. Der GroB-
handelsprelsindex {ohne Saisonwaren) dagegen Id8t einen
kontinulerlich zunehmenden Auftrieb erkennen, der zu Jah-
resbeginn nur voriibergehend unterbrochen wurde.

Aufwand fiir Reinigung (Bedienerin), um jewsils
2'/2% erhdhte sich der Aufwand fir Verkehr (6ffent-
liche Verkehrsmittel, Auto-Service), Koérper- und Ge-
sundheitspfiege (Arztordination} und Wechnung. Die
Verteuerung von Nahrungsmitteln und Bekleidungs-
gegenstdnden war gering. Merklich zurlick gingen
die Preise flr Hausrat (—1%) dank der Einfiihrung
von Netio-Preisen fir Elektrogerdte. Der Effekt der
Netto-Preisverordnung (die seit Februar fiir nicht
karieilierte Elektrogerdte und Waschmitiel die
Empfehlung von Listenpreisen untersagt) [&6t sich
nicht exakt angeben. Der Verbraucherpreisindex
iberschitzt die Preissenkung, da es unmdglich ist,
die vor der Verordnung verlangten Netio-Preise ver-
taBlich zu erfassen. Die preisddmpfende Wirkung
der Verordnung sieht jedoch auBer Zweifel. Gegen
das Vorjahr (Mai 1968) verteuverten sich die selben
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Verbrauchsgruppen am meisten, die seit Jahres-
beginn die stdrksten Preisstelgerungen ausweisen:
Kérper- und Gesundheitspflege (+77:%), Reinigung
{+6%2%), Verkehr und Wohnung (jeweils 5v2%).
Die Preise fiir Nahrungsmittel und Getrianke erhdhien
sich insgesamt um 4%:%, ohne Saisonwaren um
242%. Die lbrigen Preise stiegen seit dem Vorjahr
um weniger als 2%, die fir Hausrat gingen leicht
zuriick,

Beitrdge einzeiner Warengruppen zur Gesamtsteigerung der

Verbraucherpreise
Mai 1969 Mai 1969
gegen
Dez 1968 Mai 1968
Prozent- 94  Prozent- 9
punkte punkie
(1} Amtlich preisgeregelte Waren und
Diienstleistungen . ... ..., ... . 02 29 05 15
Waren . ... —00 L] 02 6
Dienstleistungen P 02 29 03 9
(2) Nicht amtlich preisgeragelte Waren und
Dienstleistungen {chne Saisonprodukie} O'5 Al i8 5%
Nahrungsmittel . - o1 14 05 15
Industrielle und gewerbliche ¥Waren —0'0 — 0 04 12
Dienstleistungen 04 57 09 28
(3) Mieten .. . e e e 0t 14 03 @
(4) VPl ohne Saisonprodukie (1 + 2 4 3) o8 114 F 79
{5) Saisonprodukie . . . =0t —i4 07 21
VPl i.nsgesamf %+5 . . 07 100 33 100

(Nicht preisgeragelie) Dienstleistungen und Tarife
verteuerten sich seit Jahresbeginn jeweils um 3%,;
auf die beiden Gruppen entfallen 0 4 und 0 2 Prozent-
punkte der Steigerung des Gesamtindex um 07%.
Die restliche Preiserhdhung ist auf die Mieten (+2%
Dezember/Mai) zurickzufilhren. Industriewaren ver-
billigten sich leicht, am meisten dauerhafte Konsum-
giiter (—19%). Die Nahrungsmittelpreise blieben seit
Anfang des Jahres insgesamt unveréndert. Von der
Jahressteigerungsrate (+33% Mai 1968/69) entfllt
etwa ein Drittel auf (nicht preisgeregelte) Dienstlei-
stungen (+6% Mai 1968/69) und etwa ein Zehntel
auf Tarife (+3Y:%). Ein Fiinftel steuern die Saison-
produkte zur Preissteigerungsrate bei. Jeweils ein
weiteres Zehntel ist auf Mieten {-+6%) und Industrie-
waren (+1% Mai 1968/69) zuriickzufiihren.

GroBhandelspreise

Mai Dez. Mai Yerdnderung
1968 1948 1969 Mai 1969 gegen

Dez. Mai

1966 1968

21944 = 100 in %
Agrarerzeugnisse,

Lebens- u. GenuBmittel. 1115 1115 1122 +06 +06
Rohstoffe u. Halberzeugnisse 1051 106 & 1083 +13 430
Fertigwaren ... ... ... 107 5 1085 1093 +47 +17

Grofihandelspreisindex

inggesamt . ... ..... 1680 1090 1100 +0'¢ +19
Insgesamt ohne Saison-

produkte. .. . . ... 107 8 1099 1102 +0'3 +22
Insgesam? chne Agrar-

erreugnisse . . o 1061 1076 1087 +10 +2%

28

Der seit Herbst 1968 beschleunigte Anstieg der Gro8-
handelspreise hieit an. Der Index der GroBhandeis-
preise stieg vom Dezember bis Mai um 09%; seine
Jahressteigerungsrate betrug im I Quartal 1969 (wie
schon im Vorquartal) 18% und im Mai 19%. Am
meisten verteuerien sich weiterhin Rohstoffe und
Halberzeugnisse (+3% gegen Mai 1968). Aber auch
die Fertigwarenpreise, die von Marz bis November
1968 stabil gewesen waren, zogen seither wieder an
(+13/4%). Am wenigsten stiegen die Preise fir
Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel (+Y2%);
der verstarkie Anstieg der Viehpreise wurde durch
die Verbilligung der ubrigen Nahrungsmittel ausge-
glichen,

Schwacher Lohnauftrieb, Beginn der Lohnrunde

Da sich die kollekivvertraglichen Léhne und Gehéalter
seit der letzten Lohnrunde Anfang 1968 nur wenig
erhihten, gingen die jahrlichen Zuwachsraten der
Tarifihne im |. Quartal 1869 stark zuriick. Im Frith-
jahr setzte die neue Lohnwelle ein, deren erste gré-
Bere Vereinbarungen im Juni wirksam werden. Die
Tariflohnerhéhungen liegen (ber jenen der letzien
Lohnrunde, dirften aber im Durchschnitt noch hinter
jenen vom Sommer 1966 zuriickbleiben. Die Effek-
tivverdienste, die in der zweiten Halfte des Vorjahres
wie die Tarifidhne nahezu stabil blieben, zeigen seit
der Jahreswende (saisonbereinigt) eine leichte Zu-
nahme. lhr Vorjahresabstand verringerte sich daher
langsamer als jener der Mindestidéhne, so daB es
erstmals seit Ende 1967 (vor der letzten Lohnrunde)
wieder zu einer starken positiven Lohndrift kam. Im
Gegensatz zu den Pro-Kopf-Verdiensten haben die
Lohnsummen anhaltend steigende Tendenz, da die
zunehmende Beschaftigung das schwache Steigen
der Lohnsétze ausgleicht

Tarifiohnindex §6

Mai Dezember Mai
1968 1968 1969

Yeranderung
Mai 1969 gegen

Dezember Mai

1968 1968
#1966 = 100 in %
Gewerbearbeiter . . .o 1165 1185 1220 430 +4'7
Baugewerbe .. . . 175 117 5 1245 +60 +60
ohne Baugewerbe . 1169 118 ¢ 1209 +17 +42
indusiriearbeiter . 1148 i153 1161 +07 +11
Handelsarbeiter 1163 1163 1247 +72 +72
Gewerheagngestellle 1178 1187 1201 +12 +240
Baugewarbe 1210 1210 1263 +44 +4 4
chne Baugewerbe 1147 179 179 — +10
Industrieangestetlte . 113D 1141 1141 — +10
Handelsangestellte . . ., 1151 1151 122'8 166 +66

Das Niveau der Tarifibhne (Gewerbe, Industrie, Han-
del) blieb von Dezember bis Februar unverédndert, im
Mérz und April stieg es durch LohnerhShungen im
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Handel, im Baugewerbe und in den Baunebengewer-
ben sowie in der Holzverarbeitung, der Sage- und
der Stein- und keramischen Industrie um 2%2% (fiir
die Handelsbediensteten wurde die erste Etappe
einer nsuen Lohnvereinbarung wirksam, bei den
tibrigen Gruppen handelt es sich um die zweita Rate
von bereits im Vorjahr fixierten Lohnaufbesserun-
gen), im Mai blieb das Mindestlohnniveau wieder un-
verandert und liberslieg den Vorjahresstand um 3%
{-+4% im ). Quartal) Die Kollektivvertragsidhne
im Handel stiegen seit Jahresbeginn (wie auch
gegen das Vorjahr) um 7% (Arbeiter +7%, Ange-
stellte +6Y2%). Die Tarifléhne im Gewerbe erhdh-
ten sich von Dezember bis Mai um 2Y2% ({iberwie-
gend durch Lohnbewagungen im Baugewerbe:
+512%) und lagen um 4V:% (. Quartal +6%2%)
iber dem Vorjahresniveau. Die Mindestidhne der
Gewerbearbeiter wuchsen seit Mai 1968 stérker als
die der Gewerbeangesteilten {+4'2% gegen +2%,
im Baugewerbe +6% gegen +4Y1%) Die Koliektiv-
vertragsléhne der Industriearbeiter erhghten sich
seit Jahresbeginn nur minimal, dis der Indusirie-
angestellten blieben unverédndert; im Mai waren die
Lohnsétze in der Industrie nur um 1% hdher als
1968 (Arbeiter wie Angestellie}, im [ Quartal haite
die Zuwachsrate noch 3% betragen. Im Juni treten
die neuen Kollekiivverirdge der Eisen- und Metall-
arbeiter und der Textilarbeiter in Kraft: sie sehen
Mindestiohnerhéhungen von 9% und 11% und Ist-
Lohnerhdhungen von etwa 5Y2% vor, Im Juli erhalten
die Chemiearbeiter Tariflohnerhdhungen von 1112%
und Ist-Lohnerhdhungen von 7%.

Industrieverdienste
1968 1969
LQu 1 Gu Il Qu V. Qu I Qu.  April
VYerdnderung gegen das Yerjahe in 94
Brutto-l.ehn- und
Gehaltssumme . . . +i5 +44 +56 460 +72 474
Beschéltigle. .., . =40 =2& 0% 405 +22 430

Brutto-Monatsverdienst
je industriebeschéftigten -+68 473 465 455 +48 443

Brutto-Monatsverdienst
ie Industriebeschaftigten
ohne Sonderzahlungen +55 +45 470 448 +50 4471

Brutto-Sitndenverdienst je
Indusiriearbeiter e, 462 4865 454 58 +49 47

Brullo-Stundenverdiensf je
Industriearbeifer ohne
Sonderzahlungen . .. .. +47 +59 464 463 +51 445

Brutio-Wachenverdienst’) +57 +72 469 452 +35 449
Netto-Wochenverdienst')  +81 +%7 +%0 461 +24 433
Brutto-Siundenverdienst’) +52 476 +65 +49 +42 446

¢} Je industriearbeiter in Wien einschlieBlich Bau- und graphisches Gewerbe

Die Zuwachsraten der Effekiivverdienste der [ndu-
striebeschéftigten schwéchten sich im [ Quartal
1969 weiter ab: sie sanken seit dem H Quarial 1968
(Ende der letzten Lohnrunde) schrittweise von 71/2%
auf 5%. Die saisonbereinigte Reihe |aBt allerdings
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in den letzten Monaten wieder eine leicht steigende
Tendenz erkennen, nachdem sie seit dem Frihjahr
1968 ziemlich unveridndert geblieben war. Dank der
rasch zunehmenden Beschéftigung (+2% gegen
das {. Quartal 1968} hdlt die Expansion der Lohn-
ung Gehaltssumme in der Industrie an (+7% gegen
+6% im Vorquartal) Die Lohndrifi, die das ganze
Vorjahr (ber negativ war, hat seit Jahresbeginn wie-
der positives Vorzeichen: die Stundenverdienste der
Industriearbeiter (ohne Sonderzahlungen) erhthten
sich im |. Quartal 1969 weit mehr als die Tariflohn-
sétze (5% gegen 3%), bei den Angesteliten (Monats-
verdienste ohne Sonderzahlungen —+6%) ist der
Unterschied noch gréBer. Das Wachstum der Indu-
strieverdienste bleibt nun schon seit eineinhalb Jah-
ren hinter dem Produktivitatsfortschritt zurick: Die
Arbeitskosten je Produktionseinheit lagen im | Quar-
tal 1969 (wie im Vorguartal) um 1'2% unter dem
Niveau des Vorjahres. Der index der Wiener Arbel-
terverdienste bestatigt die beschriebene Lohnent-
wicklung; die Abschwéchung der Zuwachsraten seit
dem Frihjahr 1968 ist noch starker akzentuiert als bei
den (gesamtdsterreichischen) Industrieverdiensten.
Das Verhdlinis von Bruttc- und Netto-Verdiensten
hat sich im IV Quartal 1968 umgekehrt: stiegen
die Netto-Einkommen vorher infolge der Lohn-
steuersenkung um etwa 2% mehr als die Bruito-
Beziige, liegt nunmehr die Zuwachsrate der Netio-

Léhne und Gehilter in der Industrie
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Der Auftrieb der Industrieverdienste wurde seit dem Ende
der letzten Lohnrunde (Anfang 1968) schwicher, hat aber
noch nicht den Tiefpunkt von Ende 1967 erreichi. Die Lohn-
und Gehalisumme der Industrie steigt mit zunehmenden
Expansionsraten, da die Beschaftigungsausweitung den
langsameren Anstieg der Lohnsétze kompensiert
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Verdienste um etwa einen Prozentpunkt tiefer. Im
April waren die Wiener Arbeiterwochenverdienste
brutto um 5% {ohne Baugewerbe 4%) und netto um
312% hodher als im Vorjahr, die Monatsverdienste
der ésterreichischen Industriebeschéftigten um 4%.

Arbeliskosien In der Industrie
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Die Arbeitskosten je Produktionseinheit gehen seit 1967
zuriick. Anfang 1969 lagen sie um 1Y2% unter dem Vor-
jahresniveau, nicht mehr so viel wie im Jahre 1968, als der
Produktivitétsfortschritt im Konjunkturaufschwung die Lohn-
steigerung betréchtlich {bertraf.

Obwohl die Lohnbewegung in der Privatwirtachaft
schwach war, lag die Zuwachsrate der Massenein-
kommen (L6hne, Gehélter, Pensionen, Beihilfen
minus Abzige) Anfang 1969 nur wenig unter dem
iangjahrigen Durchschnitt. Dazu trugen neben der
zunehmenden Zahl der Beschéftigten vor allem die
Gehaltserhdhungen im &ffentlichen Dienst vom Okto-
ber 1968 bei. Oie Lohn- und Gehaltssumme in der
Privatwirtschaft stieg im |. Quartal 1989 nur wenig
mehr als im Vorquartal (+7Y2% gegen das Vorjahrt).
Demgegeniiber diirfte die Gehaltssumme des &ffent-
lichen Dienstes iiber 16% hdher gewesen sein als
im Vorjahr (Quartalswerte sind schwer zu schitzen,
da die Auszahlungsmodalitaten im Offentlichen
Dienst ge&ndert wurden). Daraus resultiert eine Zu-
nahme der gesamien Leistungseinkommen (brutio)
von 9Y2%, pro Kopf um 9%. Nach Hinzufigung der
Transfereinkommen (+9%) und Verminderung um
die Abziige (+142%) ergibt sich fir das | Quartal
1969 eine Zunahme der Masseneinkommen {+8%/2%
gegen das Vorjahr), die nur wenig unter dem Durch-
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schnitt der sechziger Jahre liegt und den Tiefstand
des Jahres 1968 (+7%) merklich Ubertrifit

Masseneinkommen
& 196066 = 1967 @ 1968 | Qu.196%
VYerdnderung gegen das Yorjahr in 9

Private Lohn- und Gehaltssumme . + 98 + 70 + 53 + 73
OHentliche Lobn-u Gehaltssumme 4 96 4122 + 60  +167

Leistungseinkommen, brutto. . . + 97 + 81 + 54 + 96
Leistungseinkommen je

Beschaftigten Lo +92 + 92 + &4 4 92
Transfereinkommen, brutte . .. +116 +107 +10'6 + 92
Abziige insgesamt . . +13'5 + 77 + 40 +147
Masseneinkommen netto .. .+ %7 + 89 + 71 + 87
Landwirtschaft

Dazu Statistische (Jbersichten 3.1 bis 3.8

Ergiebige Niederschiige erhBhen Ernteerwartungen

Wie 1968 haben auch im Friihjahr 1969 die meisten
Feldfriichte sowie Wiesen und Weiden In den 6st-
lichen und sidlichen Teilen Osterreichs voriiber-
gehend unter Trockenheit gelitten. Dank kihlem
Wetter in der zweiten Maihédlfte und ergiebigen
Regenfallen im Juni haben sich aber die Ernte-
aussichiten sehr gebessert.

Flir das gesamte Bundesgebiet wurden Ende Mai
nur Winterweizen und Wintergerste sowie Winter-
roggen und Kiee schlechter oder gieich gut klassi-
fiziert wie 1968. Alle iibrigen Feldfriichte sowie Wie-
sen und Weiden standen besser. Die Obstbaume,
ausgenommen Kirschen, Zwetschken und Birnen,
tragen geniigend Friichte.!} Wein bliiht reichlich und
kénnte neuerlich — nach zwel Gberdurchschnitt-
lichen Ernten — gute Ertrdge liefern. Gemliise ge-
dieh vorerst weniger gut und war relativ teuer. Die
glnstige Witterung der letzten Wochen hat aber das
Wachstum beschieunigt, so daB wahrscheinlich die
Preise fir Saisonprodukie bald wieder auf den rela-
tiv niedrigen Stand der Vorjahre zuriickgehen wer-
den.

Nach drei Jahren hat das Statistische Zentratamt am
3 Juni betriebsweise erhoben, wie sich die Kultur-
arten verteilen und wie groB die Flachen der Feld-

1y Die Vorschétzungen der Obstertrége je Baum lagen Ende
Mat teils héher (Weichseln +2%, Marillen +11%, Pfir-
siche +19%), teils tiefer (Kirschen —8%, Zwetschken
— 8%, Pflaumen —10%) als 1968. Der Fldchenertrag an
Ananas-Erdbeeren war um 4% groter.
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friichte sind. Ergebnisse liegen noch nicht vor. Diese
Statistik wird nach den Anderungen der Relationen
zwischen den Preisen von Weizen, Roggen, Gerste
und Mais erstmals nachweisen, ob und wie stark die
Anbauflichen auf Preis@nderungen reagiert haben
Die Flachenangaben flr 1267 und 1968 waren weni-
ger gut fundiert, da sie sich nur auf globale Schat-
zungen der Landwirischaftskammern stiiizten.

Im |, Quartal lieferte die Landwirtschaft um 13%, im
April um 32% mehr Brotgeireide als im Vorjahr. Von
Juli 1968 bis April 1969 wurden 915.500t angeboten,
1% weniger; es gab 8% weniger Weizen und 29%
mehr Roggen. Bis Juni kamen schétzungsweise
8930.000 t Brotgetreide auf den Markt, 2% weniger.
{Der Versorgungsplan des Getreideausgleichsfonds
hatte mit 915.000t gerechnet) Da 1968 gleich viel
Weizen und 10% mehr Reggen eingebracht wurde,
haben die Betriebe mehr Weizen und weniger Rog-
gen zur Fitierung zurlickbehalten als ein Jahr vor-
her.

Mit den Preisanderungen von Mitte 1968 — der Er-
zeugerpreis flir Weizen wurde um 7 S je g gesenkt,
der fiir Roggen um & S gehoben, die Monais-Repori-
Deport-Sétze wurden stirker gestaffelt, die Verbrau-
cherpraise filr Futtergetreide dem Erzeugerpreis fir
Weizen angeglichen — wollte man erreichen, daB
sich dig Getreideprodukiion den Marktbedirfnissen
besser anpasse Die Landwirtschaft weitete daraui-
hin den Maisanbau aus und vergroBerte das Ange-
bot von Roggen auf Kosten von Weizen. Das Uber-
schuBproblem wird aber erst dann befriedigend ge-
I6st sein, wenn die Betriebe den Anbau und damit
die Produktion von Mahiweizen so stark zugunsien
von Futierweizen oder Gersie umschichten, daB sich
Budgetmittel fir die Denaturierung und Verfitterung
von Mahlweizen eriibrigen. {Der UberschuB an Broi-
getreide im Wirtschaftsjahr 1968/69 (375.0001%) war
groBer als 1967/68). Geringe Uberschilsse nach guten
Ernten kdnnten gelagert werden und die Versorgung
mit Meh! und Brot in Krisenfdllen sicherstefien.

Anfang April hatten Milhlen, Genossenschaften und
Handelsfirmen 452.500 t Weizen und 84 900 t Roggen
auf Lager. Die Weizenvorrédte waren gleich groB, die
Roggenvorrate um 42% groBer als im Vorjahr. Sie
decken den Mahlbedarf flir mehr als 11 Monate
(Weizen) bzw. flir 4%/2 Monate (Roggen).

Geringer Bedarf an Importfutter, schwécherer Diinger-
verbrauch, sinkende maschinelle Investitionen

Die Futtermitteleinfuhr sank infolge der grofen Wei-
zeniiberschilsse im I. Quartal um ein Drittel unter
das Vorjahresniveau. An Fuitergetreide wurde nur
knapp die Halfte importiert. Der import von Eiweif3-
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fulter verlagerte sich von Olkuchen (—15%) zu
Fisch- und Fleischmehl (+36%) Wie der Getreide-
ausgleichsfonds angibt, kauften die landwirischafi-
lichen Betriebe 131,300t auslandisches und heimi-
sches Getreide einschlieBlich Weizen, 2% mehr als
im | Quartal 1968. Die Futtermitteivorrdte der Ge-
nossenschaften und des Handels beliefen sich An-
fang April auf 93.100t Getreideeinheiten (+57%).
Vom Ergebnis der neuen Ernte wird es abhéngen, ob
sich die Futtermittelimporte auf dem gegenwénigen
niedrigen Stand halien oder erhéhen werden

Futiermitteleinfubr

& o Janner bis Mdrz
1967 1968 1968 969

VYerdnderung gegen das Yorjahr in %

Futtergetreide®) . -—48 4 —22 1 +44'5 —51 5
Olkuchen .. . + %0 — 94 -1 2 —152
Fisch- und Fleischmeh!?) . +224 + 98 4310 +353

inrsgesami?) —32'6 —13'4 +4-28'8 —33'%

'} EinschiieBlich Fuiterweizen. Kleie und Futtermehl — ¥} EinschlieBlich Grieben,
Blutmehl und sanstiger tierischer Abfille — 3) Getreideeinheiten.

Die Erhdhung der Phosphat- und Kalidlingerpreise
vom Herbst 1967 dampft nach wie vor die Nachirage
nach Handelsdiinger. GroBhidndler und Lagerhduser
bezogen von Juli 1968 bis Ma&rz 1969 um 5% weni-
ger Dingemittel als in der gleichen Zeiispanne
1067/681). Gleichzeltig verlagerte sich die Nachfrage
auf Stickstoffdiinger, deren Preise unverandert blie-
ben. So wurden 16% mehr Sticksioffdlinger, aber
18% und 21% weniger Phosphat- und Kalidinger
gekauft. Auch der Kalkdiingerverbrauch ging zurick
(—229%).2) Diese Umschichtung hat das Nahrstoif-
verhdltnis im Dingereinsatz verengt und gleicht es
mehr und mehr dem anderer intensiv diingenden
Landwirtschaften Europas an Woeiters zeigt sich ein
Trend zum Volldinger; er senkt den Arbeitsauf-
wand und spart Transportkosten,

Absatz von Mineraldiinger!)

Juli bis Méarz Vertinderung

Menge?) Wert?) gegen
1967168 1968/6% 1967/68 196869 1967168

1000t Mill. S in %
Sticksioff .. 75 824 4819 5867 4155
Phesphorsdure 104 4 a59 3970 326 ¢ -—17 ¢
Kali . 132§ 1043 2806 229’5 --210
Kalk Lo 631 49 4 189 148 —21'7
Insgesamt 1188'4 1127°0 - 52

1) Institutsberechnungen nach Angaben der Osterreichischen Dilngerberatungs-
stelle. — ?} Reinndhrstefle — ) Verbraucherpreise 1956/67

1} Im | Quartal 1969 wurde um 5% mehr Handelsdiinger
umgesetzt als im gleichen Quartal des Vorjahres; diese
Steigerung ist aber ,unecht®, well im V. Quartal 1967, vor
dem Abbau der Preisstiitzung, viel Diinger auf Vorrat ge-
kauft wurde.

%) Die (nominellen) Ausgaben fiir Diingemittel sind um
32 Mill. S oder 2¥1% gesunken.
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Die Brutto-Investitionen in Trakforen und Land-
maschinen waren im |. Quartal real um mehr als ein
Flunftel niedriger als im Vorjahr. Schaliet man die
Saisonbewegung aus, dann wurde um 10% weni-
ger investiert als im IV, Quartal. Die schwach stei-
gende Tendenz, die im NI Quartal 1968 begonnen
hatte, hielt wider Erwarten im neuen Jahr nicht an.
InlAndische Traktoren (—24%) und ausidndische
Landmaschinen (—38%) waren vom Absatzriick-
gang iiberdurchschnittlich betroffen,

Der Marktanteii Osterreicher Traktoren nahm von
65% auf 63% ab, der inldndischer Landmaschinen
von 64% auf 72% zu. Nicht alle Landmaschinen
hatten rickldufige Umsétze: Gerdte zum Séen, Pilan-

Marktprodukiion und Produkiionsmitteleinsatz
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Von Janner bis April brachte die Landwirtschaft 17% mehr
Brotgetreide, 2% mehr Schweine-, Rind- und Kalbfleisch
und 6% weniger Milch auf den Markt als im Vorjahr.
Handelsdinger wurden im L. Quartal um 5%, Futtermittel
um 2% mehr eingesetzt. Die Brutto-Investitionen in Trak-
toren und Landmaschinen sanken real um 21%

zen und Diingen sowie Maschinen fir die Tier-
haltung waren stark gefragt und wurden weit mehr
erzeugt als im Vorjahr, ebenso Mahdrescher und
Trocknungsaniagen. Der nominelle Aufwand flr
maschinelle Investitionen sank um 19% auf 766
Mill. 8. Die Preise flir Traktoren haben sich um 1%
(inlandische} bis 4% ({(ausl&ndische), die iilir Land-
maschinen um durchschnittlich 3% erhdht.

Brutto-Investitionen in Traktoren und Landmaschinent}

196768 . 1968/69 ¥Yerdnderung gegen

Mill 5 1967168 in %
zu faufenden Preisen nominell real
It. Quartaf S 11797 855 9 —27 4 —2%0n
e . 7314 689 3 - 58 — 852
v 7904 683 4 —135 —16&1
1 9487 765 ¢ —188 —21 0

'} Instituisberechnung (die Angaben {ite 1968/6% sind vorldufig),

Mehr Schweine und Rinder, weniger Kélber und
Milch als 1968; starke Expansion der Viehausfuhr

Die Produktion aus der Tierhaltung entwickelt sich
ungleich: Von Janner bis April brachie die Land-
wirtschaft 6% Schweine und 2% Rinder mehr auf
den Markt als im gleichen Zeitraum des Vorjahres,
aber 10% K&lber und 6% Milch weniger. Infolge
geringerer Lebendgewichte stieg die Markiproduk-
tion von Schweinefleisch um 38Y:%, die von Rind-
fleisch um 1%. Schaltet man die Saisonbewegung
aus, dann wuchs die Produktion ven Fleisch vom
IV. Quartal 1968 auf das 1. Quartal 1969 um 3%, wo-
gegen jene von Milch um V2% sank. Von Mérz auf
April nahmen die Rinderschlachtungen (4+1%) den
Saisonerwartungen geménB zu, die Milchlieferungen
(—=2%) ab. Die Schweineschlachtungen (—10%)
gingen stirker, die Kélberschlachiungen (—1%)
schwacher als saisoniiblich zuriick.

Insgesamt wurden von Jénner his April nach den
vorlaufigen Berechnungen des Institutes 134100t
Schwelne-, Rind- und Kalbfleisch fiir den Markt er-
zougt (+17%). 10.700t Fleisch (grofiteils Schlacht-
rinder und Kalber) wurden exportiert, 2400t (drei

Markiproduktion, Aus- und Einfuhr von Fleischt)

X 53 o] Jdnner bis April
Marktproduktion 1967 1968 1968 1969

Verdnderung degen das Yorjahr in 9%

Schweinefleisch . . +1t 9 + 87 +150 + 3é
Rind- und Kalbfleisch ... +12 4 + 32 + 73 — 06

Insgesamt +129 + 62 +11°'4 + 17
Ausfuhr?) . +845 + 30 + 47 +17 2
Einfuhr) . .. —&7S —543 —824 +48 2
Absatz im Inland + 31 -+ 28 +4 48 4 12

*}institutsberechneng nach amtlichen Angaben iber Schlachtungen und Schlachi-
gewichte —— *} Schlachttiere lebend (Fleischdquivalent) plus Schweine- Rind-
und Kalbfleisck, ochne Speck und Innereien.
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Fiinftel Rind- und Kalbfleisch, zwei Flnfiel
Schweinefleisch) importiert. Die Ausfuhr war um
17%, die Einfuhr um 48% hoher als im Vorjahr. Der
heimische Markt nahm 125800t Schweine-, Rind-
und Kalbfteisch auf, 12% mehr (einschlieBlich Ein-
lagerungen, ohne Auslagerungen). Ein Jahr zuvor
hatte die Zuwachsrate des Fleischverbrauches 4'8%
beiragen.

Der Verbrauch von Schweinefleisch lag um fast 4%
éiber dem Vorjahresniveau, jener von Rind- und
Kalbfleisch um 2% darunter. Von Jéanner bis April
1968 hatte die ,echte” Zunahme des Verbrauches
von Schweinefleisch 2%, die von Rind- und Kafb-
fleisch ungefdhr 7% betragen. Die Verlagerungen
im Verbrauch héingen mit Anderungen in den Preisen
und im Angebot zusammen. Kalbfleisch war im
[. Quartal und April durchschnittlich um 4%, Rind-
und Schweinefleisch um 1% teurer als im Vorjahr.
Die Schlachirinderpreise (Wien-St. Marx, jeweils
Monatsmitte) haben sich um 3% (Mai 8%), die
Schweinepreise um 2% (2V2%), die Kilberpreise
um 14% (15%) erhdht. Auf den heimischen Markten
wurden insgesamt (einschlieBlich Einfuhr) mehr
Lebendschweine (+5Y2%), aber weniger Rinder
(—12%) und Kalber (—16%) aufgetrieben. Ver-
starkte Kalbfleischimpeorie glichen den Riickgang
nur teilweise aus. Wahrschelnlich wird Rind- und
Kalbfleisch heuer relativ knapp bleiben. Da aber
weit mehr Schweinefleisch angeboten wird, werden
die Fleischpreise vermutiich nur schwach steigen.

Veriinderungen Im Fleischabsatz")

fol [} Jdnner bis April
1967 1968 1948 1969

VYertnderung gegen das Vorjahr in %4

Schweineffeisch . .... . .. +23 +25 +21 434
Rind- und Kalbfleisch +43 +33 488 —23

Ninstitulsberechnung, einschlieflich Einlagerung, ohne Auslagerung.

Eine Dampfung des Preisauftriebes oder eine Stabi-
lisierung der Fleischpreise héngt teilweise vom Ex-
port und der Prelsentwicklung auf den Auslands-
mérkten ab. Da der Marktpreis fiir Schiachirinder im
EWG-Raum (Ober den Orientierungspreis gestiegen
ist, wird seit April nicht mehr der volle Abschdp-
fungsbetrag eingehoben. Sollten die Markipreise den
Orientierungspreis um mehr als 5% {bersteigen,
wlrde die Abschdpfung ganz wegfallen Osterrei-
chische Rinder erziglten im Export in den ersten
vier Monaten durchschnitilich 1388 § je kg, Kélber
23'83 S, 5% und 17% mehr als 1968 Hohere Rin-
derpreise regen zu verstdrkier Aufzucht an, die
Zahl der Kalberschlachtungen geht zuriick Die
Landwirischaftspolitik steht zur Zeit vor dem Pro-
blem, wie sie die voribergehend glnstigen Chan-
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cen des Rinder- und Kélberexportes nitzen kann,
ohne den inléndischen Verbraucher durch hohe
Rind- und Kalbfleischpreise zu belasien Eine flg-
xible AuBenhandelslenkung konnie stirkere Preis-
steigerungen wahrscheintich verhindern, zumal zur
Zeit ein Uberangebot an Schlachtschweinen herrscht
und die Konsumenten bei Anderung der relativen
Preise erfahrungsgemiaB billigere Fleischarten vor-
ziehen.

Der AuBenhandel mif Vieh und Fleisch ergab im
I. Quartal einen AusfuhrilberschuB von 243 Mill. 5,
gegen 170 Mill. 8 im |. Quartal 1868. Vom Export
gingen 95% (im Vorjahr 94%} in die EWG und 3%
(5%) in die EFTA. Von der Einfuhr stammten 69%
{53%) aus osteuropéischen Landern, 16% (17%) aus
der EFTA und 9% (13%) aus der EWG.

Im 1. Quartal wurde laut Statistischem Zentralamt
um 2% weniger Milch erzeugt und laut Milchwirt-
schaftsfonds um 7% weniger Milch an Molkereien
und unmittelbar an Verbraucher abgesetzt als 1968.
Die Lieferungen im April lagen um 5% unier dem
Vorjahresniveau, Die Butterproduktion war von Jan-
ner bis April um 11%, die Kaseproduktion um 1%
niedriger. Auf Dauermilchprodukte wurde um 6%
weniger Milch verarbeitet Die Molkereien erzeug-
ten weniger Vollmilchpulver (—18%) und Mager-
milchpulver {—3%), aber mehr Kondensmilch
(+12%), Kasein {+12%) und Molke (-+ 36%).

Der Kleinhandel verkaufie um 4% Vollmilch, 5%
Butter (einschlieBlich Rilcklieferung an die Land-
wirte) und 4% Sauerrahm weniger und um 8%
Schlagobers mehr als im Vorjahr. im April 1968 wur-
den 2200t Tafelbutter zu ermagigtem Preis abge-
geben; der Absatz war um fast 1.200t (52%) gréBer
als ein Jahr vorher. Schaltet man diese zusatzliche
Menge aus, dann ergibt sich eine Steigerung des
Butterverbrauches um 5% Die schwacheren Milch-
lieferungen und ein glnstigerer Absatz von Kése im
Ausland erlaubten, ab Juni den Rickkauf von Kése
durch die Milchproduzenten von % kg auf /s kg je
100 Liter Liefermilch zu reduzieren (eine gleichartige
Regelung fiir Butter besteht bereits seit Janner)

Obschon die Beitrage der Produzenten zur Export-
stlitzung, Milchwerbung und Verbilligung von Dauer-
milchprodukten weitgehend abgebaut wurden (nach-
dem man sie 1868 auf 20 Groschen je Liter erhdht
hatte) — derzeit sind es unter Beriicksichtigung der
Preiserhdhung fir Qualitdtsmilch noch 3 Groschen
fir 73% und 10 Groschen flir 27% der Liefer-
miich —, schétzen Milchwirtschaftsfonds und Land-
wirtschaftsministerium, daB die Marktleistung im
Kalenderjahr um 2% bis 3% tiefer liegen wird als
1968. Der Rilckgang hangt teilweise mit dem in
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Menge und Qualitdt schiechteren Heuertrag des
Vorjahres und mit der Verringerung der Kuhbesténde
zusammen, Zudem war heuer der Futterwuchs im
Mai und in der ersten Halfte Juni relativ schwach.

Produktion, Aus- und Einfuhr von Milch, Butter und Kése

= &z Janner bis April
1967 1968 1968 1969
Verdinderung gegen das Yoriohr in %
Preduktior von Milch . . . 4+ 45 — 01 + 43 — 18"
Lieferung von Milch . . + 73 — 03 4+ 5% —_— 62
Markiproduktion von
Butter . . +101 + 28 +130 -110
Marktproduktion yon
Kdse . .. L + 93 + 60 + 83 — 0%
Ausfuhr von Butter . . +3%1 +1%0 — 51 —141
Ausfuhr von Kise +163 + 51 + 32 + %0
Einfuhr von Kése — 08 —iz2 —236 —235

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschofisfonds
'y Janner bis Mérz

Osterreich hat von Janner bis April 1300t Butter
(—14%), 4600t Kése (+9%) und 51001 Volimilch-
pulver {—15%) ausgefilhrt, das sind 10%, 36% und
86% der Produktion. Derzelt betrdgt der Anteil der
Exporte an der gesamien Milchiieferung 17%. Der
Ausfuhrwert fiir Milchprodukte sank im 1. Quartal

Ausfuhrpreise fiir Agrarprodukte
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Der Ausfuhrpreis fir Rinder lag von J&nner bis Apri| in-
folge geringerer EWG-Abschopfungen durchschnittlich um
5% (Schiachtrinder +1%, Zucht- und Nutzrinder +6%),
fir Kélber um 17%, fGr Butter um 10% und fir Kése um
16% hoher als im Vorjahr.

um 8% auf 125 Mill. §; 57% (im Vorjahr 51%) gingen
in die EWG, 29% (34%) in die EFTA. Der Einfuhr-
wert (einschiieBlich Eier) stieg um 6 Mill S auf
78 Mill. S; aus osteuropdischen Léndern stammten
44% (40%), aus der EWG 30% (33%), aus der
EFTA 19% {21%).

Die Butierlager auf dem Weltmarki nehmen noch
immer zu. In der EWG werden sie von 350.000t am
1. April (185000t ein Jahr vorher) bis Juli voraus-
sichilich auf 600.000t wachsen. Dennoch hat sich
der Druck auf die Preise verringert. Die Export-
erlose Osterreichs sind wie folgt gestiegen: fiir But-
ter um 9% auf 1830 S (I. Quartal) und 1778 S je kg
(April), fiir Kése um 9% auf 2158 S und um 40%
auf 2415 S

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichien 3.9 bis 3.12

Lebhafte Nachfrage nach Sigerundholz, Einschlag
elwas ausgeweitet

Auf den wichtigsten europdischen Exportmérkten ist
die Nachfrage nach Holz weiterhin lebhaft. Hohe
Exporie lieBen In Osterreich nach einem raschen
Abbau der Vorrdte die Nachfrage nach frischem
Sagerundholz stérker steigen. Handel und S&ge-
industrie klagen berelts Uber wachsende Versor-
gungsschwierigkeiten. Die Prasidentenkonferenz der
Landwirtschaftskammern sah sich veranlaBt, unter
Hinweis auf die geénderte Marktlage die Wald-
besitzer zu erhdhtem Einschlag aufzurufen, damit
die Absatzmdglichkeiten im Export voll genutzt wer-
den kénnen.

Holzeinschlag

I&nner bis Mdrz Verinderung
1967 1958 195% 1959 gegen
1.600 fm ohne Rinde 1968 in 24
Mutzholz ... . 15285 1.2048 12598 e &
Brennhalz . ... .. Ve 6202 564 4 5389 —4'5
Insgesamt 21487 17692 17987 +i7

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirischaft

Der Derbholzeinschiag') am Waldboden war im
l. Quartal erstmals seit Ende 1967 etwas héher als
im Vorjahr (180 Mill. fm, +2%). Auf Schadholz
entfielen 120000 fm, nur knapp 7% des Gesamtein-
schlages. Im Bauernwald und in den Bundesforsten
wurde um 5% und 3% mehr Holz genutzt, im pri-

1) Angahen des Bundesministeriums fir Land- und Forst-
wirtschatft.
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vaten GroBwald um 2% weniger. In den einzelnen
Bundeslandern war die Nutzung infolge der unter-
schiedlichen Schneelage sehr verschieden In den
westlichen Bundesldndern wurde bei lebhafter Nach-
frage und gilnstiger Witterung die Holznutzung stark
erhéht (Tirol +116%, Vorarlberg +93%, Oberdster-
reich +27%, Salzburg +21%). In Kérnten (—28%),
Burgenland (—23%), Steiermark (—#8%) und Nieder-
osterreich (—1%) hingegen wurde weniger geschia-
gert. Es konnte jedoch auch in diesen Bundes-
ldndern gegen Ende des Quarials eine Belebung
fesigestellt werden. Die ziigige Nachfrage nach fri-
schem S&gerundholz und hdhere Erldse lassen in
den nichsten Monaten eine Ausweitung des Ein-
schlages erwarten. Die Bundesforste haben ihre Ein-
schiagpléne bereits nach oben revidiert.

Vom gesamten Einschlag waren 137 Mill. fm (4 2%)
fir den Verkauf bestimmt, 043 Mill. fm (unverandert)
fur den Eigenbedarf der Waldbesitzer einschlieBiich
Servitute. Nutzholz wurde mit 1116 Mill. fm um 4%
mehr fiir den Markt gefillt. Davon entfielen 73%
(1968: 692%) auf Stammholz und Derbstangen, 21%
{23%) auf Schieifholz und 6% (8%) auf alle fibrigen
Sortimente. Stammhoiz und Derbstangen (- 10%)
sowie Zeugholz {(+5%) wurden mehr ausgeformt,
Telegraphenstangen und -maste (—27%), Gruben-
holz (—17%), Schwellenholz (—10%) und Schlieif-
holz {(—6%) hingegen weniger als im Vorjahr Auf
den Eigenbedarf entfielen 103000 fm Nutzholz
(+11%). Brennholz wurde um 5% weniger erzeugt
als im Vorjahr (Verkauf —7%, Eigenbedarf —3%).

Holzimporte gesunken

Die Einfuhr von Hofz war in den ersten drei Mona-
ien 1969 stark rickldufig. Sie sank auf 150.000 fm
{Rohholzéguivalent), ein Drittel weniger als im Vor-
fahr. Erwartungsgemd&B hat sich die Einfuhr von
Nadelrohholz nach dem Verkauf der Windwiirfe des
Auslandes in den grenznahen Gebigten normalisiert,
Laubrohholz wurde ein Drittel weniger eingefiihrt
Digser Rilckgang ist zum Teil wilterungsbedingt und
kdnnte bei knappem Inlandsangebot im weiteren
Jahresverlauf wieder ausgeglichen werden. Die Ein-
fuhr von Schieifholz betrug 59.000fm und war um
fast die Héalite geringer als im Vorjahr. im Inland
wurden 239.000 fm angeboten (—6%). Insgesamt hat
die heimische Industrie rund 300.000 fm Schieifholz
bezogen, etwa ein Fiinftel weniger als im Vorjahr. Die
Schleifholzpreise haben im Gegensatz zu den Sége-
rundholzpreisen im |. Quartal noch nicht angezogen.
Fir eine bessere Nutzung des potentiellen inldndi-
schen Angebotes ist der Erids der Schliisselfaktor.

Mit dem Holzeinschlag und der Lisferung waren
22.000 Arbeiiskréfte beschéftigt, 8300 stdndig und
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13900 fallweise. im Vorjahr waren es 22.700 (8700
und 14.000).

Lebhafte Exporinachfrage nach Schnittheolz und
stagnierender Inlandsbedarf; Vorrate weiter abgebaut

Die Schniltholzvorrdte der Ségen und des Handels
wurden infolge der lebhaften Exporinachfrage im
|. Quartal weiter kraftig abgebaut und nahern sich
einem neuen Tiefstand, Dennoch wurde der Rund-
holzverschnitt bei geringen Rundhoizlagern nur lang-
sam ausgeweitet. Die lebhafte Nachfrage nach Séage-
rundholz lieB die Preise kréftig steigen.

Die Lagerbewegung
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Die Schnittholziager waren Ende Marz dank reger Export-
nachfrage um fast ein Drittel niedriger als im Vorjahr und
nédhern sich einem neuen Tiefpunkt. Da der Holzeinschlag
im |.Quartal auf die verdnderte Markilage nur schwach
reagierte, wurde der Aufbau der Rundholzvorrdte unter-
brochen

Im | Quartal wurde die Schnittholzproduktion?)
schwacher als saisoniiblich ausgeweitet. Sie stieg auf
122 Mill fm, 4% mehr als im Vorjahr. Die Rundhofz-
bestdnde der Sagen waren Ende Marz mit 112
Mill. fm um rund 5% hdher als vor einem Jahr, im
Vergleich zu Ende Dezember 1968 blieben sie aber
unveréndert, obwohl die Vorrdte an Rundholz im
fangjdhrigen Durchschnitt im | Quartal stark stei-
gen Die Schnittholzlager (080 Mill m3) waren Ende
Mérz um fast ein Drittel niedriger als vor einem Jahr
Der Absatz war weiterhin unterschiedlich: die Ex-
portnachfrage war stiirmisch, der Inlandsbedart
stagnierte Insgesamt wurden 1'23 Mill. m? Schnitt-

1} Angaben des Bundesholzwirtschafisrates.


http://Bundesholzwirtschaftsrat.es
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holz verkauft {+13%), {Inland 042 Mill. m3, —4%,
Export 081 Mill. m?% +25%). Vom gesamten im
. Quartal verfiigbaren Schnittholz (Anfangslager +
Produktion + Import} wurden 40% (1968 29%) ex-
portiert, 21% (19%) im Inland verkauft und 38%
(52%) gelagert.

Verschnilt, Absatz und Vorrdte an Holz

fdnner bis Marz ¥Yerdnderung
1967 1968 1959 gegen 1968
1.000 fm bzw m® in %
Yerschnittvon Sdgerund.
holz . PPN 1797 7 § 7429 17997 + 33
Produktion von Schnift-
helz ... . 1.214 3 1176 9 f.2227 + 3%
Sehnittholzabsatz im
Inland®} ... ..., 5015 437 3 420°3 — 3%
Schnifthelzexport?) 5¢0¢ 5508 812% +249
Schnittholzluger?) 10212 1167 4 803 4 —3 2
Rundholzlagert)*) 12947 1069 2 11476 + 45

Q: Bundesntinisierium fir Land- und Forstwirtschaft, Bundesholzwirtschaftsrat,
'} Anfangslager — Endlager 4+ Produktion 4 Import — Export. —?) Nadel- und
Laubschnittholz, bezimmeries Bauholz, Kisten und Steigen. -~ %) Stand Ende
Mérz — *) Werk- und Waldlager der Sdgeindustrie

Der Absatz von Schnittholz
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Der Export von Schnittholz war auch im {. Quartal weit
héher als vor einem Jahr (+25%), auf dem Intandsmarkt
(—4%) ist die erwartete Belebung bisher ausgeblieben

Rundholzpreise kréftig erholt

Die Rundholzpreise sind im [ Quartai kréftig gestie-
gen. In der Steiermark!) notierte Sdgerundholz um
4% (April +8%), in Ober&sterreich!) sogar um 85 S
pro fm oder 20% hodher als vor efnem Jahr Schnitt-
holz war in der Steiermark und Oberdsterreich um
4% und 3% teurer, die Preise im Export?) waren nur
wenig héher (+1%). Die Preise fir Schieifholz und
Brennholz blieben unverdndert. Im April waren die
Preise fiir S&gerundholz und Schnittholz durch-
schnittlich gieich hoch wie vor dem durch die schwe-

ren Windwiirfe bedingten Preisverfall Schieifhoiz
notierte um 15% bis 20% tiefer
Holzpreise
Ausfuhre
Inlandspreis preis
Sdgerund- Schieifholz") Schnitthaolz'}
halz'} Stdrkeklasse Ol Brait- MNadel-
Guteklasse B 1b ware schniti
Stiirke 3a stigefallend holz®}
Stmk 23 003 Simk?) 009 Simk? Qb7
Sjefm Sjem® Sjem?®
@ 1964 .. .. 509 546 358 33 1,108 1110 1060
o 1965 .. . 510 55¢ 350 B4 1114 1136 1,045
1966 . 523 545 361 320 1137 1941 1081
© 1957 . 4% 462 348% 285 1118 1127 1.042
@ 1958 5044 452 34EY) 70 10%0 1112 996
1967, 1. Qu 518 502 347 290 1143 1155 1052
n o, 31 476 348 290 1127 1140  1.053
{1 5T4% 44 3b4%) 263 1.097 1100  1.040
3 511%) 431 346%) 277 1103 1113t 027
1968 | Qu 500¢) 429 3444 270 1103 1105 £ 001
[ 500¢) 4ET 3424 270 1090 1109 950
n. . 503 469 340% 270 £070 t {12 994
. . 5124 502 341%) 276 1098 1120 1001
196%. | Qu 520%) 514 3429 270 $107 143 1 91€
April 5374 344} 1.160

@: Preismeldungen der Landesholzwirlschafisrdfe $ieiermark und Oberdster-
reich — "} Fichle, Tanne. — *) Waggonverladen. — %} Frei aufofabrbare StraBe
— 4} Bahnablege . -— %) Durchschnitificher Erlés frei Grenze — *) Errechneter
Wert

Das Volumen der Holzausfuhr {Rohholzdquivalent)
ist im I CQuartal weiterhin kréftig gestiegen. Von
Janner bis April wurden 1°85 Mill. fm Holz exportiert,
19% mehr als im Vorjahr. Die Schnittholz- und Rund-
holzausfuhren waren um 20% und 13%: hbher, die
Exporte von Brennholz und SpreiBeln um 5% gerin-
ger.

Die Ausfuhreridse flir Holz, Holzwaren und Mébei
waren im |. Quartal mit 10 Mrd. S um ein Viertel
hoher. EinschlieBlich Papierzeug, Papier und Papier-
waren waren es 19 Mrd. S (+22%), das sind 13'9%

der gesamten Ausfuhr

1) Angaben des Landesholzwirtschaftsrates.

%) Es ist aber zu beachten, daB die der AuBenhandels-
statistik entnommenen durchschnittlichen Frel-Grenze-
Preise die tatséchliche Erldsentwicklung auf den Export-
maérkten unvollstandig widerspiegein. Qualitdtsunterschiede,
Zahlungsziele, Skonti usw sind nicht berlicksichtigt
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Volumen der Holzausfuhr
(Rohholzbasts)

Jénner bis April Verdnderung

1947 1948 1959 gegen 1968
1 000 fm in %
Schnittholx’) 2882 i4561 17403 +19'5
Rundholz® e . 7ie s ] +13 1
Brenn-und Spreifetholz?) 267 295 281 -— 47
Insgesamt. 1.38%'8 1.557°2 1 B49°4 +18'8

Q: Burdesholzwirtschaftsrat. = ') Nadelschnittholz, Kisten, Steigen, Schwellen

(Umrechnungsfaktor cuf Rokholz 1 54}, Laubschnittholz (1°43), Bavholz {1711} —
%} Grubenhclz. Telegraphenstangen, Maste, Nadel+ und Laubrundhelz Wald-
stangen Raumpféhle. ~ 3} Umrethnungsfakior Brennholz 0°7, Spreiflelholz 8 5

Konjunktur auf den europdischen Holzmérkten hélt
an; Nadeischnittholzexport +26%

Entsprechend der giinstigen wirtschaftlichen Ent-
wicklung in den meisten westeuropdischen Lindern
hélt die Konjunkiur auf den Holzmarkten an

Die heimischen Exporte an Nadelschnittholz sind
erneut kraftig gestiegen Im [ Quartal wurden 079
Mill. m3, von Jéanner bis April 110 Mill. m3, um 26%
und 21% mehr ausgefihrt als im Veriahr. Der ita-
lienische Markt ist weiterhin sehr auinahmebereit
(+15%). Besonders glinstig hat sich die Ausfuhr
in die Bundesrepublik Deutschland (-+62%), nach
Holland (+67%) und in die Schweiz (-+50%) ent-
wickelt. Vom gesamten Nadelschnitthoizexport ent-
fielen B84% (1968: 67%) auf Halien und 16% (12%)
auf die Bundesrepublik Deutschland. Gegliedert
nach Wirtschaftsrdumen entfielen 850% (1968:
82'6%) auf die EWG, 36% (3'0%) auf EFTA-Lander,
0'6% (1'2%) auf Ostldnder, 5 3% (60%) auf sonstige
européische L&nder und 55% (72%) auf auBer-
europdische Staaten.

in Fachkreisen wird bis Sommer oder Herbst auf
dem europdischen Holzmarkt mit festen Preisen ge-
rechnet. Auf dem italienischen Markt kénnte im
Herbst, nach dem Auslaufen der Ubergangsbestim-
mungen fiir das Bauwesen, die Nachfrage nach
Holz schwicher werden.

Nach Angaben der ECE wurden 1968 in Europa
rund 59 3 Mill. m® Nadelschnittholz erzeugt, 4% mehr
als 1967. Die europaischen Einfuhren sind um 7%
auf 26'5 Mill, m3 gestiegen (England +9%, Bun-
desrepublik Deutschland und Holland +13%, I[ta-
lien 45 5%). Exportlert wurden 181 Mill. m3 (+11%).
Schweden hat um 15%, Finnland um 14% und
Usterreich um 20% mehr Nadelschnittholz ausge-
flihrt als 1967. Ein starker Preisanstieg in den USA
{+30%) und Japan hat dazu gefiihrt, daB die kana-
dischen Lieferungen nach Europa um ein Viertel ab-
nahmen Dieser Umstand hat entscheidend zu der
Preisfestigung am europaischen Markt beigetragen
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Energiewirtschatt

Dazu Statistische Ubersichlen 4.1 bit & 5

Tiefe Temperaturen und Steigerung der Industrie-
produktion beleben Energienachirage

Der Energiebedarf der Gesamtwirtschaft war im
1. Quartal um 7 8% hodher als 1968. Besonders stark
stieg die Nachfrage der Haushalte. Infolge der nied-
rigén Temperaturen wurden fur Heizzwecke mehr
Brennstoffe bendtigt; die Konsumenten mufiten ing-
besondere nach dem Kéiteeinbruch im Mé&rz die er-
schipfien Lager ergénzen Auch die starke Produk-
tionsausweitung von Industrie und Gewsrbe erfor-
derte viel mehr Energie als vor einem Jahr Vor
allem die energieintensiven Industriezweige, wie die
Eisenerzeugung, die chemische Industrie und die
Papiererzeugung, erzielten hohe Produktions-
zuwéchse (Steigerung 1. Quartal 1962 gegen |. Quar-
tal 1988: 17 5%, 10 7%, 10'1%).

Die lebhafte Energienachfrage kam allen Energietra-
gern zugute. Der Kohlenabsatz (+2%) profitierie
vom Mehrbedarf der Kokerei Linz und der Haushalte,
zur Steigerung des Verbrauches an Erddlprodukten
(+10%) trug vor allem die groBe Heizdlnachirage
bei Auch Erdgas konnte dank Importen den Abneh-
mern in gréBeren Mengen (- 31%) zur Verfiigung ge-
stellt werden. Ungewbéhnlich rasch nimmt weiterhin
der Stromverbrauch (+8%) zu. Infolge der ungin-
stigen Wasserfiihrung der Fliisse im vergangenen
Winter muBte der zuséizliche Bedarf aus kalorischen
Kraftwerken gedeckt werden. Die Stromerzeugung
aus Wasserkraft war einschlieBlich des Saldos aus
Stromexporten und Stromimporten gleich hoch wie
vor einem Jahr.

Die Struktur der Rohenergieversorgung in den Win-
termonaten hat sich weiter zugunsten der Erdéipro-
dukte und ersimals nach langerer Zeit auch wieder
zugunsten des Erdgases verschoben. Wahrend die
Anteile von Kehle und Stromerzeugung aus Wasser-
kraft am gesamten Energiebedarf von 27% und 20%
auf 25% und 19% zurilckgingen, stieg der Anteil der
Erddiprodukie von 43% auf 44% und der von Erdgas
van 10% auf 12%.

Energlieversorgung der dsterrefichischen Wirtschaft

L. Quartaf 19569

1966 1957 1968 1947 in % von

* 1.000tSKE 1968
Kohle . | 17545 1,600'6 1.516'5 1.5492 1022
Wasserkrafi .. 10808 12328 11336 11336 1000
Erddlpredukte ... 18923 19458 24477 26831 109 6
Erdgas Ciiee.. 564D 578 9 5469 7165 1310
Insgesam? .. 529176 3358°1 5.644'7 £.082°4 jore
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Entwicklung des Energieverbrauches
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Die niedrigen Temperaturen und die krditige Produktions-
zunahme in der Industrie, insbesondere in den energie-
intensiven Branchen, lieBen den Energieverbrauch Im
I. Quartal stark steigen. Der Verbrauch von Kohle wuchs
um 2%, der Stromverbrauch um 8%, der Absatz von Erd-
olprodukten um 10%. Erdgas konnte den Abnehmern dank
den zuséizlichen Importen um 31% mehr zur Verfigung
gestelit werden.

Das inlandische Rohenergieaufkommen ist weiter
gesunken {(—56%). Mit Ausnahme der Erdgasidrde-
rung, die um 3 4% gesteigert werden konnte, ging
die Versorgung mit allen Ubrigen Energietrdgern
stark zuriick. Die Kohlenforderung war um 13'3%,
die Erdélgewinnung um 64% und die Stromerzeu-
gung aus Wasserkraft um 61% niedriger als vor
einem Jahr.

Von der gesamten Energieversorgung konnten nur
57% aus inléndischen Energievorkommen gedeckt
werden gegen 65% vor einem Jahr. Besonders stark
zuriickgegangen sind die Anteile der inlandischen
Férderung von Kohle und Erdsl am Verbrauch {Kohle
von 36% im 1 Quartal 1968 auf 30% im | Quartal
1969; Erddl von 45% auf 38%).

Inléindisches Rohenergieaufkommen

|. Quartal 1969

1966 1967 1968 1969 in % von

1 0001 SKE 1968
Kohle ... .. . 7268 6178 53% ¢ 4681 as'7
Wasserkraft .. ... 13116 15616 13528 $ 3080 R
Erdd! .. ... 11661 10969 10989 10287 936
Erdgas .. .. .. .... 6527 673 1 6351 656 & 1034
nsgesamt 38572 39494 36667 34614 %4

Die Energieimporte haben um 17% zugenommen. Da
das inlandische Energieaufkommen mit Ausnahme
der Erdgasférderung stagnierte oder riickldufig war,
muBten Férderriickgang und zuséizlicher Bedarf
durch Energieimporie gedeckt werden.

Der hohe Koksbedarf der eisenerzeugenden Industrie
kam ausschiieBlich den Importen zugute, weil Koks
entweder eingefiihrt oder aus importierter Steinkohle
im Inland erzeugt werden muB. Auch das von der
Raffinerie zusétzlich bendtigie Rohd! muBte einge-
flihrt werden. Da die heimische Férderung niedriger
war als vor einem .Jahr, waren die Roh&limporie um
ein Drittel hoher als 1968. Im Gegensatz zum Vor-
jahr wurde auch Erdgas importiert; die Einfuhr von
Erdgas erreichte 6% der gesamten Importe.

Energlelmporie

1. Quartal 1969
1966 1967 1968 1969 in % von

1 000t SKE 1968
Kohfe ... .. . 10827 10171 9575 1.0794 127
Elekirische Energic 1004 1028 1392 2108 1514
Erdal und -produkte 965 3 8887 12622 1.3111 1035

Erdgas .. —_ —_ —_ 1575 _—
Insgasam? 21484 20086 23589 27588 BETls

Stromverbrauch um 8% iiber dem Vorjahr

Die Stromerzeugung war um 4% hoher als 1968
{April —0'4%). Zur Gesamierzeugurig (62 Mrd kWh)
trugen die Kraftwerke der &ffentlichen Elektrizitits-
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versorgung (EVU} 855% (54 Mrd. kwWh), die Indu-
strieeigenanlagen 125% (08 Mrd kWh} und die
Kraftwerke der Usterreichischen Bundesbahnen
22% (01 Mrd kWh) bei. Die Kraftwerksanlagen der
UBB erzeugien um 3% weniger, die Kraftwerke der
Industrie und der EVU um 13% und 4% mehr elek-
trischen Strom.

Die Wasserfithrung der Flisse war im letzten Winter
besenders ungiinstig. Die Erzeugungsmoglichkeit fir
Wasserkraftwerke blieb um 12% unter dem lang-
jahrigen Durchschnitt, im vorjahrigen Winter war sie
um 8%, im April sogar um 18% dariiber gelegen.
QObschon seit dem Vorjahr groBe hydraulische Kraft-
werksanlagen {(Wallsee, Freistritz) fertiagestellt wur-
den, konnten sie den witterungsbedingten Produk-
tionsausfall nicht kompensieren. Die Stromerzeugung
aus Wasserkraft (3 27 Mrd. kWh) war um 6% niedri-
ger als 1968. 65% lieferten die Laufkraftwerke, 35%
die Speicher, Die Erzeugung der Lauf- und der Spei-
cherkraftwerke ging annidhernd gleich stark zuriick
(—57% und —68%).

Die kalorischen Kraftwerke wurden viel starker als
saisoniblich eingesetzt. Sie muBten sowoh! den Pro-
duktionsausfall der Wasserkrafiwerke wie auch den
zusétzlichen Strombedarf decken. Die Dampfkraft-
werke erzeugten 297 Mrd KkWh Strom, um 198%
mehr als 1968. Ihr Anteil an der gesamten Strom-
erzeugung erhdhte sich von 42% (1. Quartal 1968)
auf 48% (I. Quarta! 19689). Es wurde vor allem der
Einsatz von Krafiwerken mit Erdgas und Heiz&ifeue-
rung forciert. Sie erzeugten 94% und 25% mehr
elektrischen Strom. Obschon die Krafiwerke auf
Kohlenbasis fast so viel Strom produzierten wie im
Vorjahr, sank ihr Anteil an der gesamten kalorischen
Stromerzeugung von 53% auf 45%, dagegen erhdh-
ten sich die Anteile der Erdgas- und Heizdlkraft-
werke von 10% auf 17% sowie von 33% auf 35%.

Die Stromlieferungen an das Ausland muBten weiter
eingeschriankt werden. Obschon sie bereits im Vor-
jahr um 8% verringert worden waren, machten die
ungiinstigen Erzeugungsbedingungen hydraulischer
Kraftwerke eine weitere Drosselung der Ausfuhr um
3'5% erforderlich.

Die Stromerzeugung wurde nicht im AusmaB des
Verbrauchszuwachses erhdht, 37% des Verbrauchs-

zuwachses wurden durch héhere Importe gedeckt,
7% durch Einschrénkung der Exporte. Die Strom-
einfuhr war um die Halfte hdher {+51%) als 1968,
11% der Importe kamen erstmals im Winter aus
Ungarn.

Der Stromverbrauch (ohne Pumpstrom) war um 8 3%
{April 91%) hdher als im Vorjahr Der Verbrauch
steigt bereits seit Jahresbeginn 1988 kriftig AuBer
dem temperaturbedingten Mehrbedarf fiir Heiz-
zwecke wirkte sich auch die gute Konjunktur in der
Industrie aus. Mit Ausnahme der Baustoffindustrie
erzielten alle stromintensiven Branchen hohe Pro-
duktionszuwéchse  Auch die Aluminiumindustrie
konnte ihre Produktion stark erhfhen und ver-
brauchte um 6% mehr Strom.

Die Kohlenlager der Dampfkraftwerke konnten stark
verringert werden, obwohl die Kraftwerke weniger
Kohle verbrauchten als 1968 (—3%). Die kaleorischen
Kraftwerke bezogen um 20% weniger Kohle; sie
deckten ihren Bedarf, der um drei Vierte! héher war
als die Beziige, aus den Vorraten. Der Lagerbestand
sank seit Ende Dezember 1968 um 258.000% (SKE)
von 134 Mill. t (SKE) auf 1'09 Mill. t (SKE).

Gesamte ElekirizitAtsversorgung')

I Guartal 1948
in % von
Mt kWh 1548
Erzeugung
Wasserkraft 3 482 3270 ¥
Dampfkraftwerke . . R 2.496 2.972 1191
insgesamt 5978 6.242 104°4
knport . . . 350 527 150°8
Expert . ...... . . ... ... 298 263 965
Verbrauch mit Pumpstrom . 5330 5.806 1089
Verbrauch ohne Pumpstrom . 5. 308 5748 cas
Q: Bundeslasfverteiler — ') Elekirizitdtsversorgungsunternehmen Industrie-

Eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen.

Die Investitionen!) der verstaatlichten Elektrizi-
tatswirtschaft waren 1968 um 5% nledriger als 1967,
1969 werden sie voraussichtlich auf 436 Mrd. S zu-
riickgehen (—16%). Die groBen Bauvorhaben in der
Elekirizitatswirtschaft wurden im vergangenen Jahr

1) Die detaillierten Ergebnisse werden in Heft 7 der Monats-
berichte des Usterreichischen Institutes flir Wirtschafts-
forschung verdffentlicht

Iinvestitionsn der Elektrizititswirtschaff!)

Investitionan

Yerdnderung gegen das Yorjahr

1965 1966 1967 1963 196% 1968 1957 1968 1969
Mill § o
VYerbundkenzera . . e s 1 548 2,377 2757 2,574 1.895 +534 +16'0 — &6 —264
Landesgesellschaften . ... .. ..... .. ... 2,093 2403 28548 2371 2253 +148 + &1 — &% — 54
Landeshauptstddtische EYU e 370 ais 199 263 213 —14 6 —37 +320 —187
Verstaatl Elekirizittiswirtschaftinsgesamt . 4011 5.0956 5504 5.208 4 361 +270 + 8¢ — 5% —163

*} Yorldufige Ergebnisse des Investitionstestes vom Frithjohr 1969,
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beendet. Landesgesellschaften und Verbundgesell-
schaft gaben zu Jahresbeginn 1969 ihre Ausbau-
programme bis 1979 bekannt Wichtigste und griBte
Vorhaben sind das Donaukraftwerk Ottensheim, mit
dessen Bau bereits heuer begonnen wird, und ein
Atomkrafiwerk, das um 1975 fertiggestellt werden
soll.

Hoher Koksbedarf der eisenerzeugenden Industrie

Der Kohlenverbrauch war im 1. Quartal um 2% (April
7%} hoéher als im Vorjahr. Die kalte Wiiterung er-
héhte den Bedarf fiir Heizzwecke, und die gute Kon-
junktur in der eisenerzeugenden Industrie erforderie
viel groBere Kokskdufe als vor einem Jahr. Die
Kieinverbraucher (+48%) bezogen in jedem der
ersten drei Monate mehr Kohle, besonders viel nach
dem Kaélteeinbruch im Marz {+20%). Die Industrie
bendtigte insgesamt nur 4% mehr feste Brennstoffe
und wegen der starken Steigerung der Eisenerzeu-
gung um 11% mehr Koks. Drei Viertel des Industrie-
bedarfes konnie die inldndische Kokserzeugung
decken, auBerdem waren zusifzliche Einfuhren er-
forderlich. Die Kokerei in Linz muBte ein Viertel
mehr Steinkohle aus dem Austand beziehen. Ende
1968 haben die Gaswerke in Wien ihre Erzeugung
aus Steinkohle eingestellt Im Vorjahr waren noch
4%, des Gesamtabsatzes von Steinkohle auf die Gas-
werke entfalien. Auch die Elektrizitdtswirtschaft hat
heuer weniger Kohle gekauft (20%)

Der Kohlenabsatz (gemessen am Heizwert) hat
sich heuer stark zu Koks (ohne Inlandkoks) verscho-
ben. Vom Gesamtabsatz (1'55 Mill. t SKE) entfielen
51% (1968 49%) auf Steinkohle, 33% (39%) auf
Braunkohie und 16% (12%) auf importierten Koks.
Da viel mehr Braunkohle {+20%), Steinkohle (+ 7%}
und Koks (+35%) aus dem Ausland eingefiihrt wur-
den und die Beziige an inléndischer Kohle zurlck-
gingen (—16%), hat sich der Anteil der Importkohie
am Gesamtverbrauch (in t) von 63% auf 70% er-
héht.

Die Braunkohlenférderung sank um - 13% auf
940.000 t. Hauptursache war, daB die Kohlenférde-
rung im Lavanttal im Méarz eingestellt wurde Im
{. Quartal 1968 wurden dort noch 100000 t Kohie ge-
fordert. Auch die iibrigen Bergbaue haben ihre Fér-
derung eingeschrinkt. Die Bergwerke der Graz-
Kéflacher Eisenbahn und Bergbaugesellschaft liefer-
ten 681.000 t Kohle, 3% weniger als im Vorjahr, die
Wolfegg-Traunthaler Kchlenwerke AG 151000t
(—11%) und die Salzach-Kohlenbergbau Ges. m.b H
103.000 t (—3%).

Der Belegschaftsstand ist weiter gesunken. Im
Dezember 1968 waren durchschnittlich 6.523 Arbelts-

Absatz in- und auslindischer Kohle

Verdnde-
1 Quartal April rung
gegen 1968
1968 1969 1968  196%  L@u  April
1000t Yo
Braunkohle insgesamt . 11820 1.0163 2¥M4 2909 40 — &2
daven inléndische 1118¢ 9397 2614 2568 —460 — 18
ausiiindische 639 766 WO 31 4199 4137
Steinkohle insgesamt 7414 7923 2827 2939 + &% o 40
davon inldndische C —_ — — —_ —_ —_
ausldndische Té 4 7923 2827 2939 + 69 -+ 40
Koks, ausldindischer . 1841 2468 442 668 4351 4511
Gesamtkohlenabsatz') oo 15166 1.5492 4725 5062 4+ 22 A TH
davon inléndischer . 591 469'8 1307 1284 —560 — 18
auslindischer 9575 10794 3418 3J7T78 127 4105

[~} Qbers:e Bergbehdrde. — *) SKE (Steinkohleneinheiten)

krafte im Kohlenbergbau tatig, im Marz um 180 weni-
ger. Der Beschiftigtenstand war im Mé&rz mit 6343
um 1.817 niedriger als vor einem Jahr

Rasche Zunahme der Heizdlnachfrage

Die Erddlforderung sank im | Quartal 1969 um 8 4%
{Aprit 01%0) auf 686.000t 887% (1968 898%) der
Gesamtforderung entfielen auf Férdergebiete in Nie-
derdsterreich und 113% (10 2%) auf Foérdergebiete
in Oberdsterreich. Die niederdsterreichischen Felder
lieferten um 8% weniger, die cberdsterreichischen
um 4% mehr Erdol.

Helztlangebot und -nachfrage
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Zu getinge Lagermdglichkeiten und die Abhangigkeit der
Importe von den Schiffahrisverhiltnissen auf der Donau
hatten in den letzten Jahren im Winter kurzfristig zu Ver-
sorgungsschwierigkeiten gefiihrt. Im Winter 1967/68 stieg
der Verbrauch von Heizd! viel rascher als Produktion und
importe. Auch heuer nahm die Nachfrage nach Heizdl um
10% zu, inl&ndische Erzeugung (+15%)} und Importe
(+3%)} zusammen konnten aber etwa in gieichem Umfang
gesteigert werden.
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bie RohGiimporte erhdhten sich gegen das Vorjahr
um 493.000 t (+33%) auf 198500t Davon stammien
103100t aus dem Irak, 36500t aus Bulgarien,
27.800t aus Jugoslawien, 23.500t aus der UdSSR
und 7.600t aus der Bundesrepublik Deuischland Die
Importe aus Jugoslawien, Deutschiand und Buigarien
haben zugencmmen (31'4%, 278 4%, 25'3%), die aus
RuBland sind stark zurlickgegangen (757%). Aus
dem lrak wird erst seit Jahresmitte 1968 Rohol ein-
gefihrt.

Der Verbrauch von Erddlprodukten stieg auf 179
Mill. t und war um 10% (April 75%) hoher als im
vergangenen Jahr. Vom Gesamtverbrauch entfielen
122 Mill t auf Heizdl, 029 Mill t auf Benzin und
028 Mill. 1 auf Gasdl Der Absatz von Dieseldl war
ritckldufig (—4%), Benzin wurde um 7% mehr ver-
braucht Besonders kraftig war die Zunahme des
Verbrauchs fir Heizzwecke. Der Heizdlbedarf stieg
um 10%, der Verbrauch von Gasdl fir Heizzwecke
um 61%. Die Zunahme Ist um so beachtlicher, da sie
auch im Vorjahy sehr stark war (+35%).

Die Erzeugung von Mineralélprodukten in den heimi-
schen Raffinerien hat fast gleich stark zugenommen
wie der Verbrauch (+93% gegen +96%) Ins-
gesamt wurden 113 Mill t Mineraldlprodukte er-
zeugt, davon 724.000t Heizd! (+151%), 198.0001
Gasdl (+04%) und 193.000t Benzin (+55%), der
Rest entfallt auf Petroleum. Dank der starken Stei-
gerung der [nfandserzeugung mufiten aus dem Aus-
land nur 676.000 t Produkte eingefiihrt werden gegen
692000t (—2%) im Jahr vorher. Der zuséizliche
Benzinverbrauch wurde aus der Inlanderzeugung ge-
deckt, die Importe konnten eingeschrankt werden.
Dagegen muBten 500.000% Heizdl eingefiihrt werden,
weil die Zunahme der Erzeugung um fast 100.000 t
nicht ausreichte, die hohe Nachfrage zu decken Von
den 676.000 1 Gesamtimporten entfielen 501 000 t auf
Heizdl (+319%), 153000t auf Benzin (—195%) und
20.000 t auf Gasdl (+250%). 43% der Imporie kamen
aus Oststaaten, §7% aus westeuropaischen Lindern
{im Vorjahr 45% und 55%}).

Absatz von Erdélprodukten

1. Quarial Aprit 1969 in %,
von 1968
1948 19469 1968 1946% 1 Quartat April
1.000t
Benzin . .. 265 & 2851 1138 1193 107 3 104 8
Dieselsl .. 2457 2763 835 990 1125 1186
Petroleum 35 45 o7 o8 128 6 1143
Heizsl 14170 12228 2730 287 3 1095 1052

@: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel, Gewerbe und Indusirie

Die Erdgasfdrderung konnte von 4775 Mill. m?* auf
4937 Mill. m® (+3%) erhdht werden. 471'4 Mill. m?
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wurden in Niederdsterreich (+3%) und 22 3 Mill. m?
in Oberdsterreich (+230%) gefordert Da aus dem
Ausland 118 4 Mill. m® (aus der UdSSR 115 2 Mill. m3,
aus der CSSR 32 Mill. m®) Erdgas eingefiihrt wurden,
konnten den Verbrauchern 5387 Mill. m3, um 31%
mehr als vor einem Jahr, zur Verfligung gestellt wer-
den.

Das zusétzliche Angebot von 1275 Mill. m3 kam vor
allem den Elektrizititswerken zugute, die um
60 Mill. m®* mehr erhielten, aber auch den Gaswer-
ken {+30 Mill m?® und der Industrie (ohne Petro-
chemie +26 Mill. m?). Die Absatzstruktur hat sich
dadurch stark zur Elektrizitdtswirtschaft verschoben.
Die Kraftwerke bezogen im 1. Quartal 1968 12%,,
heuer 20% des Gesamiabsatzes. Die Anteile der
Industrie und der Gaswerke gingen von 40% auf
35% und von 35% auf 32% zuriick

Erdgasversorgung
{. Quarial 1969
1966 1967 1948 1969 in % von

Milk m? 1968
Gesamtverbraveh . 4241 4352 4112 5387 1310
Gaswerke 1387 1368 1441 742 1209
E-Werke 745 813 &0 1090 2274
ladustria 1779 1790 1649 1905 1155
Petrochemie 19 4 259 351 395 125
Hausbkrand'} 8¢ 83 142 171 1204
Fernheizwerke 55 40 39 84 215 4

Tankstellen o1 o1 00 o0 —

Q: Oberste Bergbehdrde = ')y . und Kleinverbraucher

Erdgasversorgung nach Industrezwelgen

Zweig 1965 1966  1967') 1968 1968 in
Mill m?

% von 1967

Bergbau .. . 538 472 436 470 1078
Eisenerzeugende Indusirie 2226 2944 1799 2189 127
Metallerzeugende Industrie 20 122 112 h4 389
GieBereiindustrie .. 70 36 52 46 8B5S
Maschinenindustirie . . 35 32 34 a7 86
Eisen- und Metallwarenindustrie . 2546 261 250 356 1424
Stein- und keramische Industrie 107 15 115 109 948
Zementindusirie 903 1094 1054 620 588
Ziegelindusirie R 184 187 180 190 1054
Holzindustrie . 20 19 14 ié6 1000
Glatindustrie . . . 281t 283 310 318 1026
Chemische Industrie .. e &38 726 65% &37 952
Petrochemie . ... . L 635 829 1180 1340 1136
Papierindustrie . . 200 918 882 1126 1277
Lederindustrie . . . o1 02 o2 03 1500
Textikindustrie . . . W5 273 256 225 BT®
Spiritusbrennereien . 18 41 28 (1] —_
Zuckerindustrie e M1 108 70 136 1943
Molkereien 32 53 34 26 765
Bickereien Co . 03 o2 o2 02 1000
Brouereien . - . o 105 107 106 93 877
Tabakindustrie P o4 04 04 04 1000
Sonstige Lebensmittelindustrie 63 7t &8 &4 941
Sonstige industriebetriebe . e 04 03 = — —_

Gesamte Industrie .. .. 7517 7929 765'8 BO52 105°%

Q: Oberste Bergbehdrde. — ') Infolge unterschiedlicher Zuardnung nach In-
dustriezweigen sind die Angaben mit fritheren Jahren nur beschrdnkt vergleich-
bar
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Industrieprodukiion

Dazu Statistische Obersichten 5.1 bis 529

Weiterhin hohe Zuwachsraten

Die Industrieproduktion erzielte auch im I Quartal
1969 hohe Zuwachsraten. Sie war um nahezu 10%
héher als im vergleichbaren Vorjahresquarial. Am
starksten wuchs die Konsumgiiterindustrie {4 11'6%),
durchschnittlich die Investitionsgiiterindustrie
(+98%), unter dem Durchschnitt Bergbau und
Grundstoffe (-+6%).

Entwicklung der Produktion

1968 19691)
1 Qu I Qu il Qu. IV Qu I Gu.

Verdnderung gegen das Yorjahr in 3}
Produktion insgesamt ... +42 +73 +107 + 79 4 97
Bergbau und Grundstofie 426 +76 + &6 4 51 + 60
Elektrizitdt.. .. ... .. 44 +43 + 47 +11'5 4+ 44
Investitionsgiiter . . . 429 +45 4101 + 57 + 98
Konsumgiiter . +54 +%& 4135 + %5 +11é

¥} Yorliufige Ergebnisse 1969 gegen ebensalche 1968

Noch deutlicher sind diese Produktionssteigerungen
im Vergleich mit der Entwickiung im Vorjahr Die
Industrie hatte 1967 fast das ganze Jahr hindurch
stagniert, erst gegen das Jahresende begann die
lsichte Belebung, die sich 1968 krafiig forisetzte und
im 1ll, Quartal ihren Hohepunkt fand Im IV Quartal
1968 schwachten sich die Zuwachsraien deutlich ab,
so daB befiirchtet wurde, die Industriekonjunkiur
héatte bereits im Frithherbst 19688 den Hohepunkt
{iberschritten. Der Tiefpunkt wurde im Dezember des
Vorjahres erreicht, seither steigen die Zuwachsraten
wleder. Die Produkiionszuwéchse im |. Quartal 1962
waren lberraschend hoch. Sie waren in allen Berei-
chen héher als im Jahresdurchschnitt 1968 {in Pro-
zentpunkten: Industrie insgesami +25, Bergbau
und Grundstoffe +10, Investitionsgliterindustrie
+40, Konsumgiiterindustrie +28) und blieben nur
knapp hinter den Zuwsdchsen im lll. Quartal 1968
zuriick (Industrie insgesamt —07, Bergbau und
Grundstofie -—~0'3, Investitionsgiiterindustrie —0'5,
Konsumgiiterindustrie —1'3), Uberdies muB beriick-
sichtigt werden, daB die Industrieprodukiion der
ersten dret Monate dieses Jahres mit einem héheren
Produktionsniveau verglichen wird als im Vorjahr

in den Branchen ist das Bild — mit wenigen Aus-
nahmen — fast einheitlich. Nur in drei von den 23 In-
dustriebranchen (Bergbau, Steine und Keramik
sowie Tabakindustrie) ist dis Produktion gesunken.
Im Bergbau ist der Riickgang strukturbedingt; die
Kohleférderung ist weiterhin ricklaufig, der dbrige
Berghau kann diese Ausfdile nicht kompensieren.

Industrieproduktion
{(Quartalswerte; Verianderung gegen das Vorjahr in %)
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1967 hatte die Industrieproduktion stagniert; seit Beginn
des Vorjahres erhdhten sich die Zuwachsraten standig. Der
Héhepunkt wurde im 1ll. Quarial erreicht. Nach einer Ab-
schwachung gegen Jahresende belebte sich die Industrie-
produktion im [ Quartal 1969 neuerlich. Die Ausweitung
war nur wenig schwécher als im 1ll. Quartal 1968

Die Stein- und keramische Industrie wurde noch
immer durch die schwache Baukonjunktur des Vor-
jahres und durch die ungiinstige Witterung in den
ersten drei Monaten beeintridchtigt

In einigen Branchen waren die Sieigerungsraten be-
sonders hoch, da die Produktion im I. Quartal des
Vorjahres relativ niedrig war und sich erst spéter
belebte, So erzielte die Magnesitindustrie im |. Quar-

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen

l. Quartal Ver-

Gruppe, Untergruppe 1968 1969") dnderung
1956 = 100 in 9%32)
Insgesamt - e . L 1646 1791 + 97
Bergbay und Grundstoffe . L 144 9 1526 + &0
Bergbau und Magnesit . . 858 906 + 56
Grundstoffe . o 1775 1868 + 61t
Elektrizitdt . ,... .. . e 247 234 4 + 44
Investitionsgiiter . . .. o . . 1410 1552 + 98
Yorprodukte . . o 1542 1782 +15 %
Baustoffe ... .. .. . 13526 1407 — 62
Fertige Investitionsgiiter . R 1256 13582 + 87
Konsumgiiter .. .. ... . ... ... 180'9 1987 +1146
Ndhrungs- und GenuBmittel . - 1390 1410 + 44
Bekleidung .. . .. - .. L. 1608 1728 + B8
Verbrauchsgifer . .. . R 238 4 2687 +12'9
Langlebige Konsumgtiter ... ... .. 192 6 227 5 +231

N Yorldufige Ergebnisse. —?) Vorldufige Ergebnisse 1969 gegen ebensclche 1968,
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tal 1969 eine Zuwachsrate von 23 2%, im verglsich-
baren Vorjahresquartal aber stagnierte die Produk-
tion {+01%). In den Metallhiitten (. Quarta! 1969:
+23 3%:; [. Quartal 1968: +7'1%) und in der Elektro-
industrie (. Quartal 1969: +214%; | Quartal 1968:
+101%) hatte der Aufschwung schon frither einge-
setzt als in der Fahrzeugindustrie {I. Quartal 1969:
+24'98%; 1. Quartal 1968: —22%), die ersi im
fll. Quartal 1968 vom Konjunkturaufschwung erfalit
wurde.

Hohere Exporie — mehr Investitionen

Die gute Industriekonjunktur im L Quartal hat zwei
Hauptgriinde: die hohen Exporte und die Zunahme
der Investitionen, insbesondere in der Industrie Die
héhere Investitionsbereitschaft der Unternehmungen
belebte vor aliem die Investitionsgiterproduktion,
die im Vorjahr unterdurchschnittliich expandiert
hatte. Die Konsumgiiterindusirie dagegen wéchst
schon seit Beginn des Vorjahres mit steigenden
Raten, obwohl die heimische Konsumgliternachfrage
nur maBig zunimmt

Ausfuhr wichliger Industrieerzeugnisse

1. Quartal Yer-
1968 1969 dnderung
Mill. § in %

Eisen und Stahl . . 1.485'8 18185 +222
Maschinen e 1259'3 14858 +180
Garne Gewebe und Texlilfertigwaren 11094 12467 +132
Chemische Erzeugnisse . 8807 9117 + 35
Elektrotechnische Maschinen, Apparate

und Geridite e e . 7297 9076 +24 4
Holz und Kork e 6930 815 +249
Papier, Pappe und Papierwaren . 6325 7538 +192
Bekleidung . L 459 5 4956 + 79
Metallweren . .. S . 4133 4561 +f28
Verkehrsmittel . . . | . 3415 5102 +45 4
Magnesitziegel und -platten ... . . 2333 389 +367
Kauischukwaren S o 2056 2223 + 81
Aluminium . 1387 2370 +70°9
Glaswaren PN {223 109'% -101
Feinmechanische und optische Erzeugnisse 1210 1299 + 74
Papierzeug und -abfdlle . 1166 1381 +184
Magnesit ... ..., . 803 650 —~178
Leder, Lederwaren, Pelze o 642 768 +227
Retationspapier . 481 576 4198

Die gesamte Ausfuhr der dsterreichischen Wirtschaft
war im 1. Quartal um 17% hoher als im Vorjahr, Die
fiir die Industrie entscheidenden Produkiegruppen
Halb- und Ferligwaren (-+19%) sowie Maschinen
und Verkehrsmittel (+25%) hatten noch hdhere Zu-
wachsraten. Chemische Erzeugnisse wurden blof um
35% mehr exportiert. Glaswaren (—10%) und
Magnesit (—18%) muBten sogar Riickschlage hin-
nehmen, die Glaswarenexporte waren allerdings im
enisprechenden Vorjahresquartal (+-307%) beson-
ders hoch

Die Ausfuhr vieler Produkte hatte sich schon im
Vorjahr belebt. Die Expansion verstdrkte sich im
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I Quartal 1969. So z. B. stieg die Ausfuhr von Eisen
und Stahl in den ersten drei Quartalen des Vor-
jehres um 4'8%, im V. Quartal um 12 9% und im
I. Quartal 1969 um 22 2%. Im Maschinenexport er-
hohte sich die Zuwachsrate ebenfalls im | Quartal
dieses Jahres kraftig. In den ersten neun Monaten
des Vorjahres nahmen die Exporte nur méaBig zu
(+33%]), im IV Quartal um 4% und in den ersten
drei Monaten 1969 um 18'0%. Die drittgrofte Pasition
der Exportstatistik von Industrieprodukten, namlich
Garne, Gewebe und Textilfertigwaren, verzeichnete
schon das ganze Vorjahr hindurch hohe Zuwachs-
raten von etwa 10%, im | Quartal 1968 wurden sogar
13 2% erreicht,

Die Rohstoffeinfuhr ist infolge der starken Expansion
der Produktion ebenfalls kraftig gestiegen. Sie war
um 15 5% (ohne Brennstoffe) hdher ais im gleichen
Vorjahresquartal. Am starksten wuchs die Einfuhr
von Erzen und Metallen (432 8%), insbesondere auf
Grund der guten Konjunktur in der Eisen- und Stahl-
industrie. Auch die Importe von iextilen Rohstoffen
und Halbfabrikaten {4+ 13'9%) sowie von ,sonstigen”
Rohstoffen {-+14'8%) belebten sich merklich. Nur
Holz und Holzprodukie wurden viel weniger aus dem
Ausiand bezogen (—133%).

Import von Indusirierohstoffen

1968 1959
| Qu. i Qu l Qu IV, Qu | Qu
Yeriinderung gegen das Yorjahe in %
Rohwareneinfuhr

{chne Brennstofie}) .. +14 7 4168 +235 +237 4155
Brennstoffe . + 87 4195 4260 +21 6 +182
Erze und Metalle . = — 86 +253 +33 3 +40 5 4328
Textile Rohstoffe und

Halbfabrikaie . +203 +17'8 +245 +192 +139
Holz und Holzpradukte 4140 +193 +1%5 +147 —133
Sanstige Rohstoffe 4220 411 5 +18 6 +21°4 +14 6

In der Rohstoffeinfuhr verflachten die Zuwachsraten
In der gesamten Einfuhr stiegen sie von 147% im
i. Quartai 1968 auf 23 7% im IV Quartal 1968 (Jah-
resdurchschnitt 19 7%). Das |. Quartal 1989 liegt mit
+155% schon deutlich darunter. Ahnliches gilt far
Erze und Metalle, deren Importe bis zum IV. Quartal
1968 stark stiegen, im 1. Quartal 1869 aber eine ge-
ringere Zuwachsrate verzeichneten als im Jahres-
durchschnitt 1968. Die Entwicklung der Einfuhr bei
den ibrigen Rohstoffen ist nicht so einheitlich, wenn-
gleich die Imporisteigerung durchwegs geringer war
als im Jahresergebnis 1968 Die Importe von Indu-
strierohstoffen lassen darauf schlieBen, daB die
Unternehmer schon im Vorjahr zu Beginn des Kon-
junkturaufschwunges die Rohstoffkdufe stark for-
cierten (weit stérker, als sie die Produkiion aus-
weiten konnten) und sich somit einen Vorratspo!ster
angelegt haben.

Dank der Industriekonjunktur hat sich auch das In-
vestitionsklima deutlich gebessert. Die schon im
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Herbst vorigen Jahres gemeldete!) Steigerung der In-
vestitionstétigkeit wurde durch die Frithjahrs-
erhebung?) voll bestétigt. Die am Investitionstest mit-
arbeitenden Industriefirmen beabsichtigen, 1969 ins-
gesamt 284% mehr zu investieren als 1968. Die
empfindlichen Riickschlige der zwei Jahre vorher
werden damit mehr als wetigemacht. Die fir die ge-
samte Industrie ,hochgerechnete” Investitionssumme
wird mit etwa 130 Mrd, 8 um 18 5% hoher sein als
1966. Allerdings sind in den investitionsmeldungen
einige groBe Sonderprojekte enthalien, wie die Pro-
jekie der Petrochemie im Raume Schwechat, wo so-
wohl die Erdél- als auch die chemische Indusirie
hohe Beirige investieren werden, weiters der Bau
der ErdOlraffinerie 8Sid im Raum von Graz, das Pro-
jekt der Adria~-Wien-Pipeline u. a. Ohne diese Son-
derprojekte verringert sich die Steigerungsrate
1968/69 der Industrieinvestitionen auf 132%.

Investitionen der industrie

1967 1968 1962 Verdnderung

1968 1969

gegen gegen

1967 1968

Mitl in %

Industrie insgesamt . .. 10684 10.145  13.031 — 51 +28 4
Grundstoffindusfrie ..... 1455 2200 3905 +51 2 +775
Investitionsgiiterindustrie 4,640 2,862 4140 —168 + 72
Konsumgiiterindusirie 4589 4083 4986 —110 +221

Die Investitionen nehmen tendenziell fast in allen
industriegruppen zu, wenn auch unierschiedlich. Die
Grundstoffindustrie wird etwa 39 Mrd. S {um 77 5%
mehr als 1968) investieren, die Investitionsgiterindu-
strie 41 Mrd. S (+72%) und die Konsumgiiter-
industrie 50 Mrd. S (422 1%).

Weitere Besserung der Aufiragslage — abnehmende
Fertigwarenlager

Der Auftragsbestand, der sich bereits seit Beginn
varigen Jahres stindig besserte, erreichte am Stich-
tag Ende April 1968 eine bis dahin noch nicht er-
zielte Hohe. Mehr als 50% der am Konjunkiurtest
mitarbeitenden Firmen meldeten ausreichende Auf-
tragsbestédnde, 30% hohe und nur 18% kleine oder
keine. Der Saldo an ,GroB“- und ,Klein“-Meldungen
betrégt 13%, ein Ergebnis, das seit Einflihrung die-
ser Erhebung noch nicht erreicht wurde. Das gilt
nicht nur fiir die gesamte Industrie, sondern auch
fir die beiden groBen Untergruppen Investitions-
giter und Konsumgiiter. In der Investitionsgiter-
industrie lautet der Saldo 16% zugunsien der Mel-

1) Siehe: Die Ergebnisse der Herbsterhebung des Investi-
tionstestes, Monatsberichte des Usterrgichichen Institutes
fir Wirtschaftsforschung, Jg. 1968, Heft 1, 8. 32 ff.

%) Die vollsténdigen Ergebnisse der Friihjahrserhebung des
Investitionstestes einschlieBlich einer Analyse werden im
Juliheft der Monatsberichte des institutes verdifentlicht,
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dungen mit hohen Auftragsbestinden, in der Kon-
sumguterindustrie 19%. Nur im Bergbau und in der
Grundstoffindustrie ist die Entwicklung der Auftriage
uneinheitlicher, die Lage hat sich seit der letzten
Erhebung sogar etwas verschlechtert.

Die derzeitige industriekonjunktur erh&lt vom Export
die stérksten Impulse. Das bestatigt die Entwicklung
der Exportauftrage. Erstmals seit Bestehen des Kon-

Ergebnisse des Konjunkturtestes
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=— = Prozentsaiz der meldender firmen, die mit der vorbondenen Froduk-
tionskapazitit mehr erzeugen kénnien,
n=r~ = Salde von Firmen mit greBen und mit kleinen Auftragsbestinden

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

1967 1968 19469
Oles. ldn April Juli Okt Jén. April
+ -+ - + - F — + — -
Industrie
insgesamt 7 45 4 41 17 26 18 26 20 22 22 18 30 14
Grundstoffe 4 32 2 35 113 2 26 2 9 & 10 4 12
Investitions-
giter ,.... 4 62 5 52 17 A7 21 34 24 3 28 25 I 21

Konsumgiiter 11 34 4 33 21 22 2{ 18 22 1% 21 15 33 14

+ = Hehe Auftragsbestdnde
— == Geringe Auftragsbesténde

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkiurtest

Industrie Grund-  Investitions-  Konsum-
insgesemt stoffe giiter giiter

Salden der Meldungen von hohen und niedrigen

Lagerbestdnden

1967 31 Jdnner . .. +24 +46 +25 +26
30 April o +28 +14 +31 +30
3 duli 0 +25 + 8 +29 +27
31 Oktober ... +24 +22 +30 +18
1968, 31 lénner. . +23 +25 +16 +27
30. April . +10 +17 + 4 +15
31 buli . . +15 448 +11 + 8
31. Oktober o +12 +51 + 4 + 6
196%. 31 Jénner .. ., ., + 6 + & 4 5 + 5
30. April . . + 4 522 — 3 + 3

4 = Hohe Lagerbesténde.
- = Niedrige Lagerbestinde
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Beurteflung der Kapazititsausnutzung im Konjunkturiest

1967 1968 196%
Okt Jin April Juli Okt Jdn April
9% der meldenden Firmen die mit den vorhandenen
Produktionsmitteln mehr produzieren kénnten

Indusirie insges 65 é1 54 56 52 51 A |

Grundstoffe .. 68 43 34 41 57 58 31
investitionsgiiter 76 75 &8 40 &1 58 45
Konsumgiiter .. 57 57 50 52 £5 45 40

junkturtestes wurden mehr hohe als niedrige Aus-
landsaufirdge gemeldet (per Saldo 12%). Die Besse-
rung war in den Industriegruppen Investitionsgiiter
und Konsumgiiter besonders stark ausgepragt, in
der Grundstoffindustric dagegen stagnierten auch
die Auslandsaufirage.

Die Fertigwarenlager konnten zwar etwas abgebaut
werden, aber nicht im AusmaB der Zunahme der
Aufiragsbestdnde. Nur die Investitionsgiiterindustrien
meldeten eine starke Lichtung der Lager, so daB
erstmals seit 1965 per Saldo mehr Firmen niedrigere
als hohe Fertigwarenlager hatten.

Pie hohen Produktionszuwéchse im . Quartal 1969
lasteten die Produktionskapazitdten besser aus. In
der Aufschwungperiode des il und Iil. Quarials des
Vorjahres meldeten noch mehr als 50% der Unter-
nehmen, daB sie mit ihren Kapazitdten mehr pro-
duzieren kénnten, im April 1962 waren és nur noch
41%, ein Prozentsatz, der zuleizt im Sommer 1965
erreicht wurde, Am besten ausgelastet ist die Grund-
stoffindustrie, wo nur 31% der meldenden Firmen
mit ihren Kapazitdten mehr erzeugen kénnten,
in der Investitionsgiiterindustrie sind es 45%, in der
Konsumgiiterindustrie 40%.

Hiherer Beschéftigtenstand — geringerer Produk-
tivititszuwachs

Die Industrie hatie 1968 trotz steigender Produktion
im Jahresdurchschnitt um 10.000 Personen (oder
17%) weniger beschaftigt als 1967 Sie schopfte
damit die Produktivitdtsreserven aus, die in der
Stagnation zum Vorschein kamen und stellte erst im
Herbst 1968, als diese Reserven zu Ende gingen, neue
Arbeitskrafte ein. Im V. Quartal 1968 war die Arbeiis-
kraftezunahme noch relativ gering (+06%), im
l. Quartal 1969 bedeutend starker (-422%). Im
Durchschnitt der ersten drei Monate 1969 waren
etwa 12500 Arbeitskréfte mehr beschéiftigt als ein
Jahr zuvor.

Die Entwicklung in den Branchen ist uneinheitlich;
sechs beschéftigien weniger Arbeitnehmer als im
Vorjahr: Bergbau und Magnesit — 93%, Erdol
—31%, Eisenh{itten —19%, Stein- und kera-
mische industrie —1'3%, Nahrungs- und GenuBmittel
—1'1%, Papiererzeugung —09%. Der niedrige Be-
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Beschiiftigte In den einzeinen Industriezweigen
{Durchschnitt der ersten drei Monate)

| Quartal VYerdnderung
Industrigzweig 1968 196% in %
Bergbau und Magnesitindustrie 21 488 19 487 —93
Erdélindustrie .. .. S 6.855 6643 —31
Eisenhiitten . .. Co 41.481 40 790 —19
Metellhlitien . o 7.511 7 808 +39
Steine und Keramik .. . . 26 315 25970 —13
Glasindusirie R 9 892 10.130 424
Chemische Industrie 48.638 50.083 +30
Papiererzevgende Industrie . 16,976 14 825 —09
Papierverarbeitende Industrie 9 457 9 687 +03
Holzverarbeitende Industrie 23284 24 980 +73
Nahrungs- u. Genufimiitelin.
dustrie, Tabakindusirte . 48 811 48,296 —11
Ledererzeugende Industrie . 2. 489 2.578 +36
Lederverarbeitende Industrie 14.356 15253 +62
Textilindustrie . . A 61 450 63 73% +38
Bekleidungsindustrie . 34 679 36 248 445
GieBereiindusirie . 7879 8228 -4 &
Maschinenindustrie 62 319 43,655 +21
Fahrzeugindustrie . . . 23 622 23 9468 +15
Eisen- u Metallwarenindustria 48.995 52 495 +71
Elektraindustrie 49 633 51.973 +47
Insgesam? 567.299 579.776 +22

schaftigtenstand ist Oberwiegend strukturbedingt
Nur in der Stein- und keramischen Industrie sowie
in der Nahrungs- und Genufimittelindustrie wird die
in diesen Branchen ungiinstige Konjunkturlage stark
dazu beigetragen haben Alle anderen Branchen be-
schéftigen mehr Arbeitskrafte als vor einem Jahr
Absplut am gréBten war die Zunahme im Bereich
der Eisen- und Metallwarenindustrie mit +3.500
(+7 1%) sowie in der Elektroindustrie mit +2.400
(oder 47%). Relativ hohe Zunahmen verzeichneten
die holzverarbeitends (+73%), die lederverarbei-
tende (+62%) sowie die Bekieidungs- {+45%),
GieBerei- (+4'4%} und Textilindustrie {+38%).

Obzwar die hohen Produktivitdtsreserven in der
&sterreichischen Industrie bereits 1968 ausgeschdpft
waren und neue Arbeitskrafie eingesteilt wurden,
erhéhte sich die Produkiion je Beschiftigten im
I. Quartal 1969 noch um 74%. Die Zuwachsrate ist
zwar nicht so hoch wie im Jahresdurchschnitt 1968
(+90%), jedoch bedeutend héher als im Durch-
schnitt der letzten Jahre.

Die groBten Produktionsreserven hatte die Fahrzeug-
industrie, die schon seit einiger Zeit unter groBem
Konkurrenzdruck und struktureller Schwiche leidet
Sle konnie daher dank guter Nachfrage die Pro-
dukiion im 1. Quartal 1969 um 25% erhdhen und
bendtigte nur um 15% mehr Arbeitskrafte Die Pro-
duktivitdt stieg um 23%. Die eisenerzeugende Indu-
strie expandierte seit Mitte des Vorjahres kréftig
und konnte im L Quartal 1969 die Produktion mit
weniger Arbeitskraften (—19%) um 17'5% erhéhen
Der Produktivitdtszuwachs lag mit -+198% {ber
dem Jahresdurchschnitt 1968 (+16'3%). Ahnliches
gilt fiir die Metallindustrie (Produktivitatssteigerung
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+186%), die wohi zusiatzliche Arbeitskrafte auf-
nahm {-+39%), die Produktion aber viel stérker er-
hohte (+233%) Uberdurchschnittlich hohe Zu-
wachsraten der Produktivitdt hatten noch Bergbau
und Magnesitindustrie (+164%j), Elekiroindustrie
(-++159%), Giasindustrie (+154%), papiererzeu-
gende und papierverarbeitende Industrie (11% bzw.
81%), GieBereiindustrie (101%)} und holzverarbei-
tende Industrie (+82%).

Arbeltsproduktivitit In der Industrie

1. Quartal Yerinderung?)
Industriezweig 1967 1948 1969") 1969 gegen
1956 = 100 1958 in %,

Industrie insgesamt . . . 1517 1645 1752 + 74

Bergbau «. Magnesitindusirie 1278 1326 1544 +164

Erdélindustrie . . 2203 2357 2520 4 70
Eisenhiiiten . . 1477 1641 1966 +198
Metallhiitten . L 1426 1581 1875 +18 6
Steine und Keramik . 1616 1719 1627 — 36
Glasindustrie .. . .. 1423 1235 1437 +154
Chemische Indusirie . . . . 19% 9 2238 239'8 + 75
Papiererzeugende Industria 1787 2038 2267 41910
Popierverarbeitende Industrie 1813 2033 2183 + 81
Halzverarbeitende Industrie . 1926 20011 2100 + 82
Nahrungs- u, GenuBmittelind

Tabakindustria ... .., . 1258 1323 1357 + 55
Ledererzeugende Industrie . 1198 126’5 136’6 4+ 24
Lederverarbeitende Indusirie 158 3 166 6 164 & + 57
Textilindustrie .. .. . 185 ¢ 1960 2076 + 5%
Bekleidungsindustrie . .. ... 1258 1321 125 4 — 01
GieBereiindustrie . . 1218 1342 1478 4101
Maschinenindustrie . 1193 1183 121 2 — 02
Fahrzeugindusirie . .. ... &80 4 787 97 2 +231
Eisen- u Metallwarenindusirie 1131 1222 1271 + 46
Elektroindustrie ... . 1838 2178 241 2 +15¢

'} Vorléufige Ergebnisse. — *) Vorldufige Ergebnisse 1969 gegen ebensolche 1968

Dle Produktion in 23 Endustriezweigen

! Quartal Verénderung®)
1948 1969") in %
1956 = 100
Industrie insgesamt. . . .. .. 1646 1791 + 97
Bergbae ... ... . 735 98 - 50
Magnesitindustrie . ... . .. 119 1 1467 +232
Erd&lindustrie . .. ... .. . 14469 1501 + 37
Eisenhiitten .. ... .. e 166 & 1957 +17'5
Metallhiitten .. ... . s 1461 1801 +233
Steine und Keramik ... .. . 13758 128'4 — 49
Glasindustrie ..... . ... 222 1457 +1812
Chemische Industrie .. . 289 4 3193 +10'7
Papiererzeugende Indusirie . 1582 174 4 +101
Papierverarbeitende Indusirie 24671 2662 + 54
Halzverarbeitende Industrie . . 2268 255 4 +160Q
Nahrungs- u GenuBmittelindusirie 13% 4 1430 4+ 63
Tabakindustrie . 137 & 1369 — 05
Ledererzeugende Indusirie 899 1008 + 61
Lederverarbeitende Endusirie 1741 1828 +124
Textilindustrie . . ... ... .. 1543 16%5 + 90
Bekleidungsindusirie . o 204 3 027 + 45
GieBereiindustrie . . 047 1204 +150
Maschinenindustrie .. . 1290 1351 + 19
Fahrzeugindustrie s 744 932 +24'9
Eisen- u. Metallwarenindustrie. 1470 1638 +12'0
Elekiroindustrie e . 239'% 278 3 +21 4
Elekirizitit . R . 2247 234 4 + 44

) Yorltiufige Ergebnisse. == ) Yorldufige Ergebnisse 196% gegen ebensolcha 1968
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Riicklaufig war die Produktivitit nur in der Stein-
und keramischen Industrie (—36%), deren Produk-
tion {(—4'9%,) stirker zuriickging als die Zahl der
Beschéftigten. In der Bekleidungs- und Maschinen-
industrie waren Produktions- und Beschéftigten-
zunahme anndhernd gleich hoch, so daB kein Pro-
duktivititsforischritt erzielt wurde.

Die Konjunktur in einigen wichligen Branchen

Der Bergbau schrénkte auch im [ Quartal 1969 die
Fdarderung ein; die Produktion war um 5% niedriger
als im gleichen Vorjahresquartal. Der Buntmetall-
bergbau konnte zwar dank der guten Nachfrage ge-
steigert werden, diese Belebung reichte aber nicht
aus, den Riickgang der Kohlenférderung zu kom-
pensieren.

Die Magnesitindusirie wird von der guten internatio-
nalen Eisen- und Stahlkonjunkiur beglinstigt Sie
erzielte daher insbesondere im Export sehr gute
Erfolge. Die Hauptabnehmer sind die Bundesrepu-
blik Deutschland, Frankreich und Ruménien.

Ahniiches gilt filr die Metallindustrie (Produktions-
steigerung +23 3%), wo insbesondere die Alumi-
niumhitten viel im Ausland absetzen. Ein Drittel der
Exporte ging im [ Quartal 1969 in die EWG

In der Eisen- und Stahlindustrie hielt die gute Nach-
frage auch in den ersten Monaten dieses Jahres an
Die Inlandsbestellungen an Kommerzwalzwaren in
der Periode Jénner bis April waren um 23% h&her
als im Vorjahr. Besonders stark stiegen die Auftrige
von Grob-, Mittel- und Feinblechen, |- und U-Trager
wurden nur wenig mehr, Stab- und Baustahl etwa
gleich viel wie 1968 bestellt. Die Auslieferungen er-
héhten sich um 21%, wobei ebenfalls Grobbleche die
stdrksten Steigerungsraten erzielten.

Bestellungen und Lieferungen von Kommerzwalzware!)

Lieferungen
Jénner bis April VYerdinde-

Auftragseingdnge
Jdnner bis April Verdnde-

1948 1969  rungin 1968 1969  rung in
1000+t b 1.000t P
Kommerzwalz.
ware insges .. 3113 381 ¢ +227 2773 3343 +213
davon
Feinbleche 736 94 & 4285 &2 4 749 +20¢
Mittelbleche 226 3z1 +350 2t2 252 +18 ¢
Grobbleche .. 481 777 +615 49 &4 4367
Stab- u Bou-
stahl .. ... 904 904 00 827 897 + 85
bou U-Trdger 141 142 + 07 145 69 +166

Q: Walzstahlbiiro. = ') Infendskunden

Die gesamte Produkiion von Walzmaterial stieg im
|, Quartal um 13 2%, Die Inlandslieferungen nahmen
viel stérker zu als die Exporilieferungen (+86%),
sowohl bei Kommerzwalzware wie fiir Edelstah!.
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Inlands- und Exportlieferung von Walzmaterial

Quertal Yerdnderung
1968 1969 in %
1.000¢
Produktion®y ..., HT7 6992 4132
Inlandslieferungen’)®) . ... 3t 1 369'6 +188
daven Kommerzwelzware . 283 6 3373 +18¢9
Edelstahl 275 323 +1i75
Exportlieferungen’) [ 310 3376 + 86
daven Kemmerzwalzware 2743 298 2 + 87
Edelsighl . ... . 67 394 + 74
Lieferungen insgesemi . . 622 1 707 2 +137
daven Kammerzwalzware 5379 6355 +139
Edelstah! e 64 2 717 +11'7
Q: Walzstahlbiiro. — '} Kommerzwalzware und Edelstahl. — #*) EinschlieBlich

Eigenverbrauch der Erzeuger.

In der Textilindustrie setzte sich der seit Beginn des
Vorjahres anhaliende Aufschwung weiter fort. Eine
so hohe Produktionszuwachsrate wie im . Quartal
(+9 0%) war seit 1964 nicht mehr erreicht worden.

Die Fahrzeugindustrie {+24 9%) konnte sich im Vor-
jahr erst relativ spat von den Riickschifigen in der
Rezession erholen, verzeichnet aber seither sténdig
hohe Produktionszuwéchse. Die Lage hat sich in
nahezu allen Sparten gebessert, neben den O&ffent-
lichen Auftragen trugen insbesondere hohe Exporte
stark dazu bei.

infolge der unglinstigen Witterung bestellten die
Kaufh&user eher vorsichtig. Die Produktion der Be-
kleidungsindustrie stieg daher relativ schwach
(+4'5%). Auch der Export expandierte im |. Quartal
1969 schwicher {7 8%} als im Vorjahresdurch-
schnitt {+109%;).

Die Elektroindustrie expandiert seit dem Friihjahr
1968 kraftig. Schon im IIl. und IV. Quartal wurden
Zuwachsraten von mehr als 20% erreicht. Im | Quar-
tal 1969 stieg die Produktion um 21 4%. Das Schwer-
gewicht der Ausweitung lag weiterhin auf der Erzeu-
gung von elekirotechnischen Konsumgiitern (+28%),
wenngleich sich auch die Investitionsgilierproduk-
tion erholt hat (-+12%). Stérker als der Praduktions-
zuwachs war die Exportausweitung {+24 4%).

Die Konjunktur der Stein- und keramischen Industrie
(—4'9%) entwickelte sich unterschiedlich. Die von
der Bauindustrie abh&ngigen Zweige muBien neuer-
lich Riickschlage hinnehmen. Die vorjéhrige Schwa-
che der Bauwirtschaft und die fiir das Baugeschehen
unglinstige Witterung zu Beginn des Jahres dampf-
ten die Nachfrage nach Baustoffen. Eine Erholung
ist kaum vor den Sommermonaten zu erwarten. Die
Gbrigen Bereiche dieser Branche koennien ihre Pro-
duktion erhéhen.
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Bauleistunagen zu Jahresbeginn besonders schwach

Die Bauleistungen in den Wintermonaten sind aber-
mals zuriickgegangen. Bereits 1967 und 1968 waren
sie (zu konstanten Preisen) im i, Quartal jeweils nied-
riger als im Jahr vorher. Fur heuer wird der Rick-
gang auf 4% geschéatzi (. Quartal 1967: —1%, 1968;
—8%).

In den letzten beiden Jahren hatten haupiséchlich
die organisatorischen Schwierigkeiten im Zuge der
zwei Wohnbaureformen die Winierbautitigkeit ge-
dampft Heuer behinderte die unglinstige Witte-
rung besonders im Méarz die Arbeiten auf den Bau-
stellen. Allerdings diirfte auch die Aufiragstage bei
weitem nicht so giinstig gewesen sein wie man er-
wartet hatte. Da der Anteil des Wohnungsbaues am
gesamten Winterbauvolumen sehr hoch isi, wirken
sich Auftragsschwéchen in diesem Bereich auf die
gesamte Bautdtigkeit stark aus. Die verfigbaren
Indikatoren lassen darauf schiiefen, daB die Ver-
gabe der Wohnbauférderungsmitiel durch die Lander
nach wie vor mit Schwierigkeiten verbunden ist Zu
Saisonbeginn diirften auch heuer weniger Auftrége
vergeben worden sein ais seinerzeit bei Vergabe
durch die Fonds.

In den ersten drei Monaten des Jahres wird etwa
ein Sechstel der gesamien Bauleistungen erbracht
Eine starke Steigerung der Bauproduktion in den
Sommermonaten kann daher den Rickgang zu Jah-
resbeginn relativ rasch kompensieren. Belebende
impulse wird die Bauwirtschaft von den konjunkiur-
reagiblen Investoren erhalten. Die vorldufigen Er-
gebnisse der jlingsten Investitionsbefragung des In-
stitutes bestatigen die Prognose, daB die Industrie
1969 mehr Auftrdge vergeben wird. In der Elektri-
zitdtswirtschaft werden die Bauausgaben zurick-
gehen, der BaubeschluB flir das Kraftwerk Ottens-
heim wird sich heuer noch nicht auswirken. Fir die
Baukonjunktur bestimmend wird aber die Entwick-
fung des Wohnungsbaues sein. Sie hangt vor allem
davon ab, ob die Linder die Wohnbauférderungs-
mittel im entsprechenden AusmaB und rechizeitig
vergeben werden.

Entwicklung des realen Bauvolumens

i 1i 113 V. johres-
Quartal durch-
schnift

VYerdnderung gegen das Vorjahr in %

1966 .. ... . +#% +90 +40 +38 +60
1957 . Co —0 410 +30 “+10 +1'5
1968 o —57 —33 —23 —2'3 —3 0
1949 . —40

Die Baustoffproduktion (Investitionsgiier) war im
1. Quartal um 6% niedriger als 1968, obschon sie be-
reits damals besonders niedrig war. Infolge der
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Beschaftigte im Baugewerbe
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Die Bautitigkeit wurde 1967 und 1968 durch die Schwierig-
keiten im Zuge der Dezentralisierung der Wohnbauforde-
rung stark beeintrdchtigt. Darliber hinaus schwiichie sich
in diesen Jahren die Nachfrage der konjunkturreagiblen
Bauinvestoren stark ab und in der Elektrizitdiswirtschaft
wurden die groBen Kraftwerksbauten beendet. Die Be-
schiftigung von Bauarbeitern war seit 1966 stark rick-
ladufig. Auch im ersten Drittel 1969 lag die Zahl der Be-
schéftigten um 7% unter dem Vorjahresniveau. Dennoch
ist in den kommenden Monaten mit einer Belebung der
Baukonjunktur zu rechnen, wenn die Lander die Wehnbau-
férderungsmiitel rechizeitig vergeben und die (brigen
Investoren ihre Bauvorhaben realisieren

schwachen Bautdtigkeit im Winter schrinkten die
Produzenten die Erzeugung fast aller wichtigen Bau-
stoffe ein {Dachziegel —45%, Zement —12%, Gips
—11%, Ziegel —2%, Kalk —1%). Bis Mai hat sich
die Auftragslage in der Baustoffindustrie kaum ge-
bessert. Die Ergebnisse des Konjunkturtesies von
Ende April zeigen, daB die Auftragsbesténde von den
Unternehmern nach wie vor als zu niedrig beurtsilt
werden. Per Saldo klagten 35% der Befragten {iber
zu geringe Aufirdge. In guten Baujahren waren die
Auftrége zu Beginn der Bausaison immer hoch (1966
meldeten per Saldo 12% der Befragien hohe Auf-
tragsbestande). 1967 und 1968 dagegen waren die
Auftragseingdnge im Frihjahr besonders niedrig
{1987 meldeten 31%, 1968 sogar 41% der Firmen zu
niedrige Auftrage).

Trotz der starken Produktionseinschrankung in den
ersten drei Monaten dieses Jahres werden die Lager
von den Unternehmern nach wie vor als zu hoch
empfunden. Ersimals seit Einfiihrung des Konjunk-
turtestes beurteilten per Saldo 52% der Unternsh-
men die Lager als zu groB. Auch die Kapazititssus-
lastung der Betriebe ist auflergewdhnlich schiecht
Den einzigen Hinweis auf eine Besserung der Be-
schéftigungsiage in der Baustoffindustrie liefern die
Produktionserwartungen. Viele Unternehmen (per

Saldo 23%) erwarten in den kommenden drei Mona-
ten eine Produktionssteigerung.

Die Zahl der Beschéftigten war im Durchschnitt des
[. Quartals um 8% niedriger als 1968 Der Riickgang
war gleich stark wie im Vorjahr. Verglichen mit 1966
beschaftigte die Bauwirtschaft um 15% weniger
Arbeitskrafte. Im Ma&rz behinderte vor allem ein
Kélteginbruch die Arbeit auf den Baustellen. Im
April wurden 29.000 Arbeitskrafte eingestellt, gegen
23.000 vor einem Jahr. Dadurch verringerte sich der
Abstand zum Vorjahr von —82% im Marz auf
~—4 7% im April.

Der Saisonriickgang im Winter war heuer wieder
besonders stark ausgeprdgt. Vom Saisonhdhepunki
August 1988 bis zum Tiefpunkt Janner 1969 sank der
Beschéftigienstand um 77.400. Der Riickgang von
August 1967 bis Jénner 7968 hatte 80.300 betragen,
davon waren 59.700 auf inléndische Bauarbeiter ent-
fallen. Da in der Bausaison 1968 viel weniger Fremd-
arbeiter beschaftigi waren, ging heuer die Saison-
arbeitslosigkeit zu Lasten der Inldnder. im J3nner
1969 waren um 62.600 inlandische Bauarbeiter weni-
ger beschiftigt als im August 1968 Die Beschéfti-
gung von iniandern ging um 293% zurick (Janner
1969 gegen August 198B), vor einem Jahr (Jdnner
1968 gegen August 1967) um 27 1%.

Die Arbeitslosigkeit erreichte im JAnner ihren Hdhe-
punki. Es wurden 52 080 arbeitslose Bauarbgiter ge-
zghlt, mehr als in den vergangenen vier Jahren
(1964 waren 55.665 arbeitslos, 1968: 51.264) Diese
Zahl sank in den folgenden Monaten rasch und war
im Mai mit 3.117 erstmals wieder niedriger als im
Vorjahr.

Vorgemerkie Arbeitsuchende im Baugewerbe
196667  1967/68  196B/69  1967/68  1968/69

Verédnderung gegen
das Yorjahr in 9

Ende Okiober . . 1860 2421 2793 4302 +15 4
Ende Movember . .. 4563 6.519 7.5900 +42'9 +21'1
Ende Dezember 23106 30919 22705 +338 -39
Ende Jdnner ... 39475 51.264 52080 4292 + 16
Ende Februar . 35 745 45,602 49 142 +281 + 73
Ende Mirz . 12 92% 21.798 26 387 +68 6 +211
Ende April S 3.948 5704 5.097 445 + 69

Arbeitslosenrate im Winter

1965/66 1966/67 1967768 1968/6%

Arbeitslose Bavarbeiter in 9% des Bauarbeiter-
angebotes

Oktober . 08 08 10 i2
November C 23 19 28 36
Dezember . 117 107 147 148
lénner B S 195 183 242 257
Februar . e 161 164 25 243
Mdérz P £0 59 101 12'¢
April PP 15 17 18 29
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Arbeitslose im Baugewerbe
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Die Zahi der Arbeitsuchenden im Baugewerbe erreichte im
Janner 1969 mit 53.080 thren HGhepunkt (J&nner 1968:
51.264). Seit dem Winter 1963/64 bat es in der Bauwirt-
schaft nicht mehr s¢ viele Arbeitslose gegeben. Die kalte
Witterung im Mérz verhinderte einen raschersn Riickgang
der Arbeitslosigkelt unter den Bauarbeltern.

Das Stellenangebot und die Entwicklung der Arbeits-
losigkeit sind die bisher wichtigsten Indikatoren, die
auf eine Besserung der Baukonjunktur schlieen las-
sen. Mit 4,500 offenen Stelien war die Nachfrage im
April wohl noch welt geringer als im Durchschnitt der
letzten Jahre (1963 bis 1968: 8.630), sie hat sich aber
seit Marz deutlich belebt. Im Méarz wurden um 9%
weniger Bauarbeiter gesucht als 1988, im April erst-
mals wieder mehr (+12'5%).

Der Bsukostenindex fiir eine Wiener Wohnung lag
im 1. Quartal um 38% hdher als vor einem Jahr (Teil-
index fiir Arbeit +53%, Teilindex fiir Baustoffe
+16%). tm April traten die neuen Kollektivvertrags-
I6hne in Kraft (+6%), wodurch sich der Index seit
dem Vormonat um 3'7% erhdhte.

Die vorlaufigen Ergebnisse!) des Investitionstesis in
der Bauwirtschaft bestéatigen die bisher beobachtete
Entwickiung. Die Investitionen der Baufirmen waren
auch 1968 etwas ricklaufig, vor allem die von Hoch-
baufirmen. Die Firmenmeldungen flir 1962 sind erst-
mals etwas optimistischer. Nachdem die Unierneh-

1) Die endgiiitigen Ergebnisse werden im Heft 7 der
Monatsberichte des Osterreichischen Institutes fir Wirt-
schaftsforschung verdffentlicht.
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men bei der Herbstbefragung einen Rilckgang der
Investitionen um 19% vorhergesagt hatten, revidier-
ten sie die Angaben in der Frihjahrsbefragung auf
9%, Erfahrungsgemaf werden diese Angaben im
Laufe des Jahres immer bptimistischer‘ Nach drei
Jahren riickidufiger Investitionen scheint somit erst-
mals wieder etwas grdBere Investitionsbereitschaft
zu bestehen.

Investitionen der Bauwirtschaft

1964 1965 1966 1967 1968')  1969")
Verdnderung gegen das Yorjahrin %

Bauhaupigewerbeinsges 226 +149 —&2 —231 —157 — &6
davon Hochbou +300 o 37 —4% —229 =245 ~— 2%
Tielbau + 84 A+407 ~—BF 203 + G4 161

) Yorldufige Werte

Die Arbeiten an der Produktionsstatistik flir das Bau-
gewerbe sind weit fortgeschritten. Die endgiiltigen
monatlichen Produktionszahien der Firmen des Bau-
haupigewerbes fiir 1968 liegen vor, ebenso die Mel-
dungen Uber den Auftragsbestand im Herbst 1968
und Ober den Bestand an Baumaschinen und Ge-
raten zu Jahresende. Fiir die ersten Monate 1969
stehen Vergleichszahlen noch aus, weil die Um-
stellung der Produktionsstatistik von einer Voll-
grhebung auf eine Stichprobenerhebung mit Schwie-
rigkeiten verbunden ist. Die Ergebnisse werden vor-
aussichtlich erst in den nachsten Wochen verfiigbhar
sein.

Handel und Verbrauch
Dazu Statistische (bersichten 6.1 bis 6.7

Privater Konsum stagniert

Die Nachfrage der Konsumenten ist bis Herbst 1968
— wenn man von Saisonverschiebungen absieht —
stindig gewachsen, nimmt aber seither kaum noch
zu Im | Quartal waren die Konsumausgaben nomi-
nell um 2% hdher, real nur knapp so hoch wie im
Vorjahr, wiewohl das Ostergeschéft heuer teilweise
in den Mé&rz und im Vorjahr ganz in den April fiel
{Auch im IV. Quartal 1968 war der private Konsum
real nur so hoch wie vor einem Jahr) Die Einzel-
handelsumsdtze, auf die etwa die Halite der Kon-
sumausgaben entfallen, lagen von Jénner bis April
um 2'2%, real nur knapp Uber dem Vorjahres-
niveau.

Die Schwiche der Konsumnachfrage geht nicht auf
die Einkommen 2zuriick, sondern I8Bt sich zum Teil
als Reaktion auf die Einfilhrung der Sondersteuer
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fiir Personenkrafiwagen und alkoholische Getrdnke
ab 1 September 1968 erkldren. Nach den Vorkaufen
vom Sommer 1968, die groBteils aus Ersparnissen
finanziert wurden, hat die Sparneigung der Kon-
sumenten wieder stark zugenommen. AuBerdem
scheinen sich immer gréBere Einkommensteile in
Bereiche zu veriagern, die nicht zum privaten Kon-
sum zahlen (Beschaffung von Eigentums- und Ge-
nossenschaftswohnungen, Bau von Wochenend-
héusern, Kauf von Grundstiicken).

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen und
Teilzahlungskredite

Netio- Privater Spar- Teil-
Einkommen Kensum einlagen') zahlungs-
der Unselb- kredite?}

stindigen

Verdnderung gegen das Yorjehrin %

1963 +8¢4 +85 +16'3 +30
1964 . +84 +69 +38 2 -~0'8
1965 | +8% +88 — 03 +90
966 .. . +99 +&7 + 47 +88
1967 . . +8% +65 — 30 +26
1968 .. . . +71%) +-&0%) +107 +46
1969. 1 Qu. +87) +21%) +81 4 +24

") Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten
bei den Krediiinstituten einschlieBlich Zinsguischriften — 2} Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute fiir Konsumgiiter zv Ende des Zeitabschniftas,
Ab 1967 einschlieBlich Barkredite fiir Investitionsgiiter. — %) Verlédufige Zahlen

Die Masseneinkommen wuchsen Anfang des Jahres
stérker als vorher. Nach vorldufigen Berechnungen
waren die Netto-Einkommen der Unselbstindigen
im I. Quartal um fast 9% hoher als im Vorjahr, gegen
eiwa 6% im 2, Halbjahr 1968. Neben der Lohn- und
Gehalissumme in der Privatwirtschaft hat vor allem
das Einkommen der offentlich Bediensteten viel
stérker zugenommen als im Vorjahr.

Dagegen nahm die Verschuldung der Haushalte, die
Ende 1968 stark gestiegen war, in letzter Zgit nur
nech wenig zu. im [. Quartal wurden von den Teil-
zahlungsinstituten fiir die Anschaffung von dauer-
haften und nichtdaverhaiten Konsumgliern (Per-
sonenkraftwagen und Kraifirdder, Moébel, Elektro-
und Gasgerdte, Textilien und sonstiges) um 7%
weniger Kredite gewdhrt als im Vorjahr Das aus-
haftende Kreditvolumen (ohne Teilzahlungskrediie
flr Maschinen) war Ende Marz nur um 2% héher als
im Vorjahr, gegen 11% Ende Sepiember und 5%
Ende Dezember 1988 Uber die Personal- und Teil-
zahlungskredite der Banken und Sparkassen, die nur
halbjahrlich statistisch erfaBt werden, liegen keine
Angaben vor. Sie diirften jedoch nicht mehr so stark
gewachsen sein wie Ende 1968 (+17%).

Gleichzeitig hat das Haushaltssparen nach dem Riick-
gang 1967 und in den ersten drei Quartalen 1968
wieder stark zugenommen. Im [ Quartal haben
Wirtschaftsunternehmungen und Private per Saldo

38 Mrd. § auf Sparkonten eingeleot, um 81% mehr
als vor einem Jahr. Bei Sparkassen, Bausparkassen
und der Postsparkasse, deren Einlagen vorwiegend
von Haushalten stammen, wurde um 76% mehr ge-
spart als im Vorjahr,

Uber die Ausgaben der Haushalte fir den Bau oder
Kauf von Eigenheimen oder andere nicht zum priva-
ten Konsum zédhlende Zwecke fehlen Unterlagen
Gewisse Vorstellungen lassen sich aus den Bau-
geldzuteilungen und Krediten der Bausparkassen
gewinnen, da angenommen werden kann, daB sich
auch die aufgewendeten Eigenmitiel ahnlich ent-
wickeln. Danach haben die Bausparkassen 1968 um
19% mehr Baugeld zugeteilt als im Vorjahr, 1967 nur
um 10% mehr. Der Zuwachs der bei den Bauspar-
kassen aushaftenden Kredite war 1968 um 17%, im
1 Quartal 1969 um 25% hoéher als im Vorjahr.

Umsitze, Wareneinglinge und Lagerbestinde im
Facheinzelhandel’)

Umsilze Waren- Lager-
eingdnge bastinde?)
Verdnderung gegen das Vorjahr in 9

1962 . +112 +12'3 +6 3
1963 e . + 69 + 78 +94
1964% . . + 57 + 47 %6
1965 . + 77 + 55 —oB
1966 + 48 + 36 +87
1967 . + b4 + 28 +12
1968 . 4+ 40 + &4 +4 43)
1952 | Qu + 21 — 08 +03)
') Ohne Tabakwaren — ?) Zu Ende des Zsitabschnittes. — ) Vorldufige Zahlen.

Noch schwacher als der Absatz war die Nachirage
der Einzelh&ndler bei den vorgelagerien Stufen Von
Jénner bis April hatte der Fachhande! (ohne Tabak-
waren) nur knapp so hohe Wareneingdnge wie im
Vorjahr, wogegen seine Umsétze um mehr als 2%
zunahmen. Die Lager, die Ende 1968 noch um 4%
héher waren als im Vorjahr, Ubertrafen Ende Méarz
nur knapp den Vorjahresstand Lebensmittel und Be-
kleidungsgegenstédnde wurden weniger, Hausrat und
Artikel des Wohnbedarfes sowie sonstige Waren
mehr auf Lager gehalten als im Vorjahr

Nachfrage nach Personenkrafiwagen und alkoholi-
schen Getrinken stark riicklaufig

Die Stagnation des privaten Konsums seit Herbst
1968 ist groBteils darauf =zurGckzufilhren, daB
die Konsumenten ihre Nachfrage nach Personen-
kraftwagen und alkoholischen Gstrinken seit der
Einfihrung der Sondersteuer stark einschrankien
Die Neuanschaffungen von Personenkraftwagen flir
Privatzwecke waren im IV. Quartal 1968 um 749%,
im | Quartal 1969 um 50% niedriger als im Vorjahr
Auch im April wurden noch um 13% weniger Autos
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gekauft als vor einem Jahr. Die laufende Nachfrage
nach afkoholischen Getrdnken 188t sich statistisch
nicht vollstédndig erfassen Gewisse Anhalispunkie
dariiber kdnnen jedoch aus den Unterlagen fiir ein-
zelne Teilbereiche gewonnen werden. Der Bier-
absatz, der kaum durch Vorratskéufe beeinfluBt
wurde, war im IV, Quartal 1968 um 6%, im |. Quartal
1962 um 4% und im April um 10% niedriger als im
Vorjahr, Allerdings wurde auch von Janner bis
August das Vorjahresergebnis hauptsachlich infolge
des ungiinstigen Wetters nicht erreicht (~—3%) Die
Eingdnge an Weinsteuer, die im Jahresergebnis
1968 um 7% hoher waren als im Vorjahr, lagen im
1. Quartal um 9% darunter. im April wurde das Vor-
jahressrgebnis aber wieder etwas (bertroffen
(+2%). Der Branntweinmonopolausgleich, der von
eingefiihrten Spirituosen eingehoben wird, brachte
im |. Quartal um 34% geringere, im April um 168%
hoéhere Ertrdge 1968 betrug der Zuwachs 35%. Ins-
gesamt kann man den Rickgang der realen Aus-
gaben fiir alkoholische Getrdnke im [ Quartal auf
etwa 8% schétzen.

Privater Konsum, Kidufe ven dauerhafien Konsumgiitern
und Einzelhandelsumsitze

Privater Konsum

e Kgufe von daverhaften
Konsumglitern |
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Die Konjunkturschwankungen des privaten Konsums gehen
hauptsichlich von der Nachfrage nach dauerhaften Kon-
sumgiitern aus. Auch die Konsumschwiche im IV. Quartal
1988 und im |. Quartal 1969 erkifrt sich vor allem daraus,
daB die Kéufe von Personenkraftwagen seit der Einflhrung
der Sondersteuer {1. September 1968} stark riicklaufig sind.
Die institutionellen Einzelhandelsumsétze, in denen die
Kéufe von Personenkraftwagen nicht enthalten sind,
schwanken meist schwicher als die gesamten Konsum-
ausgaben.

Vor allem wegen des Riickganges der Kéufe von
alkocholischen Getrdnken waren die realen Umsétze
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des Lebensmitieleinzelhandels in den ersten vier
Monaten um 15% niedriger als im Vorjahr, im Jah-
resergebnis 1968 noch um 2% hdher. Da aber der
Fleischverbrauch weiter stieg (+3%), lag der ge-
samte Konsum von Nahrungsmitteln und Getrénken
im |. Quartal nur wenig unter dem Vorjahresstand

Die Tariferhhungen der Bundesbahn und der Post-
autobusse ab 1. Janner 1969 verminderte die Nach-
frage nach offentlichen Verkehrsmitteln, die schon
seit Jahren riiclklaufig ist, zusatzlich. Im | Quarial
gaben die Konsumenten fir offentliche Verkehrs-
mittel zwar um 3% mehr aus als im Vorjahr (1968
um 2% weniger}, die Benltzung sank aber um 5%
(1968 um 2%).

Einzelhandelsumsitze nach Branchen

Branchengruppe 1968 1959
bzw Brenche®) I @u. April  ldn fApril
Veriinderung gegen das Verjahr in 9

Lebensmittek . . . 4+ 30 15 4+ 28 4+ 18
Tabokwaren . . + 45 432 4+ 41 + 34
Bekleidung . . . + 42 401 —34 —09
Textilien ... .. . .+ 28 408 —19 -+ 01
Schuke . .. L + 88 —18 —53 —31
Hausrat u. Wohnbedarf 4+ 65 1% + 47 + 27
Mabel . ... ... . e . 24 —05 —4&3 —15
Teppiche, Mibel- u. Vorhangstoffe + 26 —23 —45 ~30
Hausrat u. Eisenwaren + 84 453 426 45
Elektrowaren . .oH2 427 4220 4+ 74
Sonstige Waren e . T3 +T75 4+ 79 4+ 7S
Fahrrdder. Ndhmaschinen u. Zubehér 4 67 <+ 18 + 06 + 14
Photoartikel . S . + 52 4+31 —14 1%
Leder- u. Galanteriewaren . +1060 4+ 15 + 4% <+ 25
Sportartikel. Spielwaren R 4+ 48 4 55 + 59 + 56
Parfumerie- u. Drogeriewaren + 61 + 85 + 24 32
Papierwaren u Biroariike) + &7 + 29 4134 54
Riicher . . + &6 457 +98 +67
Uhren u Schmuckwaren + 70 4 &2 4126 + 79
Brennstoffe . PR veee 101 +178 +336 4196
Einzelhandel insgesami . + 43 423 + 27 4 24

Daverhafte Konsumgiiter . . . . + 466 4+ 28 + 54 + 35
Nichtdquerhafte Konsumagiiter . + 39 +22 422 4 22

*) Aufgliederung nach Untergruppen nur fiir den Fachhandel

Sehr schwach war auch die Nachfrage nach Beklei-
dung, da das ungiinstige Wetter die Kauflust beein-
trichtigte. Von Janner bis April verkaufte der ein-
schidgige Einzelhandel real um 2% weniger als im
Vorjahr, im Jahresergebnis 1968 um 3% mehr
Schuhe (—4%) gingen im allgemeinen schwacher
als Textilien (—1%).

In den Ubrigen Bedarfsaruppen nahm dagegen der
Verbrauch wefter zu. Die realen Kiufe von Hausrat
und Artikeln des Wohnbedarfes waren von Jénner
bis April um 2% h&her als im Vorjahr, da vor allem
Elektrowaren in den letzten Monaten lebhaft gekauft
wurden, nachdem sich das Netto-Preissystem durch-
gesetzt hat (Im Durchschnitt der Monate Marz und
April wurde eine reale Zuwachsrate von 15% er-

|
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reicht) Die Neuanmeldungen von Fernsehgeréiten,
die im [ Quartal um 5% njedriger waren als im Vor-
jahr, lagen im Apri! wieder um 13% dariiber.

Neuanmeldungen von Fernsehteilnehmern?)

Absolut Verdnderung gegen
das Verjahr in 94

1962 . B5 813 —120
1963 S 87 364 + 18
1954 . 121 276 +388
1965 . 124 087 + 23
1966 . . . 141.626 +141
1967 ... 124,918 —118
1968 .. ... . 149,946 +200
1969, 1. Quartal &7.601 — &4

Jénner{April T2 412 — 36

) Nach Angaben der Post- und Telegraphenverwaltuag.

Die Ausgaben flir Beheizung und Beleuchtung wuch-
sen infolge des kalten Winters real um 12%. (1968
nur um 5%). Kohle wurde um 6%, Strom um 9%,
Gas um 14% und Gasdi fiir Heizzwecke um 61%
mehr verbraucht als im Vorjahr, Nur der Brennholz-
verbrauch nahm weiter ab (~—6%). Im April verkaufte
der Brennstoffeinzeihandsl um 30% mehr als im
Vorjahr gegen 16% im |. Quartal.

FUr Bildung, Unterhaliung und Erholung wurde eben-
so wie im Jahresergebnis 1968 real um 8% meshr
ausgegeben als im Vorjahr. Der Kino- (—12%) und
Theaterbesuch (Wiener Privattheater —2%) nahm
weiter ab, die Ausgaben fir Urlaubsreisen im In-
und Ausland erhdhten sich um 7% (real} gegen
15% im Jahresergebnis 1968, da sich Winterurtaube
zunehmender Beliebtheit erfreuen. Aber auch Blicher
{-+5%) und Spielwaren {+4%) wurden mehr gekauft
als im Vorjahr.

Entwicklung des privaten Konsums
1965 1966 1967 1948') 19690
1 Qu.

Reale Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Nahkrungsmitiel u Getrénke + 21 423 +14 412 —08
Tabakwaren . +62 +83 +44 138 + 20
Bekleidung . + 59 + 32 +25 432 — 05
Wohnungseinrichtung v. Hausrat 4 49 + 48 14 H48 L+ 04
Heizung u. Beleuchtung . . .. +32 +10 +42 447 +119
Biidung. Unterhaltung, Erhclung +111 + 96 489 +78 <+ 83
Yerkehr .. .. PP +112 +107 +57 483 —158
Sonstige Giiter v Leistungen .. 4+ 37 <+ 43 445 432 + 24
Privater Konsum insgesamt ... . + 5'2 4 46 432 436 05

'} Vorldufige Schitzung.

MaBiger Geschiftsgang im GroShandel

Der GroBhande! expandiert seit Jahresbeginn schwa-
cher als vorher. Von Janner bis April setzte er um
5% (real um etwa 3%2%) mehr um als im Vorjahr,
gegen 6% (4/:%) im IV. Quartal und 6%:% (5/2%)
im Jahresergebnis 1968. Die Entwicklung war in den

einzelnen Branchengruppen sehr unterschiedlich.
Der GroBhandel mit Rohstoffen und Halberzeugnis-
sen konnte seine realen Umséatze kréftiger als im
Vorjahr steigern (+11% gegen +9%), wogegen
Fertigwaren um 1% weniger verkauft wurden als im
Vorjahr (1968 um 5% mehr). Die Umsétze von
Agrarerzeugnissen, |lebensmiiteln und Geirénken,
die 1968 real um 4% gestiegen waren, lagen von
Janner bis April um 1Y2% unter dem Vorjahres-
niveau.

Entwicklung der Umsitze des GroBhandels nach Branchen

Branche bzw. 1968 1969
Branchengruppe I Qu April') lén.f
April')
Verdinderung gegen das Vorjahr in %

Lebensmittel u. Getrdnke 4+ 56§ —18 +1% -—09
Landesprodukte . + 24 + 04 +52 + 17
Mineralsl +140 121 +25¢ 4157
Brennstoffe . + 18 +125 4287 L1552
Helz . . . + 29 +14 02 +10
Baustaffe e . ..+ 84 —57 416 —230
Chemikalien u. Pharmazeutike . ..+ 97 4140 4178 4150
Maschinen . .. . — 02 —18 —45 —2¢6
Fahrzeuge u. Zubeh&r .. + %4 —9%5 <+ 18 — 60
Elektrowaren ... . . + 8% —16 —87 — 34
Eisen. u Metallwaren . . + 77 4+ 95 4+ 95 4+ 95
Metalle u Metalihalbfertigwaren + 74 + 39 +189 79
Felle, Hdufe, Leder . .. . L. 1T + 77T 4199 107
Papier, Papierwaren Druck-Erzeugnisse 4+ &2 + 15 <+ 8& + 32
Texiilien . . . .. 4+ 53 —80 =13 —4&5
Parfumeriewaren . ..+ 25 4+ 40 4+ 33 4+ 38
Waren verschiedener Arl vee. + 03 + 38 80 4+ 03

Grofihandel insgesami + &4 +I6 + 80 + 48
Agrarerzeugnisse + 43 —09 4+ 33 +02
Rohstoffe u Halberzeugnisse . + 98 4 945 4200 +122
Fertigwaren . . . . . + 6868 — 01 + 26 + 068
Sonstiges . . + 03 -+ 38 —80 4 03

'} Yorldufige Zahlen

Die Einkdufe des GroBhandels waren von Janner bis
April lebhafter als seine Verkdufe und erreichten an-
ndhernd die gleiche Zuwachsrate wie im Vorjahr
(+6%). Vor allem die Wareneingdnge an Fertig-
waren (+6%) nahmen starker zu als die Umséize
(-+1%). Die Lager wurden aufgebaut.

Arbeitslage

Dazy Statistische Ubersichten 7 1 bis 7.13

In den ersten Monaten hat die unglinstige Witterung
mit ihrem EinfluB auf die saisonabhingigen Berufe
den Konjunkturaufschwung auf dem Arbeitsmarki
{berdeckt. Er wurde erst im April, als ein GroBteil
der arbeitslosen Bauarbeiter wieder eingestellt wer-
den konnte, wieder deutlicher sichtbar. Ende Mai lag
die Beschiftigung um 07% udber dem Vorjahres-
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stand, die Arbeitslosigkeit um 6% darunter. Es gab
um 24% mebhr offene Steilen als vor einem Jahr. Die
industriebeschéftigung stieg im | Quartal saison-
bereinigt um 2V2 Prozentpunkte, die Arbeitszeit war
rickldufig, das Arbeitsvolumen der Industrie aber
doch um fast 1% groBer.

Der Arbeitsmarkt im Frithjahr

In 1000 In 1600
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Nicht nur aus dem Ausland, auch aus dem Inland stofllen
neue Arbeitskrifie zum Angebot, da sie in der gegen-
wartigen Hochkenjunktur gilnstige Arbeitsbedingungen er-
warten. Die Zah! der Arbeitsuchenden geht daher trotz
steigender Beschiftigung nur wenig zurlick. Das Angebot
an unbesetzien Stellen nimmt zwar zu, da aber noch ge-
niigend Reserven vorhanden sind, zeichnet sich noch keine
Anspannung des Arbeitsmarkies ab.

Zunehmande Beschiftigung

Die Beschaftigung nahm vom Saisontiefpunkt Ende
Janner bis Ende Mai um rund 97.000 auf 2,361300
2u, viel starker als fiblich. Der Abstand vom Voriahr
vergroBerte sich von +5700 auf +15.700 (+07%);
zu Jahresbeginn wurde vor allem die Frauenbeschéaf-
tigung stark ausgeweitet, spater stisg die Ménner-
beschéaftigung kraftiger.

Die Beschéftigung von Fremdarbeitern im Kontingent
war Mitte Marz um 9.100 héher als im Vorjahr, Mitte
Mai wurden 49500 Fremdarbeiter beschéaftigt, um
6 000 mehr als vor einem Jahr. Bau- und Landwirt-
schaft beschaitigten weniger als im Vorjahr, vor
aliem Metall- und Textilindustrie weit mehr
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Die Beschiiftigung seif Jahresbeginn

1968 1969
Yer- Stand zu Yer- Ver- Stand zu Ver-
dnderung Monats- dnderung dnderung Monats- dnderung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Yormonal Vorjahr Yormonaf Yorjahr

in 1.000 Personen

Ménner
Jdnner —46 1 1.409°6 —2071 —37 3 14123 + 27
Februar . L 14140 —20'4 + 37 1.4160 + 19
Miirz 243 14385 —229 +271 144349 L 46
April +347 14732 —213 +37% 14810 + 78
Mai . 163 14895 —142 4182 14993 + 98
Frauen
Jdnner — &8 849 3 —13t — 21 852 4 + 31
Februar -+ 11 8504 —132 + 17 8541 + 37
Mdrz . + 0t 8506 —147 + 36 a577 + 72
April .o+ 03 8509 — 82 — 02 857 5 + 66
Mai + 53 8562 — 57 + 43 8620 + 5%
Ménner und Frauen zusarmmen
Idnner -—52 % 22589 —332 —394 2264 6 + 57
Februar + 55 226458 336 + 54 22701 + 546
Mdrz o 26 22891 —376 +307 23008 +117
April 4350 23240 —296 +37 7 23385 +14'4
Mai . +216 2345 6 —1%% +228 23513 +137

@: Hauptverband der Ssterreichischen Sozialversicherungsirager.

Im Kontingent beschifligte Fremdarbeiter

Manatsmitte Fremdarbeiter Yerdnderung gegen das

insgesami Yerjahr

absolut in%

1948, Februar .. 27 032 +3074 +128
Mérz ... af 1ie +1 258 + 42
April 36,669 +1 213 + 34

Mai . 43 432 — 352 — 08

1869 Februar 33560 46528 +241
Mérz 40 230 +9112 +293
April L £3.78% +7120 +19°4

Maj .. . 49.457 +6.025 +13¢

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaliung

Die Land- und Forstwirtschaft beschéaftigte in den
ersten vier Monaten um etwa 5000 Arbeitskréfie
weniger, die gewerbliche Wirtschaft im Durchschnitt

Die Beschiftigung In der Land- und Forstwirtschaft sowie
in der gewerblichen Wirtschaft seit Jahresbeginn

1968 1969
Ver-  Siand zu Yer- Yer- Stand zu Yer-
érderung Monals- &nderung dnderung Monals- drderung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Vormonat Yorjahr Yormoenat Yorjahr

in 1 000 Personen

Land- und Forstwirischafi'}

Janner — 61 730 —51 — &5 &84 — 46
Februar .. .. - 08 722 -_56 — 13 67 2 - 50
Mérz . + 26 748 —714 + 26 6877 - 51
April + B4 832 —&58 + 84 781 — 51
Gewerbliche Wirlschafit)*)
lénner —476 18766 +05 =341 18840 + 74
Februar 4+ 60 1.882°8 +04 4+ 62 18902 4 76
Mirz L2200 19047 -7 +284 19186 +13¢
April S 265 9311 +62 4293 1.847 ¢ +16'7
Q: Haupiverband der sterreichischen Sozialversicherungsirdger. — ') Ver-
sicherte der Landwirlschafiskrankenkassen. ~— #) EinschlieBlich der &ffentlich

Vertragsbediensteten und des Hauspersonals — ) Ab Juni 1967 wurden rund
30 000 Teilversicherte vollversichert und damis in diese Statistik aulgenommen
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11.400 mehr als vor einem Jahr. Da in diesem Zeit-
raum durchschnittlich um 9400 Arbeitskrafte meir
beschaftigt wurden, bleibt fiir die Gffentliche Ver-
waltung eine Zunahme um 3.000. Die Beschéftigungs-
ausweitung in der gewerblichen Wirtschaft hat stei-
gende Tendenz, in der Verwaltung verringert sie
sich.

Starke Expansion der Industriebeschéftigung

Die industrie hat im [. Quartai entgegen dem saison-
iiblichen Rickgang von Ende Pezember bis Ende
Marz 6.100 Arbeitskrifie aufgenommen, das ent-
spricht saisonbereinigt einer Zunahme um 2Y: Pro-
zentpunkte. Ende Marz waren 16.100 (+29%) Ar-
beitskrifte mehr beschéftigt als vor einem Jahr Im
Durchschnitt des 1. Quartals lag die Besch&ftigung
um 2'2% {iber dem Vorjahr. '

industrlebeschﬁﬂlgung
{Saisonbereinigt)
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Zu Beginn 1966 war der Arbeitsmarkt stark angespannt,
Die Reserven waren ausgeschdpft, die Expansion eines
Wirtschaftszweiges konnte nur auf Kosten anderer erfolgen,
wodurch die Lohnbewegung verstérkt wurde

Wenn sich der im letzten halben Jahr zu beobachiende
Aufschwung {der Dezemberwert diirfte aus methodischen
Griinden nach unten verzerrt sein) nicht stark abschwéchi
— die derzeitige Wirtschaftslage gibt im Augenblick keinen
Grund zu einer solchen Befirchiung —, kénnte die Indu-
striebeschiftigung im V. Quartal wieder jenes Niveau er-
reichen. Der industrie werden dann etwa 8.00Q bis 10000
Fremdarbeiter mehr zur Verfiigung stehen als damals, doch
hat sie seither auch langfristig eine allerdings kaum abzu-
schiatzende Zahl von Arbeitskréften an andere Bereiche
verloren

Nur im Bergbau (—9 2%}, in der eisenerzeugenden
Industrie {(—28%) und in der Erddlindusirie (—29%)
waren viel weniger Arbeitskrdfte eingesetzt als vor

einem Jahr, auch die Stein- und keramische Indu-
strie, die nach wie vor unter der geringen Nachfrage
nach Baumaterial leidet, hielt etwas weniger Perso-
nal {—09%). Papier- und Nahrungsmittelindustrie
{die letztgenannte hauptséchlich in Wien) beschai-
tigten nur geringfiigig weniger Arbeitskrifie (je
——0'4%0)

Alle anderen Industriezweige haben ihre Beschéafti-
gung ausgeweitet (im Durchschnitt um etwa 5%), die
Holzverarbeitung (+7'8%) etwas siéarker als die
ubrigen, unter denen die Eisen- und Metallverarbei-
tung (-5 2%, darunter Eisen- und Metallwarenindu-
strie +9'4%) besonders hervortritt. Nur in Kérnten
und Wien hat die {ndustrie im Marz weniger Arbeits-
krafte beschéaftigt als vor einem Jahr. In Vorariberg,

Die Industriebeschiéftigung im 1. Quartal

Indusirierweig Verdnderung von Stand Veranderung
Ende Dezember Ende gegen das
bis Ende Mérz Mdrz Yerjahr
1967/68 1968/69 1962 absolut in %
Mahrungs- u  GenuBmittelind —15%2 — 256 48365 — 208 04
Ledererzeugung . 122 + T3 2,586 + 77 +31
Lederverarbeitung .o+ 329 4+ 3 15092 + 680 -+47
Textilindustrie . — 483 +13% &4225 4 2819 446
Bekleidungsindusirie 4 122 1 848 36355 + 173 449
GieBereiindusirie — &2 4+ 210 835 + 502 4484
Metallindusirie . .. .. o— 55 4+ 350 7815 4 297 +44
Maschinen- Stahl-u Eisenbouind — 756 <1 053 64038 + 2141 335
Fahrzeugindustrie s — 105 — 117 23821 + 28% +12
Eisen- v Metallwarenindusirie — 531 +3.18% 53314 + 4573 494
Elektroindustrie . — 247 + 37 52074 + 2623 +53
Bergwerke . . . - 195 —1 407 19430 — 1963 —92
Eisenerzeugende Industrie .. w30 —1 684 40231 — 1165 —28
Erdélindustrie - — B0 — 4 &63L — 198 —2¢
Steine u keramische Industrie + 255 + 311 26830 — 32 0%
Glasindusirie — 247 — 26 10168 + 419 43
Chemische Industrie + 265 + 738 Q404 + 1722 4235
Papi¢r-u pappeerzeugendelnd + 33 4 224 16928 — 82 —04
Papierverarbeitende Industrie — 167 .+ 240 9753 4 22t 423
Filmindusirie . PR - + 8 105 + B 484
Haliversrbeitende Indusicie . — 261 4 654 25120 4 1818 478

insgesami —4 274 +61412 582,585 416947 4%
Ménner R L. —23T4 +3625 378910 4 933¢ 425
Frauen . . —1.900 +2487 203675 + 68D +435

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirischoft (Sekfion Industrie); erzeugende
Betriebe mif sechs und mehr Beschiftigten ohne Zentralbliros, S4ge. Elektrizi-
tdte- Gase und Wasserwerke

Gelelstete Arbeitersiunden in der Industrie

Zahl Geleistete Arbeljar. Monatliche Arbeits-

der Ar- stunden stunden je Arbeiter
_Beiler 559,000 Verdnderung Zahl Verdnderung

n 1"000 } gegen das gegen das

) Varjahr Vorjahr

in 1000 in 9% absolut in%
1948, lénner 408 73422 —5911 —T§ 1666 —45 w26
Februar 433 4 73.880 -2 413 —32 1681 +28 417
Mirz . 4390 76.88% ~—~1934 —25§ 1751 +35 +20
1968 Sdnner 447 4 73.692 4+ 270 404 1647 —19% i1
Februar . . 4490 73618 ~- 262 —04 1640 =41 —24
Mdrz . 4520 78.694 -+1.805 423 1741 =—10 —D6

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschali (Sektion Industrie}; erzeugende
Betricbe mit sechs und mehr Beschéftigten ohne Zentralbiiros Sdge. Elekiri-
zitdtse Gasy und Wasserverke — 1) Chne Heimarbeiter
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Salzburg und im Burgenland war die Expansion am
starksten

Die Arbeitszeit war im Durchschnitt des 1. Quartals
um 1 4% niedriger ais 1968, so daB das Arbeitsvolu-
men (der Arbeiter} nur um 08% zunahm. Ein Teil
der zuséizlichen Arbeitskrdafte muB als Ersatz fir
Uberstunden angesehen werden.

Kein sichtbarer Riickgang der konjunkiurellen
Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit war wohl im | Quartal um 1.600
und in den ersten finf Monaten um 1.700 niedriger
als im Vorjahr, ein deutlicher Niederschlag des Kon-
junkturaufschwunges ist jedoch nicht zu erkennen
Einerseits war er von Witlerungseinflissen iber-
lagert — die Saisonarbeitsiosigkeit konnte heuer
erst etwa einen Monat spater abgebaut werden —,
andererseils ging die Zunahme der Beschéiftigung
{im Vergleich zum Vorjahr) Hand in Hand mit einer
Zunahme des Arbeitskréfteangebotes — zunichst
des ausldndischen, dann auch des inlandischen.

Die Arbeitslosigkeit entwickelte sich von Jénner bis
Mirz ungilinstiger als 1968, lberschritt Ende Marz
sogar den Vorjahresstand um knapp 2% und lag erst
Ende Mai wieder weiter darunter (—61%) als im
Jénner.

Ohne Saisonberufe (land- und forstwirtschaftiiche
Berufe, Stein- und Bauarbeiter sowie Hoiel-, Gasi-
stitten- und Kichenberuie) lag die Arbeitslosigkeit
von Jénner bis Mai ziemlich konstant unter dem

Veridnderung der Arbeitslosigkeit seit Jahresbeginn

1968 19469
Ver- Stand Ver- Var- Stand Ver-
dnderung  zu dnderung  dnderung ] gnderung
gegen Monats-  gegen gagen Monals. gegen

Varmonat ende  Vorjghr  Vormonof ende Vorjahr
in 1.000 Personen

Mdnner
lénper ... .. +3z7 872 + 199 +336 8s 04
Febroar . ..... — 57 816 4183 — 29 839 +23
Mdrz ... —ne A7 +17 4 —31 5 524 47
Aprit . —266 211 - &5 —309 215 104
Mai . — 59 152 4+ 25 — 75Y) 1407y —3)

Frauen
Jénner . + 31 545 4+ 27 + 26 506 —39
Februar — 20 52'5 4 22 — 24 481 —& 4
Mdrz . . — &4 451 + 30 — 51 430 31
April . — 71 390 — 04 — 51 379 -—11
Mal ... — 58 R4 + 02 —_621) 3T} 17

Mdnner und Frouen zusammen

Jdnner +358 1417 +21°9 4362  13rd —h4
Februar —77 1341 +20'5 — 53 1321 —20
Mérz —40'3 938 +204 —366 954 +146
April .. —337 601 + 41 —360 594 —07
Maij .. —11'5 486 + 28 ~137y 45T —30Y)
@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung. — ') Vorldufige Zahlen .
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Vorjahresstand (—3.400, —4.000, —3.300, —2.100,
—2300, das ist zwischen —5% und —7%). Erst
wenn man auch die bedingt Vermittlungsgeeigneten
ausschaliet, deren Zahl im Gegensatz zur groBen
Schwankung der Winterarbeitslosigkeit im Jahres-
verlauf ziemlich konstant bleibt, vergrdBert sich der
relative Abstand vom Vorjahr von —14% im Jénner
auf —20% im Mai.

Ende Mai war die Arbelislosigkeit in fast allen Be-
rufsgruppen niedriger als im Vorjahr. Ausnahmen
bilden die Hilfsberufe, da fanden seit Jénner viel
weniger Arbeitsuchende eine Stelle als im Voriahr,
sowie Blroberufe, die durch einen hohen Anteil be-
dingt Vermittlungsgeeigneter belastet sind. In den
Bau- und Handelsberufen und im geringeren Aus-
maB auch in den Hotel-, Gasistatten- und Kichen-
berufen liegt die Arbeitslosigkeit zwar unier dem
Stand von 1968, jedoch hoher als 1967, In den an-
deren Berufsgruppen wurde auch dieser Stand un-
terschritten, in den Textil- und Bekleidungsherufen
sowie bei den Nahrungsmittelherstellern sogar um
fast 20%.

Die Arbeitslosigkelt Ende Mai in den wichiigsten Berufs-

obergruppen
V¥erdnderung von Ende l&nner Stand Verdnderung
Berufsaber- bis Ende Mai Ende gegen das Yor-
gruppe Mai jahrt)
1967 1968 1963} 1959')  absalut  in %%
Land- u. forst-

wirtschaftliche

Berufe | —i7078 —16861 —15578 1658 — 137 — 77
Steinarbeiter — 4274 — 4530 — 4601 568 — 143 —201
Bauberufe . —B6961 47979 4B 943 37 — 168 — 51
Metatlarbeiter,

Elekiriker — 1479 — 3660 — 34BS 3072 — 932 233
Holzverarbeiter — 1791 — 2288 — 2094 80¢ — 74 — B4
Textilberufe — 467 -— B9 — 596 1398 —- 296 175
Bekleidungs- u.

Schuhhersteller — 1000 — 1951 o 1.455 382¢ — 206 — 51
Nahrungs- u.

Genulmittel-

hersteller .. — 350 — 629 — BO4 988 — 276 —218
Hilfsberufe all-

gemeiner Art  — 676 - 1.521 — 429 5162 4+ 221+ 45
Handelsberufe -~ 560 — 680 — 1.13% 4126 — 73 — 17
Hojiel-, Gast-

stdtten= u.

Kiichenberufe — 3.064 — 3575 — 3466 4999 — 10 — 40
Reinfgungs-

berufe . .. . — 107 — 1176 — 1050 2499 — 55 — 22
Allgemeine Ver-

waltungs u.

Biiroberufe — 368 — 528 — 877 5793 4+ 60 + 10
Sanstige L. — 4917 — 6820 -~ 7.438 74677 — 665 — 80

Insgesamt —74002 —93.096 —91.672 45650 —29%4 — &1

Mdanner —55420 72007 —72828 13979 —1263 — 83
Fraven . . —18.582 -——21.089 —18844 ATt —168 — 51
Ql: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — ') Yorldufige Zahlen

Die unglinstige Witterung im Frithjahr hat vor allem
Ost- und Sidgsterreich betroffen, fur das Alpen-
gebiet gab es keine auBergewdhnlichen Bedingun-
gen. In Stelermark, Kérnten, Burgenland und Nieder-
dsterreich zeigt sich die Verschiebung des Saison-
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aufschwunges deutlich, in Wien (weil es seine Sai-
sonarbeitslosigkeit ,,exportiert”) und im Westen war
die Entwicklung sogar gegenldufig.

Verdnderung der Arbeilslosigkeit nach Bundesidndern

Yerdnderung der Zahl der vorgemerkten Arbeit-
Arbeitsuchenden von 1968 bis 1969 in % suchende
Ende
Jénner Februar Mérz  April  Mai') Mai 19569
f)
Wien . ... . . —108 —134 —156 —115 — B4 12 477
Niederésterreich .. — 57 — 04 + 17 — 20 — 47 7 386
Sieiermark —12 4+ 0% 4186 + 98 —1i0 7696
Kiirnten .. .. + 53 4 64 +190 +183 4+ 07 4334
Oberdsterreich .. — 78 — 71 —151 -.96 —132 6,982
Salzburg ..... . . + 05 —05 w75 =02 —95 1 870
Tirol .. . ... +2%0 407 -105 —~11 + 31 3 261
VYorarlberg . . -~132 —33 — &5 + 11 — 91 643
Burgenland ... .... — 30 4 09 +244 — 40 25 1.241
Insgesamt — 31 —15 +18 —1t2 —&1 45.690

@: Bundesministerium fir soziale Verwaltung ~= ') Yorldufige Zahlen

Die Zahl der bedingt vermittiungsgeeigneten Arbeiis-
losen war Ende Februar um 2300 héher als im Vor-
jahr. Auch im August des Vorjahres war eine Zu-
nahme in dieser GréBenordnung zu becbachten, sie
diirfte einem léngerfristigen Trend entsprechen. Die
Zunahme seit dem Vorjahr in den Handels- und
Biroberufen geht auf die (besonders starke) Ver-
mehrung der bedingt Vermittlungsgeeigneten in die-
sen Gruppen zuriick. Die Zahl der voll Vermittiungs-
geeigneten lag nur bei den Steinarbeitern und Bau-
berufen iiber der des Vorjahres. Insgesamt gab es
Ende Februar 1269 umn 4.300 (—4 0%) weniger voll
Vermittlungsgesignete als 1968. '

Vorgemerkte Arbeitsuchende nach fhrer Vermittlungs-
eighung in den wichtigsien Berufsobergruppen

Berufsobergruppe Vorgemerkte Davon
Arbeitsuchende  bedingt vermitt-  voll vermiiffungs-
Ende Februar 1969 lungsgeeignet geeignet
insgesamt
Stand  Verdnde- Stand Verdnde- Stand Verdade-
rung gegen rung gegen rung gegen
das Yor- das Vor- das Vor-
jahr jahr jahr

Land- u. forstwirt=

schaftliche Berufe 17637 —1.176 1483 32 16154 —137

Steinarbeiter . . £N7 +  Bé g — 1 4525 4 95
Bauberufe . o 49142 43340 2378 4 45 46764 43295
Metallarbeiter Elek-

triker. . ... .. . 6433 ~=1513 2080 4+ 283 4353 =179
Holzverarbeiter ... 2759 — 135 490 + 31 2269 — 186
Textilberufe ...  1.8%3 — 462 1174 4 45 719 — 508
Bekleidungs- u.

Schuhhersieller . 4785 — 852 2556 4+ 143 2229 — 995
MNahrungs- u. Genul-

mittethersteller | 1699 — 210 517 + 33 1182 — 243
Hilisberufe allg Art. 5643 — 952 2261 — 87 3382 — 865
Haondelsberufe . . 5207 -4+ 218 2570 4+ 453 2637 — 235
Helels, Gosistitten~u.

Kiichenberufe . 7.436 — 308 21166 4 385 5240 — 693
Reinigungsberufe . . 3362 — 273 1331 — 34 2031 — 239
Allg. Yerwaltungs~- u.

Biiroberufe . 6400 + 277 3645 -+ 548 2755 — 2%
Sonsfige ...... .... 14739 — 33 4153 4 496 10586 — 52%

[nsgesamt . 132052 —2015 2722 2312 104826 -~—4.327

1: Bupdesministerium fiir soziale Yerwaltung

In allen Bundesldndern auBer der Steiermark stieg
die Zahl der bedingt Vermittlungsgeeigneten, in Tirol
und Oberdsterreich etwas stérker, in Salzburg und
im Burgenland schwacher als im Durchschnitt. in
der Steiermark ging sie aus institutionellen Griinden
stark zuriick. Es gab vor allem in Wien, wo sich auch
demographische Fakioren auswirken dirften, in
Oberdsterreich und in Vorarlberg (vermutlich dank
der starken Zunahme der Industriebeschaftigung)
viel weniger voll vermittiungsgeeignete Arbeitslose
Die Zunahme der Arbsitslosigkeit in Tirol ging auf
das Konto der bedingt Vermitilungsgeeigneten. Die
Zunahme ,echter” Arbeitslosigkeit in der Steiermark
wird aus den erwidhnten institutionellen Griinden
dberschatzt.

Vorgemerkte Arbeitsuchende nach ihrer Vermittlungs-
eignung in den Bundeslindern

Yargemerkte Davon
Arbeitsuchende bedingt vermiti-  voll vermilfiungs-
Ende Februdr 195% lungsgeeignet geejgnet
insgesami

Stand VYerdnde- Stand  Verdnde- Stand  Verdnde-

rung ge- rung ge- rung ge-

gen dus gen das gen das

Vorjahr Yorjohr Yorjahr
Wien . . 15102 —2337 7175 4+1.020 7927 .~3357
Niederdsters . 22810 — 91 5091 4 V4T 17719 — 838
Stejermark 27639 4 239 4625 —1080 25014 41319
Kdrnten 21.787 41311 1499 + 7 20288 +1.094
Oberésterr 16382 —1 248 4075 4+ 807 12.307 —2 055
Salzburg . 5056 — 27 1516 + 77 3540 — 104
Tiral . .. 9158 + &4 1746 4 402 7.412 — 338
Vorartberg. . 1135 — 3% 97 4+ T4 538 — 113
Burgenland . 12.983 <4 113 s02 4 48 12.081 4 &5

sterr. insg 132.052 —2015 27.226 +2312 104826 4 327

Q! Bundesministerium fiir seziale Verwaltung

Das Stellenangebot seit Jahresbeginn

1948 1962
Verdnde- Stand Verdnde- Yearinde- Stand Verdnde-
rung ge- zu ring ge- rung ge~ zu rung ge-
gen Yor- Monats- gen Var- gen Yor- Monats-  gen Vor-
menat  ende jahr monat ende jakr
in 1000
Cfiene Stellen fir Manner
Jdnner . 407 92 — 77 +07 95 402
Eabruar .. 444 136 — 53 +30 128 —11
Marz . .. +16 153 - 72 +39 165 +12
April —21% 132 — 64 —02 163 +31
Mai . ... —08 23 — 460 +05Y) 158 +4 41
Offene Stellen fiir Frauen
Jdaner . +09 15 — 42 +03 137 +22
Februar +0¢9 124 — 37 +10 147 +23
Mérz o412 136 — 40 +16 163 +27
April +37 173 — 33 442 205 +32
Mai 404 177 — 25 —011) 204%) +2 484
Insgesamt
Jénner +16 207 —11'% +10 232 +25
Februar +53 261 — 950 +40 272 +12
Mirz +28 208 —112 +36 328 +39%
April. . +16 305 — 97 +4£0 38 +63
Mai .. .. —0'4 30 — 85 +0 4" 371 +71")

@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung. — ) Vorldufige Zahlen.
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Steigendes Stellenangebot

Das Stellenangebot stieg Im Frihjahr 1969 stirker
als saisongem&B. Ende Mai wurden 37100 offene
Stellen gemeldet, um 7.100 mehr als vor einem Jahr.
Wiéhrend sich das Angebot fiir Frauen nur wenig
stérker erhthte als im Vorjahr, zuletzt war die Zu-
nahme sogar geringer, entwickelie sich das Angebot
filr M&nner viel giinstiger. Ende Mai gab es fir Mén-
ner um ein gutes Drittel mehr offene Stellen als 1958
Die 2ahl der offenen Stellen fir Manner liegt aber
noch immer ziemlich weit unter dem Niveau von
1966, vor dem leizten Konjunktureinbruch (Ende Mai
—42%). Der Arbeitsmarkt verfiigt somit noch dber
Resetrven.

Verkehr und Fremdenverkehr

Dazu Statistische Obersichten 8.1 bis B.13

Der Konjunkturaufschwung belebte auch den Glter-
verkehr. Der Bedarf an Giterverkehrsleistung (in n-
t-km) war im 1. Quartal um 7% hdher als vor einem
Jahr. AuBer der Schiffahrt zogen alle Verkehrstrager
aus der Nachfragesteigerung Nutzen. Der Bahnver-
kehr nahm um 7% zu, der StraBenverkehr, der aller-
dings zum Teil auf Schétzungen beruht, um 11%,
der Luftverkehr um 14%, die Leistungen der Donau-
schiifahrt gingen um 7% zuriick, der Menge nach
wurden jedoch 3% mehr Giter als im Vorjahr be-
fordert Auch der Personenverkehr nahm durchwegs
zu. Am stirksten expandierte der Luftverkehr (20%
mehr befdrderte Personen), die Zahl der n-t-km
im Bahnverkehr erhéhte sich um 3%, im StraBenver-
kehr um schatzungsweise 4%. Der allgemein stei-
gende Trend hielt im Giter- wie Personenverkehr
auch im April an,

Der Fremdenverkehr hatte eine auBergewthnlich
giinstige Saison. Die Zuwachsraien gegen das Vor-
jahr waren hoher als in den vorangegangenen Quar-
talen

Transportleistungen Im Giiterverkehr nach Verkehrstridgern

| Quartal Verinderung
1948 1949 gegen das
Mill n-t-km Yorjahrin %
Bahn 18433 19692 + 68
$trafie’) . 10923 1.212% +11¢
Schiff . . . 367 & U033 — 74
Insgesam#®} . 3.3053°2 35220 + &6

1} Schitzung fiir Nahe und Fernverkehr. — #) Schétzung
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Kréftige Belebung des Giiterverkehrs

Die Belebung der Konjunktur erfaite zunehmend
auch den Bahnverkehr. Die Zuwachsrate der Ver-
kehrsleistung (in n-t-km im Vergleich zum entspre-
chenden Vorjahresquartal) ist von 2% und 5% im
Il und IV, Quartal 1968 auf 6 8% im | Quartal 1969
gestiegen. Die Belebung erstreckte sich auf alle Ver-
kehrsspanrten: der Transit nahm um 86%, der Bin-
nen- und AuBenhandelsverkehr um 6 3% zu. Die in
der Ein-, Aus- und Durchfuhr beférderte Gitermenge
stleg um 5 4%. Von den wichtigsten Warenarten wur-
den insbesondere mehr Erze, Eisen- und Metalle,
Papier, Zelistoff, Nahrungsmittel sowie Sammeligut
befordert. Merklich schwécher als im Vorjahr waren
die Transporte von Baustoffen, Kohle und Koks Ein
Rationalisierungserfolg zeigt sich darin, daB die
héhere Transportleistung mit einer Steigerung der
Zugskilometerleistung um nur 13% erreicht wurde.
Auch die Zahl der Wagenachskilometer nahm weni-
ger zu (4'2%) als die Verkehrsleistung. Das geht zum
Teil auf die zunehmende Verwendung groBridumiger
Giiterwagen zuriick. Diese Umstellung bedeutet
langfristig einen relativ sinkenden Einsatz von Gilter-
wagen. Im Berichtsquartal wurden fiir die Wirtschaft
38% und ohne den riicklaufigen Stiickgutverkehr
um 11% weniger Wagen bereitgestellt als im Vor-
jahr

Die Einnahmen der Bundesbahnen (Wirtschafts-
erfolg) aus dem Giiterverkehr nahmen etwas weniger
zu (5'1%) als die Verkehrsleistung. Der Grund diirfte
in kurzfristigen Umschichtungen zu niedrig tarifier-
ten Gitern liegen.

Entwicklung des Gilierverkehrs

I Quartal Aperil
Absolut  Verdnderyng
gegen das
VYarjahr in 9
Bahn

Giiterverkehrseinnahmen:
Kassenerfolg . . Mill. & 12860 + 86 +189
Wirischafiserfolg . . Mill. § 11373 + 51 + 52
Verkehrsleistung Mibl n-t-km 19692 + 68 4 52

daven

Binnea- u Aufenhandelsverkehr Mill n-f-km 13316 + 63 4+ 13

Transit Mill. n-t-km 4376 4 BS6 4198
Wagenachs-km ML, L350 + 42 4+ 23
Zug-km .. . Mill 73 +13 — D3
Ein-, Aus=- und Durchfuhr Mill. 53 + 54 +173
Wagenstellungen

{Normal- und Schmalspur) 1.000 343 — 38 — 52

Danauschiffahrt
Yerkehrsieistung Mill. nat-km 3403 — 74 —102
davon Transit . Mill. notekm 550 4163 —I57
Beférderte Gitermenge . . . 1.000¢t 14402 4+ 30 412

davon Transit . . ... .. .. 1.000t 1568 +161 —137

. Ein-und Ausfuhr nach dem Siidosten 1000t 6157 =9 — 7%
Luftfahrt

Fracht und Post. an und ad . B 41479 4140 4337

Transit .. .. t 14452 — 54 4 71

Insgesarmnt Lot 55931 + 82 4257
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in der Donauschiffahrt nahm bei steigender Befor-
derungsmenge (+3%) die Verkehrsleistung (n-t-km)
aller Schiffahrisgeselischafien ab (—7%). Die
durchschnittliche Beférderungsweite verringerte sich
hauptsachlich infolge des witterungsbedingten Aus-
falles einiger Transporte aus den sowjstischen
Donauhafen. Das Verkehrsauftkommen der dsterrei-
chischen Schiffahrisgesellschaften war um 27%
héher als 1968. Auch im April wurde eine Zuwachs-
rate von 22% erzielt Der Verkehr iber die West-
grenze expandierte viel kraftiger {30%) als die
Transporte von und nach dem Osten (18%), wo die
russischen Erz- und Kohlenfrachten stark zuriick-
gingen. Im Westverkehr lag das Schwergewicht auf
den Transporten von Regensburg nach Linz (Kohle
und Erze), die um 83% zunahmen. Der Gegenver-
kehr, hauptsdchlich Bleche und Eisenwaren der
VOEST, erhohte sich nur um 13%. Schwécher als im
Vorjahr waren die Versendungen von Regensburg
und Linz nach Krems und Wien sowie von Regens-
burg und Wien nach dem Sidosten. Im April setzte
sich diese Tendenz fort.

Der StraBengiiterverkehr hat nach der Entwicklung
des staiistisch erfaBten gewerblichen Fernverkehrs
{iber 80 km) sowie des Treibstoffverbrauches um
schatzungsweise 11% =zugenommen Fir den ge-

im Auslandsverkehr, auf den 68% der n-t-km-Lei-
stung entfielen. Die Transportkapazitét war in der
Lastfahrt zu 88% und einschlieBlich der Leerfahrten
Zu 71% ausgelastet. Der lbrige Lastkraftwagenver-
kehr diirfte weniger stark zugenommen haben als
der Fernverkehr, weil der Dieseldlverbrauch insge-
samt nur um 12% stieg.

Die Nachfrage nach fabriksneuen Lastkraftwagen
war im Fuhrgewerbe viel schwicher als im Vorjahr
(—61%), in den {brigen Besitzergruppen jedoch um
23% stdrker. Insgesamt wurden 15% mehr Lastkraft-
wagen mit einer um 3% hoheren Nutzlasttonnage
nachgefragt. Am stirksten stiegen die Neuzulassung
von Fahrzeugen unter 2t (+21%), Lastkraftwagen
von 2t und mehr wurden nur um 4% mehr nach-
gefragt; ihre Nutzlast war infoige des Riickganges
der Zulassungen von Schwerfahrzeugen um 4% ge-
ringer. Der Gberwiegende Teil der Neuzulassungen
dient dem Ersatz ausgeschiedener Fahrzeuge

Der Luftfrachiverkehr verstirkie sich einschlieslich
des Postverkehrs um 14% auf 4 148 t; aufierdem wur-
den 1445t im Transit befordert (—5%). Die Oster-
reichische Luftiahrigesellschaft AUA erreichte im
Frachtverkehr einen Anteil von 27%, im Postver-
kehr 44% und insgesamt 30% gegen 33% vor einem

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GréBenklassen im 1. Quartal 1969

Nutziast Silick Nutzlas! in
ky Insgesami Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Obrige
1969 Ver- 1969 Ver- 196% Yer- 1949 Ver- 1969 Ver- 1969 Ver-
génderung dnderung dnderung dnderung dnderung dnderung
gegen 1948 gegen 1968 gegen 1948 gegen 1958 gegen 1968 gegen 1968
in % in % in % in 94 in % in %
Bis 499 78 +625 _— —_ 78 +660 273 +625 — — 273 4660
500— 999 347 — 49 4 +3000 343 — 58 260 3 — 49 30 43300 257 3 — 58
1 000—1 499 . 893 +309 5 — 6t 35 458 +327 1.116 3 +309 63 — 815 11100 4327
1 500—1 999 . 8 +350 —_ — 81 +397 1418 +35¢ - —_ 141 8 +397
Summe bis 1.99% 1.399 42175 g — 471 1 390 -+ 22'1 1.545°7 +23'8 93 - 557 15384 +25°2
2 000—2 999 135 +6B 8 & -+ 206 129 4720 337 s +688 i50 + 200 3225 +472¢
3.000—--3.999 52 —257 1 - 500 5 —230 1820 —257 35 - 500 1785 =25 ¢
40004 999 S 48 +417 & cam 62 +47 6 3060 +417 270 —_ 279 0 447 &
5.000--5.999 56 +19'1 4 - 200 52 4238 3680 +191 220 - 200 2869 4238
60005 999 . &9 — 80 3 —F27 L1 + 31 448'5 — 80 19'5 — 727 4290 + 31
7.000 und mehr . ... ....... 251 —128 38 — 696 213 +3%7 21335 —128 3230 — 696 18105 +307
Summe 2 000 uad mehr 631 + 38 58 — 623 573 +26'2 3TIES — 36 100 — 6671 3.305'5 +246'9
Insgesamt 2030 +151 &7 — 408 1963 +233 52612 4+ 31 493 — 659 48419 4250

werblichen Fernverkehr ergab die Z&hlung eine Lei-
stungssteigerung von 27% auf 479 Mill. n-t-km im
In- und Auslandsverkehr. Es wurden 123 Mill. t be-
fordert, 28% mehr als im Vorjahr. Inlands- und Aus-
landsverkehr entwickelten sich sehr &hnlich, Das
Transportaufkemmen im inlandsverkehr erhdhte sich
um 25% auf 066 Mill. t (Ausland +31% auf 057
Mill. t), die Verkehrsleistung stieg allerdings
nur um 17% auf 1518 Mill. n-t-km (+34% auf
2373 Mill. n-t-km). Das Schwergewicht lag weiterhin

Jahr. Der Inlandsfrachtverkehr ging stark (—62%)
zurick. Die Auslandfrachien der AUA erhéhien sich
im gleichen MaB (4 15%) wie die der lbrigen Ge-
sellschaften.

Weitere Zunahme des Personenverkehrs

Der lange Winter beglinstigie im |. Quartal den Reise-
verkehr in den Wintersporigebieten. Im Gegensatz
zu den Vorquartalen erhohte sich auch die Nach-
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frage im Bahnverkehr, u. a. wohl deshalb, weil sich
in strengeren Wintern ein gréBerer Teil des Indivi-
.dualverkehrs auf die Bahnen verlagert Die Lei-
siungssieigerung um 31% (n-t-km) wurde mit
einer geringeren Zahl von Zugskilometern (—0 3%}
erreicht; das Wagenangebot nahm entsprechend der
Frequenzsieigerung um 2'9% (Wagenachskilometer}
zu, Die Einnahmen der Bahnen aus dem Personen-
verkehr erhéhien sich infolge der Tariferhdhung ab
1. Janner 1969 um 77% auf 4447 Mill S Der
Omnibus-Uberlandverkehr war im Liniendienst etwas
schwécher als im Vorjahr.

Entwicklung des Personenverkehrs

1969
|. Quartal April
Absolut Verdnderung gegen
das Yaoriahr in %,
Bahn

Einnahmen . MillL § 4447 + 77 + 37
n-t-km .. . Mill 2258 -+ 31 4+ 15
Wagenachs-km L A . Mil 2461 4+ 29 + 18
Zugs-km. ... . . Milk 29 —03 — 11
Verkaufie Karten Lo Mill 124 —102 —160
StroBe
feforderte Personen') .o Mill. 44 4 - 16 — 28
Neuzulassungen v Personenkraftwagen Stick  14.914 —51 2 —128
Benzinverbrauch ... ... MilE | 375'2 + 89 473
Luftfahr
Befsrderte Personen, an und ab 1000 2456 +203 +134
Transit ... too0 28 4 -+ 33 + 86
Insgesamt ... . 1.000 2740 -+18 2 +12'8
AUA L L 1.000 825 + 20 + 14
davon Inland . . % 000 23 —525 — 54

%) Post, Bahn und Private

Der Individualverkehr mit Personenkraftwagen hat,
gemessen am Benzinverbrauch, um schatzungsweise
6% zugenommen, Die Nachfrage nach fabrikneuen
Personenkraftwagen wurde noch immer durch die
Einfihrung der Kaufsteuer (ab 1. September 1969)
beeintrachtigt. Die Zahl der Zulassungen blieb im
l. Quartal um 51% unter der des Vorjahres. Von den
einzelnen GréBenklassen wurden nur Kleinstwagen
bis 500 ccm und GroBwagen von drei bis vier Litern
starker nachgefragt als 1968. Die geringen Kéufe
lassen sich nicht mehr durch Vorauskdufe im
Hl. Quartal 1988 erkldren, denn der Zuwachs an Neu-
zulassungen im Jahre 1968 war mit 7% nicht héher
als im langjéhrigen Durchschnitt der friheren Jahre.
Es handelt sich vorwiegend um eine psychoelogische
Reaktion auf die Einfithrung der Kautsteuer, wodurch
die Kaufnelgung stark herabgesetzt wurde Der
Riickstand der Neuzulassungen gegen das Voriahr
hat sich allerdings seit Jahresanfang von —63%
{(Janner) auf —12'8% (April) vermindert. Ab Jahres-
mitte sind wieder positive Zuwachsraten zu erwar-
ten, vielleicht wirkt sich sogar ein ,Nachholbedarf”
aus. Wenn von Mai bis Dezember wieder die Monats-
durchschnitte 1968 (10.886 Personenkraftwagen) er-
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reicht werden, ergibt sich eine Jahressumme von
112 430 Personenkrafiwagen, 14% weniger als 19868
und etwas mehr als im Jahre 1965. Um das Jahres-
ergebnis 1968 zu erreichen, miiBten die Monats-
durchschnitte in den Monaten Mai bis Dezember
um 21% auf 13162 Personenkraftwagen steigen.
Eine derartige Belebung ist ziemlich unwahrschein-
fich,

Durch den Rickgang der Personenkraftwagen-
Anschaffungen nach Einflihrung der Kaufsteuer erlitt
der Fiskus voriibergehend SteuerginbuBen. Vom
1. September 1968 bis Ende April 1969 wurden nur
30909 Personenkraftwagen zugelassen, um 49.645
Personenkraftwagen weniger als im Vorjahr. Der
Ausfall an Zéllen, Ausgleichsteuer und Umsatzsteuer
war in diesem Zeitraum grdBer als der Ertrag der
neuen Kaufsteuer. Mit der Normalisierung der Kaufe
sind allerdings Netto-Mehreinnahmen zu erwarien
lhre Hohe hangt vom Verhélinis der neuen zur alten
Belastung mit indirekten Steuern und von der Preis-
elastizitdt der Nachfrage nach Personenkraftwagen
(Verhéltnis von Mengenénderungen zu Preisdnderun-
gen} ab.

Einen Anhaltspunkt bietet folgende grobe Schatzung:
Zolle, Umsatzsteuer und Ausgleichsteuer machen
etwa 22'5% des Verbraucherpreises aus. Durch die
Kaufsteuer steigt die Belastung auf 32 5% oder das
1'44fache. Unterstelit man eine Preiselastizitdt der
Nachfrage nach Personenkraftwagen von —2, dann
hétte die 10%ige Verieuerung einen Rickgang der
Kéufe auf 82 6% zur Folge. An Steuern wiirden unter
digser Voraussetzung das 119fache (144X0826)
dessen eingehen, was bel unverdnderter Steuer-
belastung zu erwarten war. Oder in absoluten Zahlen
ausgedriickt: Chne Kaufsteuer wéren 1969 etwa
135000 Personenkraiiwagen gekauft worden (Fort-
schreibung der Zulassungen 1967 mit einer normalen
Zuwachsrate von 5% jdhrlich). Der Wertumsatz (zu
Preisen 1968) hatte 731 Mrd. S und das Steueraui-
kommen 165 Mrd. S betragen. Die Kaufsteuer senkt
die Personenkraftwagen-Kéufe (bei einer angenom-
menen Preiselastizitdt von —2} auf 111.600 Stiick mit
einem Wert von 604 Mrd. S, wovon 196 Mrd. S

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach GréBfen-
klassen (einschliefilich Kombi)

Hubraum ccm | Quartal Verdnderung
1968 1969 gegen das

Stiick Vorjahr in 9%
Bis 500 ... 234 289 +235
5011000 ... 4035 1974 —51'1
1 001—1 500 . .. 16162 7.204 —554
1.501—2 000 . 8 456 4155 —509
2001—3000 . . 1528 1194 -2 9
3 001—4. 000 R 32 3% + 63
4901 und mehr 114 64 —43 9
Insgesami . ... 30561 14214 —51°2



Monatsberichie 6/1969

Steuern zu entrichten sind. Nach dieser Berechnung
wéren Mehreinnahmen von netto 310 Mill. 8 zu er-
warten, etwa halb soviel wie der Brutto-Ertrag der
Kaufsteuer (600 Mill. §).

Der Luftverkehr von und nach Osterreich nahm um
20% auf 245600 Personen zu. AuBerdem wurden
28.400 Personen (+33%) im Transit beférdert Die
&sterreichische Luftfahrigesellschaft AUA hatte an
der Ausweitung nur geringen Anteil, das Passagier-
aufkommen stieg um 6% im Auslandsverkehr und
ging im Inlandsverkehr sogar um 52% zurick Ins-
gesamt nahm ihre Verkehrsleistung um 2% zu; ihr
Anteil am gesamten Aufkommen sank von 37 1% im
Vorjahr auf 31'6% im Berichtsquartal. Ab 1. April
1969 befliegt die AUA gemeinsam mit der belgischen
Luftverkehrsgesellschafi SABENA den Kurs Wien—
Briissel—New York Die Konkurrenzfdhigkeit dieses
Liniendienstes muB erst abgewartet werden, sie wird
sich vor allem im Sommerreiseverkehr zeigen. Die
Voraussetzungen fir den Ferienverkehr sind nicht
sehr glnstig, da die Urlauber aus Amerika meist zu-
erst die westeuropdischen Zentren Paris und London
anfliegen und von dort weiterreisen.

Kriiftige Ausweitung des Fremdenverkehrs

Die Zahl der Ubernachtungen nahm im Berichts-
quartal um 106% und im April um 8 2% zu. Die Stei-
gerung war im Ausifnderverkehr (+132%) stérker
als im Inlanderverkehr (+57%), der im April wieder
geringer war als 1868

Fremdenverkehr
1969
[ Quartal April Winter-
halbjahr
1968/69")
Absolut  Verdnderung gegen das Yorjahr in %
Obernachtungen
Injand . 1000 3661 + 57 — 12 + 51
Awusland 1.000 7.681 +132 +148 +14'8
lasgesamt 1000 11 342 +106 + 82 41174
Devisen
Einnahmen Ml § 3861 +1%2 — 28 4138
Ausgaben . Mill 5§ 1077 + 85 +-19'% — 11
Salda . Mill § 2784 4240 —16'5 +258

'} Chne die ZellausschluBgebiete Mittelberg und Jungholz

Die Reiseziele vieler Usterreicher lagen wieder im
Ausland; es wurden 1.077 Mill. S Devisen angefor-
dert, Pa im Vorjahr die Devisenanforderung durch
Spekulationskéufe liberhoht waren, ist der Steige-
rungssatz von 85% nur eine ungefihre RichigroBe
zur Beurteilung der Auslandsreisen. Tatsachlich
dirfte der Reisebedarf starker gestiegen sein,
schiétzungsweise um 23%. Die Deviseneinnahmen
aus dem Auslanderverkehr nahmen mit 192% (auf
3.861 Mill. 8) viel stérker zu als die Zah! der Uber-

3¢

nachtungen. Da die Preissteigerungen geringflgig
waren, dirfte sich teils der Aufwand erhéht haben,
teils aber dirften Vorauszahlungen fir den Oster-
reiseverkehr (Anfang April) enthalten sein. Der Ein-
nahmeniiberschuB war mit 2784 Mill. S um 24%
héher als im Vorjahr.

Reiseverkehr im Winterhalbjahr 1968/69Y)

Obernachiungen Verdnderuny gegen das
1968/49 Varjahr in %
Inland Ausland lnsgesamt Inland  Ausland Insgesamt

in 1 000
Wien . . . 228 797 1925 — 27 +116 4 8%
Niederdsterreich 1176 128 1.304 4 25 — b + 17
Burgenland ... .. 126 8 134 + 41 + 05 + 39
Oberdsterreich 241 272 1213 4 01 +187 + 37
Salzburg . 1,462 2 06% 3.531 4 88 +12'5 4-10'%
Stejermark . ... 1298 324 1622 + 23 +15'5 + 48
Kérnten 392 378 Fia 43209 +230 +21%
Tirol . .. 817 6073 6490 +123 +i6'3  +15¢
Vararlberg R 147 1.238 1.403 — 20 4128 +108

Insgesamt .. 6407 11288 17.695 + 51 +14°8 1171
davon aus

Deuvischland 7 655 +167
£ngland 736 -+ T4
Holland 680 +159
Frankreich . 352 — &7
UsA 389 + 56

") Chne die ZoHausschluBgebiete Mittelberg und lungholz.

Im Winterhalbjahr 1968/68 wurden 177 Mill. Uber-
nachtungen gezéhlt, davon entfielen 113 Mill. oder
63 8% auf Ausldnder. Die Steigerungsraten gegen
1967/68 betrugen insgesami 1171%; 14 8% im Aus-
lnderverkehr und 51% im [nldnderverkehr. Den
stérksten Gewinn erzielte Karnten, es folgen Tirol,
Vorarlberg und Salzburg. Es kamen insbesondere
mehr Deutsche {(+167%), Hollander (+159%) und
Engidnder (+74%), auf die 67%, 6% und 7% der
Ubernachtungen entfielen.

AuBenhandel

Dazu Stanisiizche Dbersichten 91 bis 9.6

Im I. Quarta! war das AuBenhandelsvolumen Oster-
reichs mit 30.354 Mill. S um 2687 Mill. S héher als
vor einem Jahr. Davon wurden 13.678 Mill. S (+17%)

Entwicklung der Aus- und Einfuhr

Einfuhr Avsfuhr Handelsbilanz
Mill. 5 Verdnde- Mill. § Verdinde- Mil § Verdnde.
rung gegen rung gegen rung gegen
das Yorjahr das Yorjahr dasYorjahr
% Y %
1968, | Qu 15991 4 86 11.675 + 95 —4 315 + 63
0 15430 4 25 12 433 + 70 —2 797 —139
n ,, 16311 4148 12 920 + 71 —3.391 +57'8
v ,, 17165 + &9 14,479 +159¢ —2 484 —26 &
1969, L Qu. 16676 + 43 13.678 +17 1 —2 998 —305
April. 6120 +22 4 4967 +179 —1.153 +461
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expartiert und 16676 Mill. S (+4%) importiert Die
Ausfuhren Gbertrafen betrdchtlich den Jahresdurch-
schnitt 1968, die Importe blieben darunter. Die Aus-
fuhren deckten 80% der Einfuhren. [m April erhdhten
sich die Exporte um 18% -und die importe um 22%.

Starke Zunahme der Investitionsgiiterexporte

Die Exporte nabmen in s@mtlichen Obergruppen
kraftig zu. Niedriger als im Vorguartat waren nur die
Zuwachsraten der Ausfuhr von Konsumgiitern {(+9%;
V. Quartal 1968: +18%) und Rohsioffen (+15%;
IV. Quartal 1968: +23%).

Bie allgemein giinstige Konjunktur in den bedeutend-
sten Parineriandern lieB die Fertigwarenexporte
Osterreichs steigen (+17%), am stérksten die von
lnvestitionsglitern. Sie erzielten den hoéchsten Zu-
wachs (+31%) seit dem ! Quartal 1967, als dieser
statistische Vergleich das erstemal méglich wurde.
Der Absatz von Konsumglitern wuchs reiativ schwach
(+9%), Im Vorjahr war er fast standig starker ge-
stiegen als der von Investitionsgiitern. Im April
expandierten die Exporte von Konsumgiitern (+20%)
wieder starker als die von Investitionsgitern.

Ausfubr nach Warengruppen

1969 % Anteil an der Ge~
. Quartal Aprif samtausfuhr in %
Miil. s Verdnderung gegen |. Quartal
dos Vorjohr 1568 1569
in %
Nahrungs: u Genuli-
mittel .. .. . 612 +23 +23 43 45
Rohstoffe . .. . 1779 +15 -3+10 132 130
Halbfertigwaren 3.4M +18 +20 251 254
Fertigwaren ... . 7816 +17 +19 574 571
davon
Maschinen o Ver-
kehrsmitiel . | 2904 +15 + 9 200 212
Andere Fertigwaren 4 912 +12 +25 37 4 LR
oder
|nvestitionsgilter ., 2927 +3 +15 191 214
Konsumgiiter . 4889 + 9 +20 383 3BT

Die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln
stieg im 1. Quartal um 25% {Maschinen -+18%,
elektrotechnische Erzeugnisse +24%, Verkehrsmit-
tel +49%). Die Ausweitung der Verkehrsmittelaus-
fuhr in den istzten Monaten des Vorjahres setzie
sich bis Februar fort (Janner +41%, Februar +113%,
Marz —18%; die Zahlen sind von Flugzeugausfuhren
im Vormerkverkehr bereinigt). Im besonderen war
dies hohen Exporten von Fahrradern (4-152%) in
die Vereinigten Staaten und Kraftfahrzeugtsilen nach
Deutschland zuzuschreiben.

Unter den konsumnahen Fertigwaren wurden 8%
mehr Bekleidung und 7% mehr feinmechanische Ge-
réte exportiert.
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Entwickiung der Investitions- und Konsumgiiterexporte
{Dreimonatsdurctischnitte der Zuwachsraten)
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Die Zuwachsraten der Konsumgiiterexporte waren im Laufe
des Jahres 1968 im allgemeinen hoher als jene der Investi-
tionsgiiter, Ende 1968 und im . Quartal 1965 war die Ent-
wickiung umgekehrt, im April schlug sie wieder zugunsten
der Ausfuhren von Konsumgltern um,

In der Gruppe Halb- und Fertigwaren erreichien
die Exporte von Eisen und Stahl die hbéchste Zu-
wachsrate seit vielen Jahren {+22%) Neben der
Weltkonjunkiur (Auffiillung der Lager) spielen die
Blechlieferungen der VOEST eine Rolle, die In
Deutschland zu Ré&hren verarbeitet und an die
UdSSR verkauft werden. Sie begannen Mitte vorigen
Jahres und belebten die bis dahin insgesamt eher
schwachen Eisen- und Stahlexporte. Hohe Zuwachs-
raten erzielten auch NE-Metalle {+37%), Papler und
Erzeugnisse aus mineralischen Stoffen (je +19%).
Die Ausfuhren von Textilien stiegen um 14%.

Ausfubr von Eisen und Stahl

19468 19469
1 Qu N Qu ILQu V. @u I Qo
Mill. §
Insgesamt . . 1486 1536 1 589 14678 1818
EFTA .. 268 274 293 344G a7
EWG . o 582 LYs] 63 736 L
Osteuropa . . . 460 454 287 333 350
Veriinderung gegen das Yorjahr in %
Insgesamt .. ... . + 5 + 3 + 7 +132 422
EFTA .. . . +20 +10 +5 +21 + 22
EWG . . . B +17 +20 +30 +4b
Osteuropa .. . S —15 —10 — 9 —i4 —11
Anieile in %
EFTA . 18 13 18 20 18
EWG ... ... 3% 37 42 45 47
Osteuropa . . 30 I 24 20 21
Obrige Welt. ... ..., o 13 15 14 15 14




Monatsberichte 6/1969

Die Chemieexporte waren nur um 4% hbdher als im
Vorjahr (I. bis V. Quartal 1968: +19%). Der Grund
liegt in den niedrigen Exporten nach QOsteuropa, das
fast die Halfte dieser Produkte bezieht

Die Rohstoffexporte ohne Brennstoffe stiegen wie
im Vorquartal um 19%. MaBgebend waren die hohen
Holzexporte (+25%), die hauptsachlich nach ltalien
und Deutschland gingen.

Die Exporte von Agrarprodukien stiegen noch etwas
stérker als im letzten Quartal 1968 (+21%). Die der-
zeit etwas niedrigeren Abschépfungen der EWG bei
der Einfuhr von Rindern lieBen die Ausfuhr der
Gruppe ,Lebende Tiere" um 35% steigen. (Die EWG
nimmt 98% der Exporte dieser Gruppe auf.)

Uneinheitliche Importentwicklung

Die Importe hatten im . Quartal 1968 nach der Aus-
gleichsteuererhbhung am 1. Februar sehr stark ge-
schwankt (Janner -+32%, Februar +2%, Méarz
~-7%). Das schldgt sich auch in den monatlichen
Zuwachsraten des |. Quartals 1969 nieder: Janner
—13%, Februar +12%, Mérz +19% Iim gesamten
Quartal gleichen sich die Schwankungen aus. Wenn
der Importzuwachs gering war, sind andere Griinde
dafiir maBgebend (Sonderstever auf Personenkraft-
wagen und Alkoholika, Erhdhung der Steuern auf
Masseneinkommen).

Die Einfuhr war in den einzelnen Obergruppen un-
einheitlich: Mehrimporten von Rohstoffen (-+12%),
Hailbwaren {+9%) und Investilionsgitern {+11%)
standen sinkende Beziige von Konsumgiitern (—19%)
und Nahrungsmitteln (—7%)} gegeniber.

Einfuhr nach Warengruppen

1969 Anteil an der Ge-
| Quartal April samteinfuhr in %

Mill. § Yerdnderung gegen 1. Quartal
das Yorjahr in % 1948 1969

Nohrungs- v Genu.-

mittel ... 1.503 -7 +13 101 %0
Rohstoffe ... 2823 +12 +27 158 169
Halbfertige Waren 3560 + 9 4-24 204 24
Fertigwaren .. 8.7%0 4 2 +-22 537 527

daven

Maschinen uwnd Yer-

kehrsmittel .. 4.878 —1 +22 e 292

Andere Fertigwaren 3912 + 8 +22 228 235

oder

Investitionsgiiter 3.069 +11 +22 174 184

Konsumgiiter .. 5721 -1 +21 33 343

Die Abnahme der Konsumgiterimporte erkldrt sich
hauptsichlich aus der Sondersteuer auf Personen-
kraftwagen, die die Einfuhr von Verkehrsmitteln stark
sinken HeB (—13%)}. Maschinenimporte sanken um

3o

1%, wovon in erster Linie die EFTA-Lander betrof-
fen waren Hingegen nahmen die Bezilge elektro-
technischer Erzeugnisse um 14% zu, und zwar ziem-
lich gleichméRig aus den einzelnen Landergruppen
Von konsumnahen Fertigwaren (SITC 8} {insgesamt
+14%) wurde vor allem mehr Bekleidung impor-
tiert (+23%).

Einfuhr von Verkehrsmitteln

1968 1969
[ @Qu I Qu I Qu.iV Qu [ Qu
Milt. §

Varkehrsmittel insgesamt 1592 1803 1848 1166 1.393
davon

Personenkraftwagen . 1095 1484 1314 345 &91

Lastkraftwagen 165 185 168 215 139

Qmunibusse 7 29 14 35 22

Verdnderung gegen das Yorjghr in 94

Yerkehrsmittel insgesamt . . . —1 +11 +59 26 —13
daven

Personenkraftwagen .. .. =3 + 7 481 57 —37

Lastkrafiwagen ... . ..., + 4 422 36 —3 —1é

Omnibusse . ... . ..., ... 435 —29 +10 410 -1

Halb- und Fertigwaren (SITC 6} wurden um 9%
mehr bezogen als im Vorjahr, davon Textilien als
wichtigster Posten um 8%, Eisen und Stahl um 20%
und NE-Metalle um 14%. Von Rohstoffen wurden
Erze und Schrott um 47%, Brennstoffe um 13% mebhr
gekauft. Geringer als im I. Quartal 1968 waren die
Beziige in der Erndhrungsgruppe (—6%), besonders
an Getreide (—28%); dagegen stiegen die Importe
lebender Tiere um 21%, Getrénke und Tabak wur-
den noch durch die Sondersteuer beeinflusi, die
Importe gingen um 14% zurlick

Exporte in die EWG wachsen weiterhin besonders
kriftig

Uberdurchschnittlich wuchs im L. Quartal vor allem
die Ausfuhr in die EWG (+4-23%), nach Nordamerika
(--23%) und in die anderen entwickelten Ubersee-
ldnder (+78%). Die EFTA-Linder bezogen um 18%
mehr, das entspricht etwa dem Durchschnitt der
Gesamtexporte. Dagegen sanken die Lieferungen in
die osteuropdischen Staaten um 5%.

Vergleicht man die Wachstumsraten des Exportes
in die EFTA und in die EWG, so zeigt sich seit dem
Vorjahr von Quartal zu Quarfal eine stindige Ver-
schiebung zugunsten der EWG. Das diirfte mehrere
Griinde haben. Erstens isi die Umstellungsphase,
die manche Unternehmer wegen der EWG-Diskrimi-
nierung auf neue Markte drédngte, abgeschiossen.
Dadurch ,normalisieren” sich die Wachstumsraten
des Expories in die EWG wieder; sie sind infolge
der glinstigeren Konjunktur im EWG-Raum hdher als
im EFTA-Handel. Zweitens wurde die EWG-Diskrimi-
nierung durch die ersten zwei Etappen der Kennedy-
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Redlonalstruktur des AuBenhandels

Einfuhr Ausfuhr
1968 1969 19468 1969
Mill §

EFTA 29629 32800 28693 3.3856
EWG e e . 92523 94169 4757 6 5.856 0
Osteuropa') . ... 1.387 3 1.549'4 1.845'6 17545
Sonstiges Europa . 496 & 4453 7336 820'2
UsA. ... PP 6305 4481 4430 59T &
Andere Industriestaaten in

Ubersees) . . 2923 3243 2637 4643
Sonstige $iaaten

(Entwicklungsldnder} .. 969 8 12111 7734 900 2

Yo

EFTA. o . 185 197 246 248
EWG . . . 579 565 47 428
Osteuropa') 87 93 158 28
Sonstiges Eurepa 31 2é 62 &0
USA . e e 39 27 38 34
Andere Industriestaaten in

Ubersee?) . 19 20 23 34
Sonstige Staaten

(Eniwicklungsliinder) . &0 72 66 6d
'} Ohne Jugoslawien. — % Kdnada fapan. Republik Sidafrika, Australien
Neuseeland.

Runde sehr gemildert. Zudem gab die Quasi-Aufwer-
tung in der Bundesrepublik Deutschland, dem wich-
tigsten Handelspariner Osterreichs, dem Export in
dieses Land weitere Impulse.

Wachstumsraten der Exporte in die EFTA
und in die EWG

%5
V4 EWG

B EFTA

! i i 1 | t | 1 L 1
Pokom o b WML B om w1 Lo
Gatw/igr 1968 1967 1968 1969

In den vergangenen Jahren stieg die Ausfuhr in die EFTA
weit starker als die in die EWG. Ende 1968 und Anfang
1969 kehrte sich diese Tendenz um.

Die Ausfuhr ist in alle EWG-Staaten kraftig gestie-
gen. In Deutschland wurde um 23% mehr abgesetzt
als vor einem Jahr, im besonderen viel mehr Halb-
und Fertigwaren Nach ftalien, hinter Deutschland
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nach wie vor der zweitwichtigste Abnehmer, wurde
um 14% mehr geliefert (I. Quartal 1968: —5%),
Héhere Holzexporte und die Auffiliung der italieni-
schen Lager JieBen die Rohstoffexporie nach lialien
um 14% steigen. Die Ausfuhren der Gruppe ,Er-
ndhrung" wuchsen dank der hohen Rinderexporte
um 30%. Die hdchste Steigerungrate im Handel
mit EWG-Landern erzielte der Export nach Frank-
reich {ohne Ausfuhr eines Flugzeuges zu Reparatur-
zwecken -+35%). Neben der Konjunkturbelebung
haben wahrscheinlich auch Spekulationen (even-
tuelle Abwertung des Franc) und mangelnde Anpas-
sungen der franzdsischen Industrie an die Nach-
frage dazu beigetragen. Frankreich bezog vor aliem
mehr Maschinen und Verkehrsmittel (+59%; davon
elektrotechnische Maschinen +116% und Verkehrs-
mittel ohne Vormerkverkehr +171%), Belgien-
Luxemburg {+15%) und die Niederiande (+26%)
kauften hauptséchlich mehr Investitionsgiiter.

Auch die Exporte in die EFTA-Staaten wurden
durchwegs ausgeweitet Die Ausfuhr in die Schweiz,
dem drittwichtigsten Handelspartner Osterreichs, stieg
um 21%, besonders wegen der Mehrlieferungen von
Halb- und Fertigwaren (+32%) sowie Maschinen
und Verkehrsmitteln {+24%). Nach GroBbritannien
erhdhten sich die Exporte nur um 10% gegen 51%
im gleichen Vorjahresquartal. Obwoht die britischen
MaBnahmen zur Konsumdampfung nicht den erwar-
teten Erfolg hatten, sanken die dsterreichischen Lie-
ferungen konsumnaher Fertigwaren um 9%. Eng-
lands weiterhin ungiinstige Handelsbilanz 1aBt zu-
sdiziiche Einfuhrbeschrinkungen erwarten. Déne-
mark {+28%) bezog in allen Warengruppen mehr,
hauptsichlich mehr Investitionsgiter und chemische
Produkte. Mit Ausnahme von Norwegen {+2%) und
Finnland (+22%) haben die Investitionsgliterexporte
in die EFTA-Staaten vie! stirker zugenommen als
die Kaonsumgliiterexporie.

AuBenhandel mit GroSbtitannien Im |. Quartal 1969

Einfuhr Ausfuhre
Milt Yerdinde- Mill § Verdnde-
rung rung
gegen das gegen das
Vorjahr Vorjahr
% Yo
Ernéhrung L. . 225 — 5 538 — 4
Getrénke und Tabak . 55 — 20 02 — 28
Rohstoffe .. o £9'% + 7 199 + 18
Brennstoffe . 32 — 24 %0 +1.000
Ole und Fette . 05 — 30 — —
Chemisehe Erzeugnisse 951 + 19 30 4 4 31
Halb- und Fertigwaren . 324'3 + 14 5109 + 16
Maschinen und Verkehesmittel o8y — 8 1262 + 14
Sonstige Fertigwaren . . 623 + 42 1651 — g
A n g Waren . s 00 +100 04 + 57
Insgesamt . . 1091°2 + 7 904’9 + 10

Der Anteil der EWG an der dsterreichischen Gesamt-
ausfuhr erhohte sich im Vergleich zum Vorjahr um
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2 Prozentpunkte auf 43%, jener der EFTA blieb mit
25% gleich. Der Anteil Osteuropas sank um 3 Pro-
zentpunkte auf 13%.

Importe aus der EWG nur wenig gestiegen

Aus der EWG wurde nur um 2% mehr eingefilhri
als vor einem Jahr, aus der EFTA hingegen um 11%
und aus Osteuropa um 12% mehr. Aus drei EWG-
Landern wurde weniger bezogen: Frankreich (—8%s),
Belgien-Luxemburg {(—12%) und [talien (—1%). Die
Einfuhren aus Frankreich sanken in samtlichen
SITC-Hauptgruppen, besonders Maschinen und Ver-
kehrsmittel (—43%), die nur durch die Lieferung
zweier Flugzeuge im Vormerkverkehr einen ,un-
echten” Zuwachs von 10% verzeichneten. Die Be-
zige aus Deutschland stiegen bloB um 3% Die
auBenwirtschafilichen AbsicherungsmaBnahmen der
BRD erschwerten wohl die Ausfuhr, doch IaBt sich
nicht mit Sicherheit feststellen, ob sie sich bereits
unmittelbar auf Osterreich auswirken, da die deut-

Importe aus EFTA- und EWG-Lindern Im |. Quarial 1969

schen Unternehmer die Steuererhéhung nicht voll
auf die Preise Uberwélzen, Andererseits dampfie die
dsterreichische Sondersteuer auf Personenkraft-
wagen auch im 1. Quartal die Einfuhr: die Verkehrs-
mittelimporte waren um 24% niedriger als im {. Quar-
tal 1968. Die Niederlande waren der einzige EWG-
Staat, aus dem bedeutend mehr eingefihrt wurde
als im Vorjahr (4 12%).

Dagegen wurde aus allen EFTA-Staaten (insgesamt
+11%) mehr bezogen: aus der Schweiz und Schwe-
den {je +10%) sowie aus GroBbritannien (1 7%)
hauptséchlich mehr halbfertige und fertige Waren
{ausgenommen Maschinen und Verkehrsmittel);
aus Portugal, Norwegen und Finnland vor allem
mehr Maschinen und Verkehrsmittel; aus Ddnemark
(+21%) wurde in allen SITC-Gruppen auBer Brenn-
stoffen mehr importiert.

Die Einfuhranteile verschoben sich um 1 Prozent-
punkt auf Kosten der EWG (jetzt 57%6) zugunsten der
EFTA (jetzt 20%). Der Antsil von USA und Kanada
sank von 4% auf 3%.

QOsthande! in Zukunft passiv?

HMill § Verdnde- Anteil an
rung der Einfuhr . . . .
gegen dus Der Osterreichische AuBenhandel mit Osteuropa im
arjahr ¥ T ¥ 4
! o I. Quartal 1989 zeigt ebenso wie im Vorjahr, daBd der
EFTA - a0 11 ‘97 Warenausﬂtausch mit den Pianwmsc?hafthch organi-
Schweiz. . 1293 +10 77 serten Landern nur zu einem geringen Teil vom
Gf:ﬂb;iiunnieﬂ » e 12: +1z 66 Konjunkiurveriauf oder von der Initiative Gsterreichi-
Schweden .. T + 24 - . . N
Didnemark o 259 i Te ss:her Unternehme_r b.estlmmt wird MaBgeblich sind
Partugal . ‘ 90 + 9 05 vielmehr die Verhéltnisse und Absichten der Partner-
Narwagen . . &4 +28 05 I&nder.
Finnland . 49 +38 Q4
EWe L 547 w2 . Wiéhrend der 'osterrelch!sche (.?.ue'samtexport. im
Bundesrepublik Deutschiand 6710 + 3 403 I. Quartal konjunkturbedingt kraftig expandierte
'F'a“T L SR ‘;g; —; 1:’ (+17%), erreichte in der Ausfuhr nach Osteuropa
ranKreic L . . — . .
Niederlande . 570 P P die seit 1965 herrscheniie Tendenz abnehmender
Belgien-Luxemburg ... ..... . 250 —z 17 Zuwachsraten ihren vorldufigen Tiefpunkt Die Ex-
Usterreichs Osthandel im 1. Quartal 1969
Ausfubr Einfuhr Saldo Clearingstand
Mill s am 31. Marz 1949
Mill. § Yerdnderung Mill s Verdnderung 1.900 ¥V§
gegen dos Vorjohe gegen dos Yorjohr
in %% in %
Albanien. . . Z4 + 48 o7 —371 + 17 -_
DDR . .. 1433 - 115 1673 +208 — 240 4 228t
Bulgarien . . 1650 — 40 &7 6 +311 + 97 4 + 1477
Polen | . . 243 64 — 119 B4 +218 — 408 + 2979
Rumdnien. ... . . 2043 — 182 &0 —232 41353 + 1.278
CSSR o . 3097 + 215 3706 +30'é — 609 — 39322
Ungarr o 3519 — 103 2678 +128 + 841 + 1898
UdSSR . e 3343 — 05 322'0 — 84 + 123 +10.370
Osteuropa 1.754'5 —_— &9 1 549°4 +11°7 +2051 +16.961
Jugoslawien. ... ... . . 5081 + 229 218 —160Q +286'5 _
Asiatischer Osiblock®) . 278 + 03 &9°0 +283 — 412 —
Kuba . . .. o 151 42,0093 12 ~322 + 139 —_—
Sozialistische Lénder . 2,305’5 + 08 1.861°2 + 76 +444°3 -

") Volksrepublik China. Mangalische Volkseepublik, Nord-Korea, Nord-Vietnam
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porte waren um 49% niedriger als vor einem
Jahr. Dieser Riickgang kann nicht auf eine Ab-
schwachung der osteuropischen Nachfrage nach
westlichen Gitern zuriickgefiihrt werden: im
IV. Quartal 1968 erzielten die Ostexporte OECD-
Europas einen Zuwachs von 16'6%, im Janner 1969
von 76%. Alle osteuropiischen Lander, mit Aus-
nahme der CSSR, haben ihre Beziige aus Usterreich
eingeschriankt. Der Osterreichische Import aus dem
Osten (+117%) stieg viel stdrker als die Gesamt-
einfuhr {+4 3%). Die Dynamik der Importe aus dem
Osten blieb allerdings hinter jener des Vorjahres
zuriick (+164%). An der Zunahme waren nur die
Sowjetunion und Ruménien nicht beteiligt.

Die Handelsbilanz mit Osteuropa war im { Quartal
1968 noch aktiv. Der ExportiberschuB von 2051
Mill. S entspricht 12% der Ostexporte gegen 25%
im L. Quartal 1968 und resultiert nur aus dem Handel
mit Rumanien, Bulgarien und Ungarn (1353 Mill. S,
974 Mill. S, 841 Mill. S). Im AuBenhande]l mit der
CS3R, Polen und der DDR hatte Osterreich einen
ImportiberschuB (609 Mill. S, 408 Mill. S, 240
Mill. 8), der Warenaustausch mit der UdSSR war
fast ausgeglichen. Halten die bisherigen Tendenzen
im osterreichischen Osthandel an, dann wird der
AusfuhriiberschuB bald abgebaut sein.

Trotz der Verringerung des Ausfuhriiberschusses war
zu Quarialsende das Clearing mit einem Aktivum
von 17'0 Mill. V§ viel stiirker angespannt als im Vor-
jahr. (Ohne das Clearing mit der CSSR belief sich
der Aktivsaldo auf 203 Mill. v§.) Allein im UdSSR-
Clearing war das Aktivum am 31 Marz mit 104
Mill. V& mehr als doppelt so hoch wie der verein-
barte Oberziehungskredit (Swing). Die Ursache fir
die Anspannung des Clearings frotz Verminderung
des G&sterreichischen Ausfuhriberschusses [aBt sich
nicht erkennen. Es kbnnten sich zufdllig hohe Riick-
zahlungsverpflichtungen fiir Kredite, die Osterreich
friher gewghrt hat, kumuliert haben. Wahrschein-
licher aber ist die Annahme, dal’ die Oststaaten nicht

Entwicklung des AuBenhandels mit Osteurcpa
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Von 1967 bis 1969 hat die dsterreichische Ausfubr nach
Osteuropa stagniert oder sogar abgenommen; die Einfuhr
aus Osteuropa hingegen [st 1968 und 1969 stark gestiegen.
Das Aktivum der Handelsbilanz mit Osteuropa hat sich sehr
verringert.

mehr im gleichen Maf wie in friiheren Jahren bereit
sind, ihr Passivum gegeniiber Osterreich mit Hilfe
von Transit- und Switchgeschaften bzw. Devisen-
einschilssen (Swap) abzubauen

Der Rickgang der osterreichischen Ausfuhr nach
dem Osten ist in fast allen Warengruppen bemerk-
bar, einschlieBlich der chemischen Erzeugnisse
{—3%), die bisher von der Flaule ausgenommen

Zusammensetzung der dsterreichischen Ostexporte (1. Quartal 1969)

Osteuropa’)

Jugoslawien

Mill § Verdanderung Anteil am Gsterraichischen Mill. § Yerdnderung gegen
gegen das Yorjahr Gesamiexport der betreffenden das Yorjahr
Gruppe
in % in % in %
1949 1968
Erpdhrung ....... . S 136 — 14 23 34 31 - 131
Getrdnke und Tabak ... . o7 F1448 35 26 05 —_ 155
Rohstoffe ahne Brennstoffe . . 599 — 197 £2 62 5946 +118 4
Minerclische Brennsioffe Energie 586 3 6858 170 10¢ T2 41527
Chemische Erzeugnisse £100 — 28 450 479 89'S + 154
Halb- und Fertigwaren . 7421 — 53 131 165 178 4 + 721
Maschinen und Yerkehrsmittel . . .. 3852 — 7§ 133 179 1401 — 183
Sonstige Fertigwaren . e 793 — 124 £5 56 296 + 114
Insgesamt 1.754'5 — &9 12’8 158 2081 + 22'¢

1) EinschlieBlich Albanien.
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Zusammensetzung der dsterreichischen Ostimporte (l. Quartal 1969)

Osteurepa') Jugoslawien
Mill S VYerdnderung Anteil am Ssferreichischen Mili Verénderung
gegen das Gesamtimport der betreffenden gegen dos
Yorjahr in % Gruppe in % Vorjghr in %
1968

Erndhrung .. .. .. 2789 +250 181 136 83 —64'8
Getrinke uad Tabak . . . . . 16 6 +637 13 59 [1¥] —357
Rahsteffe chne Brennstoffe . . 1813 +18% 119 115 310 +526
Mineralische Brennstoffe, Energie . .. 590 4 +114 520 529 252 +60 4
Chemische Erzeugnisse ... .. . 1098 —157 &1 74 219 + 20
Halb- und Fertigwaren . ...... 1613 — 09 42 46 751 +355
Haschinen und Yerkehrsmittel 121 4 +617 25 135 104 —207
Sanstige Fertigwaren . %S + 90 20 21 253 + 99
Insgesamt 1.549°4 +11'7 92 8's 251°8 —16D

') EinschfieBlich Albanien.

waren und sich immer mehr zur Stittze der Ausfuhr
nach Osteuropa entwickelten (Zuwachsraten 1967:
+23%, 1968: +24%). Am stirksten war der Rick-
gang der Exporte von Maschinen {(—53'8 Mill. S oder
-—18%), Eisen und Stahl (—50 Mill S oder 11%). Der
Anteil Osteuropas am dsterreichischen Maschinen-
und Stahlexport sank von 24% und 36% im 1. Quartal
1967 auf 16% und 21% im Berichisquartal In der
Konsumgilterausfuhr (~—113 Mill. S oder 124%)
schrumpfte die frither wichtigste Position Schuhe auf
fast ein Drittel (von 262 Mill. 8 auf 85 Mill 8)

Kraftig gestiegen sind nur die Exporte von Brenn-
stoffen (+23'8 Mill. S oder 685%), hauptséchlich
ErdGlerzeugnissen, die nach Polen und der CSSR
ausgefiihrt wurden, sowie die Exporte von Verkehrs-
mitteln (+19'5 Mill. S oder 89%).

Im Gegensatz zur Gesamtsinfuhr von Nahrungs-
mittein (—6%) haben die Importe aus Osteuropa

um 25% (558 Mill. 8} zugenommen, hauptséchlich
infolge héherer Bezilige von Getreide (+30% oder
254 Mill. 8). Polen konnte seine Exporte fast ver-
dreifachen und ist zum wichtigsten osteuropdischen
Lieferanten von Nahrungsmitteln geworden Die
Tabakimporte haben sich mehr als verdoppelt (von
59 Mill. § auf 139 Mill. S). An der Ausweitung der
Einfuhr von Rohstoffen waren hauptsdchlich Erze
und Schrott (+14 Mill. S oder 55%) sowie minerali-
sche Rohstoffe (+19'2 Mill. S oder 43%) beteiligt
Pie Chemieimporie waren wie im letzten Quartal des
Vorjahres riicklaufig (— 203 Mill. 8§ oder 16%), die
Einfuhr von Halb- und Fertigwaren blieb unver-
andert. Bemerkenswert ist die Steigerung der Maschi-
nenimporte um 38% (132 Mill. 8). Da Osteuropa
selne Maschinenbezilige aus Osterreich gleichzeitlg
einschrinkte, hat sich das Austauschverhéltnis von
1:85 im | Quartal 1968 auf 1:5 Im Berichtsquartal
verschiechtert. Die Einfuhr von Verkehrsmitteln stieg
von 27 4 Mill. S auf 596 Mill. S.




